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پیشگفتار
یکي از برنامه هاي مرکز ســلامت محیط و کار وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکي تدوین 
و انتشــار رهنمودهاي مربــوط به حوزه ها و زمینه هاي مختلف بهداشــت محیط و حرفه اي و ســایر 
موضوعات مرتبط اســت که با بهره گیري از توان علمي و تجربي همکاران متعددي از سراسر کشور، 
انجام شــده اســت. در این راستا سعي شده اســت ضمن بهره گیري از آخرین دســتاوردهاي علمي، 
از تجربه کارشناســان و متخصصین حوزه ســتادي مرکز ســلامت محیط و کار نیز استفاده شود و در 
مواردي که در کشــور قوانین، مقررات و دســتورالعمل هاي مدوني وجود دارد در تدوین و انتشــار 
این رهنمودها مورد اســتناد قرار گیرد. تمام تلاش کمیته هاي فني مســئول تدوین رهنمودها این بوده 
اســت که محصولي فاخر و شایســته ارائه نمایند تا بتواند توسط همکاران در سراسر کشور و کاربران 
ســایر ســازمان ها و دستگاههاي اجرائي و بعضاً عموم مردم قابل اســتفاده باشد ولي به هر حال ممکن 
اســت داراي نواقص و کاستي هایي باشد که بدینوسیله از همه متخصصین، کارشناسان و صاحبنظران 
ارجمند دعوت مي شود با ارائه نظرات و پیشنهادات خود ما را در ارتقاء سطح علمي و نزدیکتر کردن 
هر چه بیشــتر محتواي این رهنمودها به نیازهاي روز جامعه یاري نمایند تا در ویراست هاي بعدي این 

رهنمودها بکار گرفته شود.
با توجه به دسترســي بیشــتر کاربران این رهنمودها به اینترنت، تمام رهنمودهاي تدوین شــده بر روي 
تارگاه هاي وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکي )وبدا(، معاونت بهداشتي، پژوهشکده محیط 
زیست دانشگاه علوم پزشکي تهران و مرکز سلامت محیط و کار قرار خواهد گرفت و تنها نسخ بسیار 
محدودي از آنها به چاپ خواهد رســید تا علاوه بر صرفه جویي، طیف گســترده اي از کاربران به آن 

دسترسي مداوم داشته باشند.
اکنون که با یاري خداوند متعال در آســتانه سي و چهارمین ســال پیروزي انقلاب شکوهمند اسلامي 
این رهنمودها آماده انتشار مي گردد، لازم است از زحمات کلیه دست اندرکاران تدوین و انتشار این 
رهنمودها صمیمانه تشــکر و قدرداني نمایم و پیشاپیش از کساني که با ارائه پیشنهادات اصلاحي خود 

ما را در بهبود کیفیت این رهنمودها یاري خواهند نمود، صمیمانه سپاسگزاري نمایم.

دکتر کاظم ندافي                             
               رئیس مرکز سلامت محیط و کار



1صفحهالزامات، دستورالعمل و رهنمودهای تخصصی مرکز سلامت محیط و کار

1- مقدمه
جوامع متأثر از بلا اغلب فاقد آب وتجهیزات بهســازي هســتند. آنها وحشــت زده و مســتعد ابتلاء به 
بیماري مي باشند. تخریب روش هاي آشنا وتغییر مکان به محیط هاي جدید منجر به نابودي رفتارهاي 

بهداشتي موجود شده و افزایش خطر انتقال بیماري و اپیدمي در افراد را به همراه دارد)1(.
این راهنما به اهمیت مدیریت آب و فاضلاب ، بیماري هاي مرتبط با آلودگي آب و دفع غیر بهداشتي 
مدفــوع، الگوي کلي برنامه عملیاتي جهت تأمین آب در شــرایط اضطراري، انتخاب و حفاظت منابع 
آب، گندزدایي آب و دفع صحیح مدفوع و فاضلاب ها اشــاره دارد تا الگویي یکنواخت و ملي براي 
تأمین آب سالم و مدیریت فاضلاب ها در زمان بروز بلایا را ارائه نماید. بدیهي است در کشور پهناور 
ما ایران، مناطقي با گستره شرایط آب و هوایي بسیار متفاوت وجود دارد. با توجه به تأثیر دما بر رشد 
میکروارگانیســم ها و گســترش بیماري ها، ســرعت عمل مورد نیاز جهت مدیریت فاضلاب ها، دفع 
مدفوع و حفاظت کمي– کیفي منابع آب در مناطق با شرایط آب و هوایي سرد و گرم متفاوت خواهد 

بود که باید مورد توجه مسئولین و متولیان بهداشت و آب و فاضلاب قرار گیرد.
براســاس قانون، وزارت بهداشــت درمان و آموزش پزشــکي موظف به کنترل کیفي آب آشامیدني 
از آبگیر تا محل مصرف مي باشــد که  این وظیفه مهم در حیطه فعالیت هاي بهداشــت محیط اســت. 
انجام صحیح این وظیفه مستلزم همکاري تنگاتنگ وزارت نیرو با  وزارت بهداشت درمان و آموزش 
پزشــکي  اســت. هماهنگي هاي بین بخشي و مشــارکتهاي علمي و فني کارشناسان بهداشت محیط، 
دانشــگاه هاي علوم پزشــکي با کارشناسان شرکت هاي ســهامي آب منطقه اي، شرکت هاي آب و 
فاضلاب شــهري و روســتایي، هلال احمر و سایر ارگان هاي ذیربط یکي از عوامل مهم در تحقق این 

هدف قبل، حین و بعد از بلایاي طبیعي و انسان ساز مي باشد.

2- اهداف
هدف از تهیه این راهنما، ارائه روش هاي مناســب جهت نظارت بر تأمین آب ســالم و دفع بهداشــتي 
فاضلاب در شرایط اضطراري بوده تا پرسنل بهداشتي در زمان بروز بلایا و بحران ها بصورت هماهنگ 

و همگام با سایر ارگان ها، فعالیت هاي مرتبط با خود را به نحو مطلوب به انجام رسانند. 

3- دامنه کاربرد
این راهنما در راستای نظارت بر تأمین آب سالم و دفع بهداشتي فاضلاب در شرایط اضطرار تهیه شده 



راهنماي بهداشت آب و فاضلاب در شرایط اضطراری و بلایا 2صفحه

و براي همین منظور در کلیه بلایا و بحران هاي طبیعي و یا انسان ساخت کاربرد دارد. با توجه به اینکه 
بســیاري از وظایف کارشناسان بهداشــت محیط نظارت بر بهداشت آب و فاضلاب مي باشد بنابراین 
در این راهنما سعي شده است تا نکته هاي فني و بهداشتي مرتبط با نظارت بر تأمین آب سالم، کنترل 
کیفی آب و دفع فاضلاب قبل، حین و بعد از بلایا ارائه گردد. به علاوه  قوانین و مقررات  ملی مرتبط 
با حفاظت کیفي آب و دفع بهداشتي فاضلاب در پیوست الف  و شرح مختصری از مجموعه نشریات 
معاونت نظارت راهبردي ریاست جمهوري و وزارت نیرو مرتبط با بهداشت آب و فاضلاب قبل، حین 

و بعد از بلا در پیوست ب ارائه شده است.

4- اصطلاحات و تعاریف
بحران )بلا(: حوادثي است که در اثر رخدادها و عملکردهاي طبیعي و انساني بطور ناگهاني به وجود 
مي آید، مشقت و سختي را به یک مجموعه یا جامعه انساني تحمیل مي کند و برطرف کردن آن نیاز 

به اقدامات اضطراري، فوري و فوق العاده دارد.
مدیریــت بحران: فرایند عملکرد و برنامه ریزي مقامات دولتي و دســتگاه هــاي اجرائي دولتي و 
عمومي است که با مشاهده، تجزیه و تحلیل بحرانها، بصورت یکپارچه، جامع و هماهنگ با استفاده از 
ابزارهاي موجود تلاش مي کند از بحرانها پیشــگیري نمایند یا در صورت بروز آنها در جهت کاهش 

آثار، امداد رساني سریع و بهبود اوضاع تا سطح وضعیت عادي تلاش نماید.

- مراحل مدیریت بحران: مدیریت بحران شامل پنج مرحله است که تعاریف آن عبارتند از :
1- پیش بیني: مجموعه اقداماتي اســت که براساس مطالعات علمي و تخصصي با بررسي نشانه ها و 
علائم هشــداردهنده، احتمال وقوع حوادث طبیعي و سوانح غیر مترقبه را در ابعاد جغرافیایي، زماني و 

مکاني تعیین مي نماید.
2- پیشگیري: مجموعه اقداماتي است که قبل از وقوع بحران با هدف جلوگیري از وقوع مخاطرات 

یا کاهش آثار زیانبار آن انجام مي شود.
3- آمادگي: مجموعه اقداماتي است که توانائي جامعه )دولت و مردم( را در انجام مراحل مختلف 
مدیریت بحران افزایش مي دهد. آمادگي شــامل جمع آوري اطلاعات، پژوهش، برنامه ریزي، ایجاد 

ساختارهاي مدیریتي، آموزش، تامین منابع، تمرین و مانور است.
4- مقابله: ارائه خدمات اضطراري به دنبال وقوع بحران با هدف نجات جان و مال انسانها، تامین رفاه 



3صفحهالزامات، دستورالعمل و رهنمودهای تخصصی مرکز سلامت محیط و کار

نسبي براي آنها و جلوگیري از گسترش خسارات است، مقابله شامل امداد و نجات، بهداشت، درمان، 
تأمین امنیت، ترابري، ارتباطات،تأمین آب آشامیدنی سالم، تدفین، دفع مواد زائد جامد، دفع فاضلاب، 

مهار آتش، کنترل مواد خطرناك، سوخت رساني، اطلاع رساني و هشدار است.
5- بازســازي و بازتواني: بازسازي شــامل اقداماتي اســت که با در نظر گرفتن ویژگیهاي توسعه 
پایدار، ضوابط ایمني و مســائل فرهنگي اجتماعي منطقه جهت بازگرداندن شرایط منطقه آسیب دیده 
از بحران به شــرایط عادي انجام مي شود. بازتواني شامل اقداماتي جهت بازگرداندن شرایط جسمي و 

روحي رواني آسیب دیدگان از بحران به شرایط عادي است.
- مدیریت مخاطرات: فرایندي اســت که ســطح تحمل یک خطر مشخص را در جامعه شناسایي 
مي کند و این اطلاعات را در جهت تصمیم گیري براي اقدامات مربوط به کاهش اثرات مخاطرات و 
مقابله با آنها به کار مي برد. این فرایند با توجه به منافع و هزینه هاي کاهش مخاطرات انجام مي گیرد. 
بلایاي طبیعي: بلایاي طبیعي عملي از طبیعت اســت با چنان شــدتي کــه وضعي فاجعه انگیز ایجاد 
مي کند در این وضع شــیرازه زندگي روزمره ناگهان گســیخته شــده و مردم دچار رنج و درماندگي 
مي شوند و در نتیجه به غذا، پوشاك، سرپناه، مراقبتهاي پزشکي و پرستاري و سایر ضروریات زندگي 
همچنین به محافظت در مقابل عوامل و شرایط نامناسب محیط محتاج مي گرداند. عمده ترین بلایاي 

طبیعي شامل سیل، زلزله، طوفان، آتشفشان، آتش سوزي جنگل ها و خشکسالي است.
بلایاي انســان ساخت: بلایاي انسان ساخت ممکن است عمدي و یا ســهوي اتفاق افتاده بیفتند و 
موجب ایجاد شرایط اضطراري شوند. بلایاي انسان ساخت ممکن است نتیجه خطاي انساني، حوادث 
حمل و نقل، خرابکاري، عدم دقت در پروژه هاي عمراني، آلودگي بیولوژیک، تروریسم، انتشار مواد 

شیمیایي خطرناك، انفجار و آتش سوزي باشد.
بهداشت محیط: عبارتست از کنترل عواملي از محیط زندگي که به گونه اي روي سلامت جسمي، 

رواني و اجتماعي انسان تاثیر میگذارند. 
آب آشامیدني: آب گوارایــي است که عوامل فیزیکي، شــیمیایي، رادیولوژیکی و بیولوژیکي آن 
در حــد اســتانداردهاي مصــوب باشــد و مصــرف آن عارضــه ســوئي در کوتــاه مــدت یــا دراز 

مدت در انسان ایجاد نکند. 
آلودگي آب آشامیدني: عبارتست از تغییر خواص فیزیکي، شیمیایي و بیولوژیکي آب به گونه اي 

که آنرا براي مصرف انسان زیان آور سازد.
دفع بهداشــتی فاضلاب: یکی از اجزاء کلیدی هر برنامه بهســازی در شــرایط اضطراری بوده و 
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در برگیرنــده مجموعــه اقداماتی نظیر جمــع آوری و تصفیه فاضلاب ها بوده به نحوی که از انتشــار 
بیماری های مرتبط با مدفوع جلوگیری گردد.       

5- اهمیت آب و فاضلاب درشرایط اضطراري
پس از بروز بلایا و حوادث غیرمترقبه، یکي از مهمترین مســائلي که در زمینه حفظ ســلامت عمومي 
مورد توجه قرار مي گیرد، ســالم سازي آب آشــامیدني است. با اینحال دفع بهداشتي فاضلاب داراي 
اولویت کمتري نسبت به مراقبت هاي بهداشتي و تأمین آب و غذاي سالم در شرایط اضطراري نبوده، 
چرا که بســیاري از بیماري هاي شــایع در شرایط اضطراري ناشي از بهسازي ضعیف محیط و دفع غیر 
بهداشتي مدفوع می باشد. دفع نامناسب و غیر بهداشتي فضولات انساني انتقال بیماري هاي مدفوعي– 
دهاني و آلودگي منابع آب سطحي و زیرزمیني را به همراه داشته و مي تواند محیطي مناسب براي رشد 

و تکثیر مگس و حشرات ناقل بیماري را فراهم آورد)2(.
شــرایط اضطراري ممکن است در پي بروز حوادث طبیعي )ســیل، زلزله، سونامي( و یا انسان ساخت 
) عمداً یا سهواً( نظیر آلودگي میکروبي شبکه و منابع آب، ورود آلاینده هاي شیمیایي ، رادیواکتیو و 

سموم به منابع آب ایجاد شود)2(. 
 در شرایط اضطراري، منابع آب در دسترس جهت مصارف بهداشتي، شرب و طبخ غذا بسیار محدود 
اســت. لذا ضروري اســت تا با توجه به خطرات و فواید بهداشــتي کاربردهاي آب در کوتاه مدت و 
بلند مدت، حجم مناســب آب جهت مصارف بهداشتي در دسترس مردم باشد تا از بروز بیماري هاي 
ناشي از کم آبي جلوگیري شود. بدیهي است فاکتورهایي نظیر کمیت آب در دسترس، قابل اطمینان 
بودن شــبکه تأمین آب، یکسان بودن دسترسي مردم به آب، کیفیت آب خام، منابع آلاینده احتمالي، 
راهکارهاي حفاظت از منبع آب، فرایندهاي تصفیه مورد نیاز براي تهیه ســریع آب آشــامیدني سالم، 
امکان تأمین آب بطري شده و یا بسته بندي شده، مقبولیت آب و ملاحظات اپیدمیولوژیکي در مناطقي 

که تحت تأثیر بلایا قرار گرفته اند، باید مد نظر قرار گیرد)2،3(.

یادآوري:
 عملــي و موثرتریــن راه براي حذف آلودگي آب و کاهش اثرات آن، حذف منشــأ آلودگي و قطع 

ارتباط بین آلاینده ها و منابع آب است.
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6- عناصــر اصلي برنامه تأمین آب ســالم قبل از شــرایط 
اضطرار)4،5(

بطــور معمول تدویــن، روزآمدنمودن و تهیه ســاز و کارهای لازم در زمینه برنامه پاســخ به شــرایط 
اضطــراری، ابزار مفیــدی جهت اقدام به موقع در زمان بروز بلایا بــوده و راحت تر می توان امکانات 
بهداشــتی مورد نیاز اجتماع را تأمین نمود. برنامه پاســخ به شــرایط اضطرار در تأمین آب سالم دارای 

عناصر هشت گانه زیر بوده که قبل از بروز بلایا باید تهیه گردد.

1- جمع آوري اطلاعات اختصاصي منبع تأمین آب 
- اطلاعات سیستم تأمین آب

- نقشه و اطلاعات پایه
- ویژگي منبع آب

2- تعیین مسئولیت ها و نقش افراد
- سلسه مراتب مسئولیت ها )چارت تشکیلاتي(

- تعیین هماهنگ کننده جهت اقدام در شرایط اضطراري )مدیر بحران(
- تهیه سیستم مدیریتی جهت هماهنگي بین ارگان های تأمین کننده آب

3- روش هاي برقراري ارتباط با افراد
- لیســت کامل مشــخصات افراد مرتبط توأم با مســئولیت هاي آنها جهت افراد شاغل در ارگان هاي 

تأمین کننده آب
- لیست تماس با افراد مرتبط خارج از سیستم تأمین آب

- طرح و الگوي ارتباط بین ارگان ها در شرایط اضطراري
4- ایمني و حفاظت افراد

5- شناسایي منابع آب جایگزین
6- تجهیزات و لوازم یدکي جایگزین و تأمین مواد شیمیایي مورد نیاز

7- حفاظت از امکانات و تأسیسات موجود
8- برنامه نمونه برداري و پایش آب
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7- تأمین آب در شرایط اضطرار
این مرحله بلافاصله بعد از وقوع بلایا شــروع شــده و از مشخصه هاي آن ناپایداري محیط و بالابودن 
میزان مرگ و میر اســت. عموماً هدف این مرحله تأمین آب ســالم و کافي، شناســایي و حذف منابع 
انتشــار بیماریها، ایجاد محل سکونت ایمن، به حداقل رساندن شیوع بیماري ها، دفن اجساد، مدیریت 
زباله ها و دفع بهداشــتي مدفوع اســت. مدت این مرحله با توجه به نوع بلا ازچند هفته تا 3 ماه به طول 

مي انجامد. منابع تأمین آب در شرایط اضطرار را می توان به سه گروه عمده زیرتقسیم نمود:
1( آب باران : بطور کلی آب باران مطمئن نبوده و منبع کارآمد و بهداشــتی جهت تأمین آب به ویژه 

در اجتماعات بزرگ و در مواقع اضطراری نیست.
2( آب هــای ســطحی : این منابع عمدتاً شــامل دریاچه هــا و رودخانه ها بوده کــه در بعضی مناطق 
در دســترس  می باشــند. این منابع از نظر میکروبی نا ســالم  و غیر قابل اطمینان  بوده و نیاز به تصفیه 

متداول دارند.
3( آب های زیرزمینی: آبهای زیرزمینی شامل چاه، چشمه و قنات می باشند. این منابع از نظر میکروبی 
بدلیل فیلتراســیون طبیعی خاك در اغلب موارد دارای کیفیت مطلوبی می باشــند. با اینحال اطمینان از 

عدم آلودگی این منابع و گندزدایی آنها قبل از بهره برداری جهت شرب ضروری است.
بطور کلی اولین اقدام در جهت تأمین آب ســالم جمع آوری اطلاعات پایه و شناســایی خصوصیات 
منطقه مورد نظر بوده که بخشی از اطلاعات مورد نیاز در این رابطه را می توان در صورت دسترسی به 
برنامه پاسخ به شرایط اضطرار )عناصر اصلي تأمین آب سالم قبل از شرایط اضطرار(، از مستندات آن 

استخراج نمود. شکل1. مراحل تأمین آب در حین بلا را نشان مي دهد.
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شکل1: فلوچارت مراحل تأمین آب در حین شرایط اضطرار)6(  
  

با توجه به شکل1، هدف مرحله 3 انتخاب منبع آب و فرایند تصفیه مناسب در شرایط اضطرار می باشد. 
بدیهی است عوامل متعددی نظیر انواع منابع آب در دسترس، نوع بلا، جمعیت منطقه و کیفیت آب در 

این فرایند مؤثر است که مراحل آن در شکل2 ارائه شده است)6(.
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  شکل2: انتخاب منبع و فرایند تصفیه آب براي تامین فوري آب)6( 
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7-1  جمع آوري اطلاعات پایه و شناسایي خصوصیات منطقه)6(

7-1-1  جمع آوري اطلاعات پایه:

- نقشــه ها )توپوگرافیک، زمین شناســي، جــاده، آبهــاي زیرزمیني، پراکندگــي جمعیت، کاربري 
اراضي، بارش(

- تصاویر هوایي/ عکس هاي زمیني
- جزئیات منطقه:

• آب و هوا )شامل اطلاعات بارش(
• روش هاي اجرایي مرتبط با کشاورزي و صنعت 

• جمعیت )فرهنگ، مذهب(
• اقتصاد

• وضعیت سیاسي
- مطالعات و بررسي هاي قبلي )پایگاه هاي اطلاعاتي سازمان ها یا کتابخانه ها(

- سایر مؤسسات شاغل در منطقه
- ساختار سازماني موسسات

- اطلاعات خاص مشاغل مرتبط با تأمین آب:
• توصیف کار

• وظایف و سلسله مراتب
• سایر افراد سازماني

• محدودیت هاي تدارکاتي و اقتصادي
• روش هاي مکاتبه

- ساختار تشکیلات دولتي مرتبط با تصمیم گیري
- ارتباط با ارگان هاي کلیدي )آب و فاضلاب، منابع آب، نقشه کشي، نقشه برداري، هواشناسي(

- سیاست هاي ملي و پروژه هاي توسعه
- طرح هاي اضطراري ملي موجود

- توانایي دولت براي تامین آب مورد نیاز جمعیت آسیب دیده
- سابقه بحران و پروژه هاي مطرح شده در منطقه
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- ســاختار ســازماني ارگانهــاي مرتبط )سلســله مراتب، پشــتیباني، اجــرا، فني، آموزش بهداشــت، 
کارکنان پزشکي(

- حوزه مسئولیت خود و دیگران
- کارکنان سایر سازمانهاي مشغول بکار در زمینه آب یا بهسازي منطقه 

- تدوین ساختار عملي براي هماهنگي با سازمانها و دولت و نهاد هاي مردمي  
- تدوین ساختار مناسب جهت تصمیم گیري و انتخاب منبع آب

- تعیین روش هاي برقراري ارتباط با جمعیت آسیب دیده و وساختارهاي جامعه 
- شناسایي سیاست سازمانها براي حمایت از مردم منطقه

- تعیین تجهیزات مورد نیاز 
- روش هاي پرداخت هزینه ها

7-1-2  بازدید از منطقه

7-1-2-1  آشنایي با منطقه:

- خصوصیات فیزیکي )مناطق بلند وپست، گیاهان، منابع آب(
- مکان و نوع منبع آب 

- ویژگي جوامع انساني )مسکن، صنعت،کشاورزي، جاده(
- فاصله بین مصرف کنندگان و منابع آب

- فاصله و ارتفاع تقریبي بین پستي وبلندي ها
- مناطق آسیب پذیر با بلایاي طبیعي )سیکلونها، طوفان شن، زلزله و....( 

7-1-2-2  بررسي از نظر امکان اسکان:
- مرزها،تقسیمات موجود )شامل تقسیمات قومي یا قبیله اي (، مناطق ممکن براي انتقال و جابه جایي 

- تراکم جمعیت در مناطق مسکوني 
- شیب زمین و کانال هاي زهکشي موجود

- منابع آب ومناطق مستعد به سیلاب یا سایرتهدیدات فیزیکي
- مناطق با ساختمان ها/ پناهگاه ها، فضاهاي باز و مناطق عمومي
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- دسترسي به جاده
- تجهیزات بهسازي شامل دفع فضولات، توده زباله/ مناطق جمع آوري وقبرستان ها

- مراکز ذخیره و تأمین مواد غذایي
- مخازن شیمیایي

- روشنایي
- وضعیت ایمني منطقه در مقابل بلایای انسان ساخت

7-1-3  پراکندگي جمعیت، آب مصرفي موجود و نیازهاي آبي
- تعداد مصرف کنندگان آب- جمعیت آسیب دیده

· افراد
· دامهاي بزرگ و کوچک )عدد متوسط به ازاي هر خانواده(

· سایر مصرف کنندگان و مصارف مثلًا مراکزبهداشت )درمان سرپایي و بستري(، مراکز تغذیه
- تعداد مصرف کنندگان آب- جمعیت محلي

· جمیت آسیب دیده 
· مصرف صنایع و کشاورزي

- منبع آب موجود )نوع، محل، سطح شبکه، فاصله تا نقطه جمع آوري(

یادآوري: 
روش ها و منابع آبی که مردم منطقه آب آنها را بصورت کنترل نشــده مصرف می نمایند را باید 

شناسایي و استفاده از آنها را متوقف نمود.

- مصرف رایج آب
- آیا جمعیت آسیب دیده ظروف کافي براي جمع آوري آب دارند؟

- آیا جمعیت ساکن هستند یا متحرك؟
- بیمــاري هاي شــایع در جمعیت آســیب دیده یا محلي )نظیر وبا، اســهال خونــي، تیفوئید، مالاریا، 

فلئوروزیس، اسهال براي افرادي که تازه وارد محل شده اند()6(.
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7-1-4  تدارکات و دسترسي به منابع 

7-1-4-1  تدارکات

- شــرایط جاده ها در حال حاضر و در فصل آینده )تعیین مناطق مســتعد به سیلاب یا سایر تهدیدات 
فیزیکي(

- ایمني )در دسترسي به جاده و درون مسکن(
- دسترسي به حمل و نقل ملي )هواپیما ،کشتي ، قطار، جاده هاي مرتبط(

- فرودگاه/ کشتي حمل کننده تجهیزات
- فرایندهاي رایج تصفیه

- موجود بودن اعتبار حمل و نقل بار
- زمان سفر براي حمل بار با کشتي

7-1-4-2  منابع:
- مواد وتجهیزات

- منابع انساني )موجود در محل: افراد مغازه دار، متخصصین فني آب، سرپرست ها، مربیان بهداشت/
کارمندان توسعه جامعه (

- روش هاي ساخت و ساز محلي
- روش هاي تصفیه آب مورد استفاده)جزئیات(

7-1-5  خصوصیات فیزیکي شامل کیفیت و بازدهي
- نام منبع/ تعداد ، نوع ومکان

- سطوح زمین وآب
- وسعت

- تخمین بازدهي )حجم/ جریان، تغییر با فصل، ظرفیت شارژ مجدد(
- تعیین خطرات عمده آلودگي 

- پیش بیني کیفیت فعلي آب و در فصل آینده
- آیا منبع آب خیلي آلوده شده است؟ )مثلًا از طریق زهکش یا آلودگي صنعتي (
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- آیا آب کدر است؟
- آیا منبع آب توسط شرایط بد آب و هوایي ) مثلًا دماي زیرصفردرجه سانتي گراد( آلوده شده است؟

7-1-6  ویژگي هاي مدیریتي،  قانوني، ایمني،  مسائل اجتماعي- سیاسي و فرهنگي
- وضع موجود منبع آب از نظر میزان مصرف

- مالکیت زمین و منبع
- اقدامات بهره برداري ونگهداري موجود 

- محدودیــت هــاي قانوني، ایمني )بویژه مهم در شــرایط جنگ( ، اجتماعي- سیاســي یا فرهنگي و 
دسترسي به امکانات

- امکان بلایاي طبیعي درمناطق مجاور منبع آب

7-1-7  نیازبه توسعه
- نیازهاي فني )حفاظت، تصفیه، حمل، ذخیره، توزیع(

- منابع/ تدارکات )مواد، تجهیزات، نیروي انساني(
- زمان راه اندازي )نیازهاي فني در مقابل منابع وسایر محدودیت ها(

- نیازهاي بهره برداري و نگهداري ) نیروي انساني و مواد(
- هزینه ها )مواد ، تجهیزات، نیروي انساني، تدارکات (

یادآوري: 
سیستم هاي اولیه تأمین آب باید با امکان توسعه در آینده طراحي شوند.

7-1-8  اثرات توسعه
- اثرات توســعه روي مصرف کنندگان فعلي منبع آب: جمعیت محلي ســاکن در منطقه، بالادســت 
وپایین دست جریان، )اثرات کدامند؟ چگونه مي توانند به حداقل برسند؟براي جبران چه باید کرد؟(

- اثرات تصفیه آب و دفع فاضلاب )چگونگي ذخیره و دفع مواد شیمیایي و زائد()6(
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8- تأمین آب بعد از شرایط اضطرار
هــدف اصلي در این مرحله کاهش میزان مرگ و میر، جلوگیري از شــیوع بیماري ها، ارتقاء ســطح 
بهداشــت و رفاه جمعیت حادثه دیده و افزایش خودکفایي آنها اســت. در این مرحله جمعیت حادثه 
دیده در خانه هاي خود و یا محلي جدید مستقر مي شوند. مدت این مرحله بطور معمول 6 ماه تا چند 
سال به طول مي انجامد. بنابراین برنامه ریزي دقیق تري با توجه به اطلاعات جمع آوري شده در مرحله 
قبل باید انجام شــود تا بتوان آب آشامیدني سالم و کافي را در اختیار مردم قرار داد. در صورت جمع 
آوری اطلاعات پایه مرتبط با منطقه بلادیده، مراحل انتخاب منبع و فرایند مناســب تصفیه با ســهولت 
بیشــتری انجام می پذیرد. شــکل3 و 4 مراحل تأمین آب و انتخاب منبع آب بعد از شرایط اضطرار را 

نشان مي دهند.
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شکل3: مراحل تأمین آب بعد از شرایط اضطرار
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شکل4: انتخاب اولیه منابع آب براي بررسي هاي بیشتر
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شکل5: فاکتورهاي اصلي درانتخاب فرایند تصفیه آب
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شکل6: فاکتورهاي اصلي درانتخاب منبع
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9- کمیت آب مورد نیاز  و روش های توزیع در شرایط اضطراري 
آب براي زندگي وســلامت انسان ضروري است. در شرایط اضطراري آب کافي براي تامین نیازهاي 
انســان در دسترس نمي باشــد. در این موارد تامین آب آشامیدني سالم و کافي براي بقاء حائز اهمیت 
اساســي اســت. آلوده و ناکافي بودن آب معمولاً اولین و اصلي ترین دلیل شیوع بیماري در بین افراد 

اجتماع حادثه دیده در حین و بعد از بلا است. 

9-1  عوامل موثر بر نیازهاي آبي: 
میزان آب لازم براي حفظ سلامت در شرایط اضطراري بسته به نوع آب و هوا ، وضعیت کلي سلامت 
جمعیت آسیب دیده و مسائل فرهنگي - اجنماعي آنها تغییر میکند. انتظارات مردم از نظر کمیت آب 
مورد نیاز در جوامع مختلف متفاوت اســت. به عنوان مثال یک جامعه فقیر روستایي نسبت به ساکنین 
یک اجتماع شــهري ثروتمند، انتظارات کمتري درارتباط با میزان آب مورد نیاز براي زندگي دارند. 

در نتیجه افراد جامعه فقیرتر احتمالاً مصرف آب کمتري دارند.
هدف از تامین آب این است که همه مردم دسترسي ایمن و منصفانه به میزان کافي آب براي آشامیدن، 
طبخ غذا و بهداشــت فردي و عمومي داشــته باشــند و نیز مکانهاي همگاني آب باید به اندازه کافي 

نزدیک خانواده ها باشند تا افراد بتوانند از حداقل نیازهاي آبي استفاده کنند. 
مردم براي فعالیت هاي متنوعي آب مصرف میکنند. بعضي از این فعالیت ها مهمتر از سایرآنها هستند. 
مثلًا داشــتن چند لیتر آب آشــامیدني در روز مهمتر از داشــتن آب براي بهداشت فردي یا شستشوي 

لباسها است. اما مردم براي جلوگیري از بیماریهاي پوستي و شستشو به آب نیازدارند. 
علیرغــم تفــاوت در نیازهاي آبي جوامع مختلف، بخش عمده نیازهاي آبي قابل پیش بیني اســت. در 
بعضي از فرهنگ ها مصرف آب براي شســتن دســت و پاها قبل از نماز مهمتر از سایر مصارف است. 
بهتر است در زمینه اولویت هاي مصرف آب ازمردم سوال کنید. امکان دارد اولویت در مصرف آب 
براي زنان و مردان متفاوت باشد. زنان ممکن است درباره نیازهاي آبي خانگي نگران باشند درحالیکه 
مردان نگران دام ها باشــند.حداقل اســتانداردهاي جهانــي در زمینه نیاز آبي در جدول 1 ارائه شــده 

است)1،7(.
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جدول1: حداقل نیازهاي آبي براي بقاء

  ا�ينو� ن
�تر به ���ي(ل ز��يم

  هر نفر �� ���) 
  ا�ظملاح

  ييق �� � مو�� غذ�يرط��  ياتيح �ا�هاين

  يبهد�شت مصا��

  

  بخ غذ�ط

3-5/2

  

6-2  

  

6-3  

  �فر�� �ولو�يزيبر�سا� �� � هو� � ف

  ي� فرهنگ ي�جتماع �بر�سا� هنجا�ها

 ي�جتم��اع �ابر�س��ا� ن��و� غ��ذ�� هنجا�ه��   

  ي�فرهنگ

  5/7 – 15  كل

مردم نباید همه آب مورد نیازشان را از یک منبع دریافت کنند. به عبارتي ممکن است آب آشامیدني 
آنها از طریق آب بطري شــده تأمین گردد. اما از ســایر منابع، آب مورد نیاز براي شستشوي لباس ها و 
ســایر موارد تأمین گردد. در مواقعي که تنوع نیاز آبــي افزایش مي یابد، معمولاً میزان آب لازم براي 
هر مصرف کاهش مي یابد. در این شرایط میزان آب لازم براي شستن زمین، نباید به اندازه میزان آب 
لازم براي آشامیدن باشد. نوع توالت، اثر زیادي روي نیاز آبي دارد. در بعضي جوامع حجم زیادي از 
آب )بیش از 7 لیتر در روز( جهت شستشوي توالت ها مصرف مي شود در حالي که بطور معمول در 

توالت هاي چاهک دار ساده به حجم کمي از آب نیاز است.
حتي اگر حجم زیادي آب تامین شــده باشــد، ممکن است محدودیت هایي براي مصرف آب وجود 
داشــته باشــند، مانند زماني که مردم باید مســافت طولاني را طي کنند و یا در صف جمع آوري آب 
بایستند. اگر زمان صرف شده جهت تهیه آب بیش از30 دقیقه باشد، میزان آب مصرفي مردم کاهش 

مي یابد. جدول2 حداقل میزان آب مورد نیاز براي مصارف غیرخانگي را نشان مي دهد)1(.

یادآوري 1: 
توصیه مي گردد تا خانواده ها به ازاء هر 5 نفر جمعیت، 2 ظرف مناســب با ظرفیت 10 تا 20 لیتر 
براي انتقال آب از مخازن به محل سکونت و یک ظرف 20 لیتري دهانه گشاد و درب دار جهت 

ذخیره آب در محل سکونت در اختیار داشته باشند.
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یادآوري 2: 
براساس حداقل استاندارد هاي جهاني پیشنهاد شده،  حداکثر فاصله هر خانواده تا محل تأمین آب  

باید 500 متر وحداکثر زمان انتظار براي دریافت آب15دقیقه باشد.

جدول2: حداقل میزان آب براي مصارف غیرخانگي)1(

  و� ��هنماطز�� سيم  مصا�� ��

  ما�ستانهاي� ب يمر�كز بهد�شت

ب��ه ���� ه��ر  تريل 40-60. ييم��ا� ب��ا ��م��ا� س��رپا   يبب��ه ���� ه��ر  تريل 5

 �ممك��ن �س��ت ب��ر�  ير �ض��افي���.  مق��ا��� ه��ر  ش��د� �ما�بس��تريب

  ها �.... لا�� باشد.خانه� شستن تو�لت يز�� �ختشويتجه

  به ���� هر مر�قب �� ���تريل 15�  ���ما� �� يبه ���� هر بتريل 60  �باما��� مبتلا به يمر�قبت �� بمر�كز 

  يه ��مانيمر�كز تغذ

ترب��ه ���� ه��ر  يل 15 � ����� ش��د� �م��ا� بس��تر يبب��ه ���� ه��ر  تريل 30

  مر�قب �� ���

  مد���

د� �شس��تن ي�ش��ام �ب��ر� طفق�� ����� ��نش �م��و�ب��ه ���� ه��ر تريل 3

  تو�لت) ��ست (نه بر�

  مساجد

  د�ي� �شام شوشست ���� بر� ��نفربه ���� هر  تريل 5-2

  يعموم �تو�لت ها

اف��ت ظششتش��و � ن ��� ��� ب��ر� مص��ر� كنن��د�ب��ه ���� هر ت��ريل 2-1

زك���ر�� يتم ���� ب���ر�ب���ه ���� ه���ر تو�ل���ت ��  تريل 2-8 � يشخص���

  تو�لت

  مصر� �حشا�

����  ت��ر ب��هيل 10-20ر� ط���� ه��ر ��� گ��ا�� �س��ب� ق��ا ت��ر ب��هيل 30-20

  مر�100هر �تر به ���يل10-20گوسفند� بز �  هر ���

  جا�يسبز �ا�ي�ب
  �� ��� ني�م تر ��مترمربعيل6-3

 در اولین مرحله از شــرایط اضطــراري پیش بیني و تأمین همه نیازهاي آبي غیرممکن اســت. بنابراین
 تأمین آب مي تواند بتدریج و با گذشت زمان بهبود یابد)جدول 3(.



راهنماي بهداشت آب و فاضلاب در شرایط اضطراری و بلایا 22صفحه

یادآوري1:
 متوســط آب براي آشــامیدن ، پخت و پز و بهداشت فردي در هر خانوار حداقل 15 لیتر به ازاي 

هر نفر در روز )l/p/d( است.

یادآوري2: 
حداکثر فاصله محل سکونت هر خانوار تا نزدیک ترین محل تأمین آب 500 متر است.

یادآوري3: 
زمان انتظار در صف براي برداشت آب بایدکمتر از 30 دقیقه باشد. افزایش این زمان به بیش از30 
دقیقه منجر به کاهش مصرف آب به ازاي هر نفر ، افزایش مصرف آب هاي ســطحي محافظت 

نشده و کاهش زمان لازم براي انجام سایر امور زندگي مي شود.

یادآوري4: 
عواملــي که  در انتخــاب منبع آب باید در نظر داشــت عبارتند از:دسترســي، نزدیکي و قابلیت 
نگهــداري آب ، وجودآب کافــي، نیاز به تصفیه، امکان تصفیه از نظــر محدودیت هاي قانوني، 

سیاسي و اجتماعي. 

یادآوري5: 
معمولاً منابع آب زیرزمیني یا آبرساني هاي با جریان ثقلي از یک چشمه ارجحیت دارند. زیرا به 

پمپاژ نیاز نداشته و به تصفیه کمي نیاز دارند. 

  تر/نفر/���)يز�� �� (ليم  ن مد�خلهي�� ��ل �ما�

 حد�كثر فاصله پناهگا� تا محل

  )km��( نيتأم

  1  5  ك ما�يهفته تا2

  1  10  ما�3تا1

  5/0  (+)15  ما�6تا3

جدول3:  مقادیر پیشنهادي براي آب و فاصله محل تأمین آب از پناهگاه در زمان هاي مختلف)1(
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یادآوري6: 
بــراي همه منابع آب در زمان وجود خطر اپیدمي بیماري هاي اســهالي، تصفیه و گندزدایي آب 

ضروري است. 

یادآوري7: 
در مورد بروز اپیدمي بیماري هاي اســهالي مطمئن شــوید که میزان کلر باقیمانده بیش از 1میلي 

گرم در لیتر است.

یادآوري8: 
 به ازاي هر 100میلي لیتر آب در محل دریافت و مصرف، تعداد کلي فرم مدفوعي باید صفر باشد.

یادآوري9:
 هر خانوار باید حداقل 2ظرف تمیز 10تا20 لیتري براي برداشت آب داشته باشند. 

یادآوري10: 
ممکن اســت براي کودکان، افراد ناتوان، مسن و مبتلایان به HIV ، ظروف ذخیره آب کوچک 

یا ظروفي با طراحي ویژه نیاز باشد. 

یادآوري11: 
ظرفیــت ظروف نگهداري آب بســتگي به تعــداد افراد هر خانوار و ثبات دسترســي به منبع آب 
دارد. مثــلًا بطور تقریبي 4 لیتر به ازاء هر فرد براي شــرایطي که آبرســاني بطــور روزانه و ثابت 

مي باشد، مناسب است.

9-2  روش های توزیع آب در شرایط اضطراری
براي تصمیم گیری و انتخاب روش مناســب جهت توزیع آب شــرب ضروری اســت تــا کلیه منابع 
آبی کــه در فاصلــه معقولــي از اردوگاه ها قــرار دارند شناســایی و بازدید گردد و بــا رعایت حریم 
بهداشتی نسبت به انتخاب منبع، روش انتقال و توزیع اقدام شود. متداولترین روش های انتقال و توزیع 

آب در بلایا عبارتند از: 
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- شــبکه آبرســاني عمومی: چنانچه در اثر وقوع بلا شبکه آبرســاني عمومی آسیب دیده است، 
بازدید، تعمیر و بازســازی شــبکه باید در اولویت قــرار گرفته، لوله هاي اصلي آبرســاني صدمه دیده 
در اســرع وقت تعمیر شــوند و یا با بستن چند شــیر و دور زدن بخش صدمه دیده جریان آب به سایر 

قسمت های شبکه توزیع منتقل کرد.
 در این موارد  لازم اســت فشــار آب و غلظــت کلر آزاد باقیمانده افزایش یابــد تا از مکش و جریان 
معکوس آب آلوده به داخل شــبکه جلوگیري شــود. پس از تعمیر هر قسمت از شبکه توزیع ضروري 

است لوله هاي تعمیر شده  با آب شستشو و سپس گندزدایی گردد.
- شــبکه آبرســاني خصوصي: در بعضی موارد همزمان با بررســی منطقه بلادیده، چاه های آب 
خصوصی مجهز به شبکه اختصاصی وابسته به مؤسسات و صنایع شناسایی می گردد. در این موارد نیز 
می توان با بازدید بهداشــتی و بازســازی بخش های آسیب دیده احتمالی، از این شبکه پس از شستشو 

و گندزدایی برای انتقال و توزیع آب استفاده نمود.
- توزیع آب بوســیله بطری و یا پاکت های پلاستیکی: کاربرد این روش به ویژه در مراحل 
ابتدایی بروز شرایط اضطرار که تأمین آب شرب مردم دارای اولویت است، اهمیت دارد. بدین منظور 
مــی توان نیاز آبی مردم جهت شــرب را با آب های بطری شــده برطرف نمــود. به علاوه در صورت 
دسترسی به منبع آب سالم می توان با استفاده از دستگاه های بسته بندی، آب شرب را در پاکت های 
پلاســتیکی مناســب بســته بندی و در اختیار مردم قرار داد. در این حالت توصیه می شــود حجم آب 

پاکت های پلاستیکی در حد 0/5 لیتر باشد.
- توزیع آب با تانکرهای حمل آب: بدین منظور می توان از تانکرهای ســالم وابســته به آتش 
نشــانی و سایر شــرکت ها و مؤسسات دولتی و خصوصی استفاده نمود. در این حالت توجه به رعایت 
معیارهای بهداشــتی در محل آبگیری، گندزدایی مناسب تانکر، کنترل کلر باقیمانده در محل آبگیری 

و در محل توزیع آب ضروری است.
- توزیع آب بوسیله مخازن ذخیره: در این روش عمدتاً آب با تانکر به مخازن فلزی و یا مخازن 
قابل انعطاف منتقل شــده و برداشــت آب از این مخازن از طریق شیرهای برداشت تعبیه شده صورت 
می گیرد. در اینگونه موارد توجه به رعایت معیارهای بهداشتی نظیر استفاده از مخازن مقاوم در مقابل 
نفوذ نور، تناســب تعداد شــیر برداشت نسبت به جمعیت تحت پوشش و دفع مناسب جریان آب تخلیه 

شده روی زمین در محل برداشت آب ضرورت دارد.
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یادآوری:
 تعداد شیر برداشت آب عمومی در شرایط اضطرار به جمعیت تحت پوشش و میزان آبدهی منبع 
وابســته است. در شرایطی که میزان جریان آب 7/5 لیتر در دقیقه قابل تأمین می باشد، به ازاء هر 

250 نفر یک شیر برداشت آب باید در نظر گرفته شود. 

10- حفاظت و پایش کیفي منابع آب
شناسایي، حفظ و نگهداري منابع آب از مهمترین اقدامات قبل، حین و بعد از شرایط اضطرار مي باشد. 
در ایــن ارتباط منابع آب باید بــه نحوی نگهداري و حفاظت گردند،  که در شــرایط اضطرار، دچار 
کمترین خســارت گردند.  همچنین تشــخیص اینکه آیا منبع آب، ذخیره کافي براي آینده و شــرایط 

بحران را دارد یکي از مسائل مهم در تامین آب سالم در شرایط اضطرار است.
در شرایط اضطرار با توجه به نوع حادثه صدمات مختلفي مانند ورود آلودگي در اثر تخریب قسمتهایي 
از شبکه ، تصفیه خانه ، خرابي پمپهاي آب ، تخریب دهانه چاهها ، تخریب چشمه هاي بهسازي شده، 
ورود ســنگ و یا زباله ها به منابع، پر شــدن مســیر رودخانه در اثر رســوبات حاصل از سیل،  شکستن 
لوله هاي آبرســاني در اثر زلزله ، و... به منابع آب وارد شــود. به منظور حفاظت کیفی آب در شرایط 

اضطرار رعایت حریم منابع آب و معیارهای زیر ضروری است: 

1-  محل احداث توالت ها باید: 
- حداقل 30 متر از مخازن ذخیره و تصفیه آب دور باشد.

- حداقل 30متر از منابع آب سطحي فاصله داشته باشد.
- حداقل 30 متر از هر گونه منبع آب زیر زمیني فاصله داشــته باشــد. این فاصله در مناطق با زمین هاي 

درشت دانه و داراي شکاف باید بیشتر باشد.
- کف چاه فاضلاب باید حداقل 1/5 متر بالاتر از سطح آب زیرزمیني باشد.
- حتي الامکان توالت ها در پایین دست مخازن و منابع آب احداث گردد.

2- محل دفن زباله ها باید از نظر هیدرولیکی در پایین دست منابع آب بوده، حداقل 50 متر از هر منبع 
آب فاصله داشته باشد و کف محل دفن زباله حداقل 1/5 متر بالاتر از سطح آبهای زیرزمینی باشد.

3- محل دفن اجساد در شرایط اضطرار باید حداقل 200 متر از هر منبع آب فاصله داشته باشد و حداقل 
2متر بالاتر از سطح آب های زیرزمینی باشد)1،7(.
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یادآوری:
 به منظور حفاظت کیفی منابع آب ضروری اســت تا مواردی نظیراحداث آبشخور برای دام ها و 

رعایت حریم منابع آب تا محل نگهداری دام و دفع فضولات دامی مورد توجه قرار گیرد.

در راستاي پایش کیفی منابع آب و سیستم هاي آبرساني در شرایط اضطراري اجرای  موارد زیر حائز 
اهمیت است:

- بازرسي بهداشتي، نمونه برداري متناوب و آنالیز نمونه ها
- سنجش کیفیت منابع آب

- ارزیابي کیفي آب در جهت کنترل شیوع بیماري ها
تهیه نقشــه حوزه آبریز مشتمل بر  شناســایي منابع آلاینده و مسیرهاي انتقال آلودگي، ابزاري سودمند 
در ارزیابــي احتمــال آلودگي منابــع آب در منطقه مورد نظر بوده و به کنترل ســریع آلودگي کمک 
مي نماید. سیســتم هاي گزارش دهي و پایش باید به نحوي طراحي و مدیریت گردد تا بتوان با انجام 
اقدامات به موقع از بروز بیماري ها پیشــگیري و از ســلامت و بهداشــت جامعه حفاظت کرد. چک 
لیست های مرتبط با ارزیابی سریع وضعیت جامعه و تأمین آب در پیوست ج ارائه شده است. بازرسي 
بهداشتي و آنالیز نمونه هاي آب مکمل یکدیگر مي باشند و با در دست داشتن یکي از این دو مي توان 
مورد دیگر را توصیف کرد. در مواردي که نمي توان کیفیت آب را آنالیز کرد مي توان از بازرســي 
بهداشــتي براي اتخاذ تصمیمات کمک گرفت. با انجام بازرسي بهداشتي مي توان به فاکتورهاي مهم 
جهت حفاظت از منابع آب دست یافت. بازرسي بهداشتي توأم با  نتایج آزمایش هاي باکتریولوژیکي، 
فیزیکي و شــیمیایي آب، به تیم ارزیابي کننده براي سنجش ریسک انتشار آلاینده ها و تهیه اطلاعات 

پایه براي پایش شبکه هاي آب پس از شرایط اضطراري کمک مي کند)3(. 
بازدیدهای بهداشــتی مجموعه اقدامات مورد نیاز جهت حفاظت و ســالم سازی منابع آب را مشخص 
مــی کنند. نتایج نمونه های آب بیانگر کیفیت آب در زمان نمونه برداری اســت در حالی که بازدید، 
وضعیت کلی منطقه، منابع آلاینده موجود و شــرایط رعایت حریم منبع آب را مشــخص می ســازد. 

بنابراین انجام بازدیدهای میدانی و توجه به فاکتورهای زیر در بازدید ها حائز اهمیت است:  
-  فاصله منبع آب تا منابع آلاینده نظیر فضولات دامی و فاضلاب های انسانی 

- توجه به پارامترهای ظاهری آب نظیر رنگ و بو
- حضور اجساد حیوانات و ماهی ها در منابع آب سطحی
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- حضور مواد خارجی نظیر خاکستر و آشغال در آب
- تخلیه فاضلاب ها در بالا دست رودخانه 

همزمان با بازدیدهای بهداشتی نمونه برداری از آب و سنجش پارامترهای pH، کدورت و کلرباقیمانده 
با استفاده از کیت های آزمایشگاهی در ارزیابی سریع کیفی آب کاربرد دارد. بطور کلی تناوب نمونه 
برداری و ارزیابی کیفی آب به عوامل متعددی نظیر جمعیت تحت پوشش، نوع منبع آب،نوع تصفیه، 
طول شبکه، تعداد انشعاب و نوع آزمون وابسته است. با اینحال در استانداردهای ملی )116-3 ، 4208 
و 1053( تناوب نمونه برداری برای ارزیابی کیفیت آب بر اساس جمعیت تحت پوشش شبکه یا افراد 
مصرف کننده آب تدوین شــده است. بدیهی است این استانداردها حداقل تعداد موارد نمونه برداری 
را نشــان داده و فقط برای دوره تثبیت کاربرد دارد و برای مرحله کوتاه مدت )در شــرایط اضطرار( با 

توجه به شرایط نظیر وضعیت و نوع منابع آب باید تصمیم گیری شود)9(. 
- در اجتماعــات بزرگ، در صورتی که آب قبل از ورود به شــبکه توزیع کلرزنی می شــود، توصیه 
می گردد نمونه برداری آب بطور مستمر یکبار در روز و در محل ورود آب به شبکه توزیع انجام شود.

- در شــبکه های کوچک که آب مورد نیاز 10 هزار نفر یا کمتر را تأمین می کند، توصیه می شــود 
نمونــه گیری و انجام آزمایش هــای باکتریولوژیکی آب بطور هفتگی در محل ورود آب به شــبکه 

توزیع انجام شود.
-حداقل تعداد نمونه برداری از آب شبکه توزیع جهت آزمایش باکتری های نشانگر آلودگی مدفوعی 

بر اساس جدول زیر است)12(:

  سا�تعد�� نمونه ��   تعد�� جمعيت مصر� كنند� ��
  12  نفر 5000كمتر �� 

  نفر 5000هر  �نمونه به ��� 12  نفر 100000تا  5000
  نمونه �ضافي 120 به علا�� نفر 100000هر  ���نمونه به � 12  500000تا  101000

  نمونه �ضافي 180نفر به علا��  100000نمونه به ���� هر  12  500000بيش �� 

یادآوری: 
هنگام شــیوع بیماری های واگیردار، تعمیرات شبکه آبرسانی، بروز حوادثی مانند سیل و زلزله و 

سایر موقعیت های اضطراری تعداد نمونه و تواتر نمونه برداری افزایش می یابد. 
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توأم با نمونه برداری و ســنجش کیفیت میکروبی آب، اندازه گیــری متناوب کلر آزاد باقیمانده آب 
نیز از شــاخص های مهم در ارزیابی کیفیت آب می باشــد. بطور کلی تعداد موارد ســنجش کلرآزاد 
باقیمانده در شــبکه های آب آشامیدنی براساس استاندارد 1053 مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی 

ایران تابع جمعیت تحت پوشش شبکه بوده و از طریق جدول زیر قابل محاسبه است.

  تعد�� مو��� سنجش ����نه كلر ���� باقيماند�  جمعيت (نفر)
  2تا  1  10000تا 

  5تا  3  50000تا  10000
  10تا  6  100000تا  50000

  15تا  11  500000تا  100000
  نفر يك نمونه 100000+ به ���� هر  15  500000بيش �� 

یادآوری1:
 پایــش روزمره کیفیت آب آشــامیدنی در نقطه مصرف، مســتلزم اندازه گیــری مقدار کلرآزاد 

باقیمانده، pH، کدورت و دمای آب است.

یادآوری2:
 در شبکه هایی که از منابع آب و مخازن متعدد، تأمین آب می شوند، در تعیین تعداد موارد کلرسنجی، 

جمعیت تحت پوشش هر کدام از منابع آب باید ملاك محاسبه تعداد نمونه قرار می گیرد)9(.

11- رهنمودهاي کیفي آب در شرایط اضطراري
بسیاري از مواد شیمیایي در آب تنها پس از یک دوره حضور بلند مدت و تماس با مصرف کننده گان 
نگران کننده مي باشد. از این رو براي کاهش ریسک شیوع بیماري هاي منتقله از آب و بیماري هاي 
ناشــي از عدم شستشوي کافي در شرایط اضطراري، حتي در صورتي که یک یا چند نوع از ترکیبات 
شــیمیایي )با توجه به نوع ترکیب، غلظت آلاینده شــیمیایي و تحلیل اثرات احتمالي آن(، غلظتشــان 
بالاتر از مقادیر رهنمودي بود، مي توان از این منبع آب اســتفاده کرد. در مناطقي که احتمال اســتفاده 
از منبــع آب در طولاني مدت وجود دارد، باید به آلاینده هاي شــیمیایي و رادیولوژیکي که احتمال 
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وجودشان در منبع آب وجود دارد بیشتر توجه کرد و در بعضي مواقع نیاز به تصفیه بیشتر براي حذف 
این آلاینده ها وجود دارد)3(.

در مواقعــي کــه یک منبع آب آلوده به ترکیب شــیمیایي و یا رادیولوژیکي اســت باید از ورود آب 
ایــن منبع به تصفیه خانه اجتناب کرد. وجود یک ماده شــیمیایي در آب که مي تواند در کوتاه مدت 
خطر آفرین باشــد بسیار به ندرت اتفاق مي افتد، در این شرایط باید در جست و جوي این بود که آیا 
رهنمودهــا اجازه مصرف این آب را مي دهند و یا باید به دنبال منبع آب دیگري بود. در بعضي مواقع 
به ویژه در صورت عدم دسترسي به منابع آب جایگزین، باید به دنبال فرآیندهاي تصفیه جهت حذف 
آلاینده هاي شیمیایي آب بود براي مثال بسیاري از آلاینده هاي آب را مي توان توسط جذب سطحي 
)با گرانول و یا پودر کربن فعال( حذف کرد و این ذرات را نیز به وسیله فرآیند هایي نظیر انعقاد، لخته 

سازي و فیلتراسیون حذف نمود. 
دســتگاه هاي قابل حمل و کیت هاي سنجش سریع آلاینده هاي شیمیایي این امکان را ایجاد نموده تا 
بتوان در محل نمونه برداري پارامتر هاي کلیدي آب نظیر کلر آزاد باقیمانده، pH و کدورت را اندازه 
گیري کرد. به علاوه در صورت نیاز به نمونه برداري متعدد و وجود منابع آب مختلف، دسترسي و یا 

تجهیز یک آزمایشگاه مناسب ثابت و یا سیار ارزشمند است.
در پایش کیفیت میکروبي آب، صفر بودن میزان اشریشــیا کلــي در 100 میلي لیتر آب باید به عنوان 
هدفي براي تمامي سیســتم هاي تأمین آب آشــامیدني حتي در شــرایط اضطراري قرار گیرد. هرچند 
ممکن اســت دســتیابي به این کیفیت به ســرعت پس از بروز بلا ممکن نباشد، ولي میزان این رهنمود 

نقش گندزدایي در دستیابي به آب سالم را شفاف تر مي سازد.
با توجه به مقاومت بیشــتر کیســت پروتوزوئرها و بعضي از ویروس ها نســبت به کلیفرم ها در مقابل 
عوامل گنــدزداي آب، تنها میزان باکتري هــاي کلیفرم نمي تواند به عنــوان رهنمودي قابل اطمینان 
جهت ســلامت میکروبي آب باشــد. حذف کدورت، گندزدایي آب، پایش باقیمانده ماده گندزدا و 
حفظ مقدار باقیمانده مناسب در شبکه هاي آب به ویژه در شرایط اضطراري ضروري است تا بتوان از 

سلامت کیفي آب اطمینان یافت)3(. 

یادآوري: 
در مواردي که آب سالم از طریق بطري، بسته بندي پلاستیکي و یا تانکر تأمین و در اختیار مردم قرار 
مي گیرد، ویژگي هاي کیفي آب تأمین شده باید منطبق بر استانداردهاي ملي آب آشامیدني باشد)8(.
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در مناطقي که کیفیت آب در شــرایط اضطراري نگران کننده اســت و سیستم متمرکزي جهت پایش 
و کنترل کیفي آب وجود ندارد، تصفیه مناســب آب در خانه ها باید انجام شــود که شامل موارد زیر 

است:
- جوشاندن آب و سرد کردن آن پیش از مصرف

- اضافه کردن محلول هیپوکلریت ســدیم نظیر سفید کننده هاي خانگي به آب ، اختلاط آب و تأمین 
زمان ماند در حدود 30 دقیقه و سپس مصرف کردن آب

- یک بطري آب شفاف با حجم کم آب را به مدت 20 ثانیه به شدت تکان داده و به مدت حداقل 6 
ساعت در معرض نور خورشید قرار دهید. 

- استفاده از مواد گندزدا نظیر قرص هاي ضدعفوني کننده 

- استفاده از واحد هاي تصفیه آب خانگي
پارامترهاي کیفي که در ارزیابي سلامت میکروبي آب اهمیت دارند عبارتند از:

 E. Coli •

)کلیفرم هاي مقاوم به حرارت مي توانند جایگزین مناسبي باشند(. 
• کلر باقیمانده

تست کردن مزه آب نمي تواند شاخص مناسبي براي میزان کلر باقي مانده باشد و باید به روش رنگ 
سنجي با کلرسنج هاي قابل حمل میزان کلر در محل اندازه گیري شود و میزان کلر آزاد باقیمانده در 
شرایط اضطرار و زمان بروز اپیدمي بیماري هاي روده اي باید بین 0/5 تا 1 میلي گرم در لیتر باشد)3(. 

یادآوري: 
در شــرایطي که از تانکر جهت انتقال آب استفاده مي گردد، کلر باقیمانده آب قبل از تحویل به 

مصرف کننده نباید کمتر از 0/5 میلي گرم در لیتر باشد)8(.

pH •

دانســتن pH آب بسیار ضروري اســت زیرا آب هاي با pH قلیایي زمان تماس و میزان کلر باقیمانده 
بیشــتري جهت گندزدایي آب نیاز دارند. بر اســاس اســتاندارد 1053 ایران، در صورتي که pH آب 
کمتــر از 8 مي باشــد، حداقل مقدار مجاز کلر آزاد باقیمانــده 0/5 میلي گرم در لیتر و اگر pH 8 تا 9 

باشد، حداقل مجاز کلر آزاد باقیمانده 0/6 میلي گرم در لیتر است)9(. 
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• کدورت

وجــود کــدورت در آب اثــر گندزدایي را کاهش مي دهد و همچنین ســنجش میــزان کدورت در 
تشــخیص نوع و سطح تصفیه مورد نیاز موثر است. ســنجش کدورت مي تواند با استفاده از کدورت 
سنج هاي قابل حمل و در محل انجام شود)3(. حدمجاز کدورت آب در این مرحله 5 واحد نفلومتری 

)NTU( می باشد.

یادآوري: 
در مرحله تثبیت و بعد از بلا، ویژگي هاي کیفي آب تأمین شده باید منطبق بر استانداردهاي ملي 

آب آشامیدني ) استاندارد 1011 و 1053( باشد)11،9(.

12- تصفیه اضطراري آب آشامیدني در محل مصرف 
بطور معمول منابع تأمین آب آشامیدني در حین شرایط اضطراري و بعد از آن تصفیه مي شوند تا آب 
مصرفي، سالم و از نظر مصرف کنندگان قابل قبول باشد. انجام عملیات تصفیه در محل مصرف نسبت 
به سیســتم هاي مرکزي  سریعتر و ارزانتر است. اما ممکن است مدیریت آن دشوارتر باشد. در شرایط 
اضطرار فقط آبي که براي آشــامیدن و تهیه غذا اســتفاده مي شود باید تصفیه شود. که میزان آن بیش 
از 5 لیتر آب به ازاي هر نفر در روز اســت. در این بخش بعضي از رایج ترین و ساده ترین روش هاي 

تصفیه آب در شرایط اضطراري توصیف مي گردد )1(.
- پیش تصفیه: روشهاي متنوع زیادي براي تصفیه آب در محل مصرف وجود دارند. روش هایي که 
در این قســمت توضیح داده شده اند آلودگي فیزیکي و میکروبي آب را حذف مي کنند اما آلودگي 
شیمیایي آب را حذف نمي کنند. آب از طریق فرایند گندزدایي از نظر میکروبي براي آشامیدن سالم 
مي شــود. با اینحال براي دســتیابي بــه گندزدایي مؤثر، کاربرد فرایندهــاي پیش تصفیه جهت حذف 

کدورت و مواد معلق آب ضروري است.
- هوادهــي: فرایند هوادهي آب را درتمــاس نزدیک با هوا قرار مي دهد و میزان اکســیژن آن را 

افزایش مي دهد. این فرایند:
1- باعــث حذف مواد فراري مثل ســولفید هیدروژن و متان که بــرروي طعم و بوي آب اثر گذارند، 

مي شود.
2- دي اکسید کربن آب را حذف مي کند.

3- مواد معدني نظیر آهن و منگنز را اکسید مي کند تا در فرایند ته نشیني و فیلتراسیون حذف شوند.
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آب میتوانــد بــه چندین روش هوادهي شــود. یک روش ســاده بــراي تصفیه در محــل، تکان دادن 
ســریع ظرف آب بمدت حدوداً 5 دقیقه و ســاکن گذاشــتن آب براي 30 دقیقه اســت تا ذرات معلق 

ته نشین شوند.
- ذخیره و ته نشیني:

قرار دادن آب براي یک روز در محیط تاریک و ساکن، باعث حذف بیش از 50 درصد از باکتریهاي 
مضــر آب مــي گردد. بعلاوه، جامدات معلــق و بعضي از پاتوژنهاي آب نیز در کف ظرف ته نشــین 
مي شــوند. درنتیجه میزان خطر بروز بیماري هاکمتر مي شــود. نگهــداري آب بمدت دو روز ضمن 
کاهش باکتري ها، تعداد ارگانیســم هایي که به عنوان میزبان واســط بیماري هایي چون عفونت کرم 
گینه )دراکونکولیازیس( هســتند، را نیز کاهش مي دهد. در شــکل 7 نحوه کاربرد روش ذخیره و ته 

نشینی آب با استفاده 3 ظرف بصورت ساده نمایش داده شده است.

شکل5.2: سیستم 3ظرفي براي ذخیره آب:

. �لز�ما�� �ستو��لعمل � �هنمو�ها� تخصصي مركز سلامت محيط � كا�42

  ر� ��:ي�خ �بر� يرفظ3ستم ي: س5.2شكل

  

  

  

  

  

  ر�ظ 3�� با كا�بر�  �ر� سا�يحذ� مو�� معلق � �خ :7شكل 

  و�:يلتر�سيف-

��  ي�ل�و�گ  معل�ق �  ���� �يكيزيبه ��� ف يكند� صاف يعبو� م يك صافيكه �� ��  ي�مان 

  كند. ي�� حذ� م

�� جام�د�� � گ�ل    يز بعض� ي� تم يك تكه پا�چ�ه نخ�  ي �ختن �� ��ي� :�پا�چه � �ها يصاف -

 يع �ست� ممكن �س�ت �� ص�اف  ينه شايكر� گ �ما�يكه ب ييكند. �� جاها يمعلق �� حذ� م ��لا

� �� كا�بر�  ز �صابو� شسته شونديد با �� تميمخصو� �ستفا�� شو�. پا�چه ها با �پا�چه � �ها

  .ديز كنيلتر كر�� �� پرهيف جهت فيكث �پا�چه ها

  

  
  

ر� شد� � ي��� �خ ن �� حد�قل بمد� ��يد. �يد� �ستفا�� كني�شام �بر� 3ر� ظشه �� �� ���� يهم

ق يرطل �سو� �� يشو� � ممكن �ست با تشكير� متنا�با� شسته مظن يافته �ست. �يت �� بهبو� يفيك

  د:يد باي� يد به خانه ميز� شو�.هر ��� كه �� جديليجوشاند� ��� �ستر

)aد.يي�� بشو2ر�ظد. يزيبر 3ر�ظ�� ����  2ر�ظ�� ����  ي). به ���م  

)bد.يي�� بشو1ر� ظد. يزيبر 2ر�ظ�� ����  1�رظ�� ����  ي). به ���م  

)c��� د. يزيبر 1ر�ظ����  � به ديك پا�چه �� �� صا� كنيشد� ��منبع �� با  �). �� جمع

�� معلق شد� مجد� ����  گرير� �ظبه  يرفظفو� كر�� �� �� يس �ر بر�يا� پذطك لوله �نعي�ستفا�� �� 

.�� �� جلوگير� مي كند

شکل 7: حذف مواد معلق و ذخیره سازي آب با کاربرد 3 ظرف
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-فیلتراسیون:
 زمانــي که آب از یک صافي عبور مي کنــد، صافي به روش فیزیکي، ذرات معلق و آلودگي آب را 

حذف مي کند.
- صافي هاي پارچه اي: ریختن آب روي یک تکه پارچه نخي تمیز بعضي از جامدات و گل ولاي معلق 
را حذف مي کند. در جاهایي که بیماري کرم گینه شــایع است، ممکن است از صافي هاي پارچه اي 
مخصوص استفاده شود. پارچه ها باید با آب تمیز وصابون شسته شوند و از کاربرد پارچه هاي کثیف 

جهت فیلتر کردن آب پرهیز کنید.
-صافي هاي شني: در این روش صافي هاي خانگي با استفاده از ظروف پلاستیکي، فلزي و رسي تهیه 
شــده و ظروف از لایه هایي ازشــن وماسه پر مي شــود و از لوله براي حرکت صعودي یا نزولي آب 

ازصافي استفاده مي شود. 
-صافي هاي سرامیکي: در این روش آب به آرامي از یک صافي سرامیکي عبور کرده و ذرات معلق 
بصورت مکانیکي از آب حذف مي شوند. صافي هاي سرامیکي مي توانند براي حالت هاي خاص نیز 
ســاخته شــوند. با توجه به قابلیت نگهداري این صافي ها براي طولاني مدت، این صافي ها را مي توان 

به عنوان بخشي از تدارکات شرایط اضطراري تهیه و ذخیره نمود.
-گندزدایي: 

گندزدایي همه باکتری هاي مضر در آب را نابود مي کند و آب را براي آشــامیدن ســالم مي سازد. با 
توجه به اهمیت گندزدایي و سلامت میکروبي آب، این مبحث بطور مجزا مطرح شده است.

- ذخیره آب تصفیه شده:
آب بایــد درون ظروف تمیــز و درب دار و در محلي تاریک و خنک نگهداري شــود.ظروف دهانه 
گشاد مانند ســطل درب دار مناســب، بهترین ظروف براي نگهداري آب هستند زیرا تمیزکردن آنها 
راحت اســت. وقتي که آب از ظرف ذخیره برداشــت میشــود ممکن اســت آلوده شــود. دست ها و 
ظروف میتوانند با آب تماس داشــته باشند  بنابرین تشویق مصرف کنندگان به اینکه قبل از حمل آب 
آشامیدني،دستهایشــان را با آب و صابون بشــویند و ظرف نگهداري را به یک شیر مجهز کنند تا آب 

مستقیماً درون کاسه یا فنجان ریخته شود، مهم است)1(.

13- گندزدایي آب و عوامل مؤثر بر آن
آلودگي آب و عدم وجود بهســازي محیط علت بســیاري از بیماري هاي مرتبط با آب در کشورهاي 



راهنماي بهداشت آب و فاضلاب در شرایط اضطراری و بلایا 34صفحه

در حال توســعه اســت. گندزدایي آب با بیماري هاي منتقله از آب نســبت معکوس دارد بطوري که 
آب هاي خام گندزدایي نشــده مي تواند عامل بروز اپیدمي بیماري وبا یا ســایر بیماري هاي اســهالي 
باشــد. هزینه هاي درمان بیماري ها و مرگ ناشــي از آن در مقایسه با اقدامات پیشگیرانه نظیر بهسازي 
محیط، تأمین آب ســالم و رعایت بهداشــت فردي بسیار بالاتر است. لذا رعایت اقدامات بهداشتي در 

شرایط اضطراري حائز اهمیت است)2، 12(.
گندزدایي توســط عوامل فیزیکي، شــیمیایي و پرتوها قابل انجام اســت. با این حــال یک گندزداي 
ایــده آل براي اینکه بطور مؤثر عمل کند، بایســتي داراي ویژگیهاي متعددي نظیر ســهولت و ایمني 
در حمــل و نقل و کاربرد، ارزان بودن، در دســترس بودن و به جاي گذاشــتن باقیمانده پایدار و قابل 

اندازه گیري، باشد.
توانایي حیات عوامل بیماریزا در آب و اثربخشي فرایند گندزدایي به فاکتورهاي مختلفي نظیر  تعداد 
و نــوع عامل بیماریــزا، درجه حرارت، میزان مواد مغذي موجــود در آب، pH، غلظت ماده گندزدا، 
زمــان تماس، ماهیت عامل گندزدا و مواد آلي آب وابســته اســت. برخي عوامــل بیماریزا مي توانند 
ســال ها در آب زنده بمانند و عده اي تنها چند روز در آب زنده مي مانند. لذا باید توجه داشــت که 
آب همواره مي تواند بســتري براي رشــد، تکثیر و انتقال عوامل بیماریزا باشد و گندزدایي آب امري 

ضروري است)13،12(.

13-1  روش هاي ساده گندزدایي آب در شرایط اضطراري
بلایــا غالبــاً به منابع آب صدمه مــي زنند و منجر به آلودگي منابع آب مي شــوند. بعضي اوقات مردم 
مجبورند در مکانهاي جدید سکونت یابند و از آب منابع جدیدکه بطور طبیعي در برابر آلودگي ایمن 
سازي نشده اند، بنوشند. به علاوه بلایا غالباً به سلامت فیزیکي و رواني مردم آسیب مي رسانند و آنها 
را نسبت به عفونت و بیماري مستعدتر مي سازند. بنابراین همه مردم آسیب دیده باید به آب آشامیدني 

سالم و کافي دسترسي داشته باشند)1(.
تأمین آب آشامیدني سالم یکي از نیازهاي اساسي در شرایط اضطراري بوده و پرسنل بهداشتي حاضر 
در منطقه حادثه دیده، باید مطمئن باشــند که خانواده ها از چگونگي گندزدایي آب در شرایط بحران 
و نحوه اطمینان یافتن از ســالم بودن آب آگاهي دارند. یک فرد با داشــتن حداقل یک لیتر آب براي 
آشــامیدن و 2 لیتر براي تهیه غذا و مصارف شستشــوي ضروري در روز مي تواند زنده بماند. اما طبق 
برآورد ســازمان جهاني بهداشت، تأمین حداقل 7 لیتر آب در روز براي هر نفر در مدت زمان کوتاه و 
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بعد از آن حداقل 15 لیتر در روز براي یک نفر ضروري است)13(. 
بطور کلي یک برنامه اجرایي گندزدایي آب در شــرایط اضطراري، بخشــي از برنامه ملي آمادگي و 
پاسخ به حوادث غیرمترقبه بوده و باید به نحو مطلوبي در آن لحاظ گردد. برنامه هاي مرتبط با شرایط 
اضطرار باید براي همه سطوح طراحي شده و اطمینان کامل از هماهنگي و همکاري هاي کافي و سریع 

بین بخشي وجود داشته باشد.
در شرایط اضطراري در صورت عدم امکان بهره گیري از سیستم گندزدایي مرکزي، افراد جامعه باید 
قادر باشــند تا با استفاده از روش هاي ساده آب آشامیدني مورد نیاز خود را گندزدایي نمایند. در این 
شــرایط چنانچه قرص کلر یا ســایر ترکیبات کلر در اختیار مقامات مسئول محلي باشد، استفاده از این 
ترکیبــات به عنوان اولین روش انتخابي جهت گندزدایي آب در زمان بحران خواهد بود. جوشــاندن 

آب نیز دومین راهکار پیشنهادي براي گندزدایي آب است)13(. 

یادآوري 1:
 برنامه شــرایط اضطرار باید تأمین کننده ذخیره آب آشــامیدني براي 24 ساعت باشد به گونه اي 
که نیاز به مراجعه به ســایر منابع آب خارج از منزل نباشــد. اولویت بعدي در رابطه با آب، تأمین 

آب براي مصارف بهداشتي است.

یادآوري 2: 
مســائل مرتبط با وضع موجود در منطقه حادثه دیده به نحو مناسب و از طریق رسانه ها در اختیار 
مــردم قــرار گیرد و اعتماد مــردم جلب گردد تا از بروز وحشــت و نگرانــي در مردم و کاهش 

اثربخشي برنامه مقابله با شرایط اضطرار جلوگیري شود.

یادآوري 3: 
اقدامات لازم جهت توزیع بروشــورهاي آموزشــي و مواد لازم جهت گندزدایي آب به سرعت 

انجام شود)13(.  

13-1-1  استفاده از ترکیبات کلر:
ترکیبــات کلــر نظیر هیپوکلریت کلســیم )Ca(OCl)2( بصورت پودر خشــک و ســفید رنگ بوده و 



راهنماي بهداشت آب و فاضلاب در شرایط اضطراری و بلایا 36صفحه

بیشترین کاربرد را در شرایط اضطراري دارد. این ترکیب بصورت گرانول، پودر و یا قرص معمولاً در 
 ،)NaOCl( دســترس بوده و داراي درجه خلوص 65 درصد مي باشــند. هیپوکلریت سدیم، آب ژاول
یکي دیگر از ترکیبات کلر بوده که بصورت محلول با غلظت هاي 5 و 15 درصد در دسترس است. 

آب گندزدایي شــده بــا کلر تنها پس از 30 دقیقه زمان تماس و اطمینــان از وجود کلر آزاد باقیمانده 
مناســب، قابل مصرف مي باشــد. جهت ســنجش کلر آزاد باقیمانده آب، کلرســنجي را مي توان با 
کیت هاي DPD انجام داد. در این روش مشــاهده رنگ صورتي بیانگر وجود کلر باقیمانده در نمونه 
مورد نظر است. در صورتي که میزان کلر آزاد باقیمانده آب پس از 30 دقیقه زمان تماس، 3میلي گرم 
در لیتر باشــد، حذف باکتري ها و ویروس ها در حد 100درصد مي باشــد. شکل 8  طرح شماتیک 3 

نوع هیپوکلریناتور جهت گندزدایي جریان آب با حجم کم را نشان مي دهد.

یادآوري 1: 
جابه جایي ترکیبات کلر باید با مراقبت کامل انجام شود. این مواد سمي و خطرناك بوده لذا باید 

در محل خنک، تاریک، خشک و دور از دسترس بچه ها نگهداري شوند.

یادآوري 2: 
در مصرف کلیه مواد شــیمیایي به ویژه ترکیبات کلر رعایت نکات ایمني ضروري اســت. براي 
ایمني بیشــتر و حفاظت دست ها، بدن و چشم ها از دستکش و پیش بند مناسب و عینک محافظ 

استفاده نمایید.

یادآوري 3: 
در صورتیکه از مواد سفیدکننده خانگي جهت گندزدایي استفاده مي شود، به دلیل احتمال سمي 

بودن مواد معطر، باید از عدم وجود مواد معطر در آن اطمینان حاصل شود. 

یادآوري 4: 
دستورالعمل ارائه شده بر روي برچسب ترکیبات گندزدا را بخوانید و به نکاتي نظیر میزان غلظت 

مورد نیاز جهت مصرف، خطرات، هشدارها، تاریخ انقضاء و سایر موارد توجه نمایید.
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یادآوري 5: 
در صورت تماس ماده شیمیایي با چشم و پوست بلافاصله محل مورد نظر را به مدت 15 دقیقه با 

آب شستشو دهید و سپس به پزشک مراجعه نمایید)13(.

یادآوري 6:
در شــرایطي که آب داراي کدورت و یا رنگ مي باشــد، مقدار کلر افزوده شــده به آب باید 2 

برابر شرایط معمول باشد)8(.

یادآوري 7: 
کــدورت و pH آب اثر مهمي روي کارایي کلر بعنوان یک گنــدزدا دارند. کدورت آب باید 

کمتر از5NTU و میزان pH بین7/2-6/8 باشد. 
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شکل 8: طرح شماتیک 3 نوع هیپوکلریناتور جهت گندزدایي آب با حجم کم)8(
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اندازه گیري کلر باقیمانده
 DPD ســریعترین و ســاده ترین روش اندازه گیري کلر باقیمانده، استفاده از کیت هاي رنگ سنجي
)دي اتیل پارافنیلین دي آمین( است. در این روش یک قرصDPD  شماره 1 به نمونه آب اضافه کنید. 
در صورت وجود کلر آزاد باقیمانده رنگ آب قرمزمي شــود. شــدت رنگ در مقایســه با رنگ هاي 
استاندارد موجود در روي کیت، غلظت کلر آزاد باقیمانده را نشان مي دهد. هرچه شدت رنگ بیشتر 

باشد، غلظت کلر موجود در آب بیشتر است. 
بطور معمول کلرسنجي در موارد زیر رایج است: 

- بعد از نقطه افزودن کلر، جهت سنجش عملکرد فرایند کلرزني
- نزدیکترین محل مصرف نسبت به نقطه کلرزني

- دورترین نقاط شــبکه جایي که احتمال پاییــن بودن مقدار کلرباقیمانده وجــود دارد. درصورتیکه 
مقدار کلر باقیمانده کمتر از مقادیر مجاز مي باشد، افزودن مقادیر بیشترکلر در محلي در اواسط شبکه 

ضروري است.
میــزان کلر باقیمانده در طول روز و شــب تغییر مي کند. در صورتي که شــبکه لوله کشــي همیشــه 
تحت فشــار باشــد، میزان کلرباقیمانده آب در طول روز نســبت به شب بیشــتر مي باشد. زیرا درطول 
شــب)زمانیکه میزان تقاضا کمتر اســت( زمان ماند آب در سیستم آبرساني بیشتر مي باشد. بنابراین در 
شــب امکان افت غلظت کلر باقیمانده و مشاهده آلودگي افزایش مي یابد لذا توصیه مي شود تا میزان 

کلرباقیمانده بطور منظم بررسي شود. 

یادآوري 1: 
 اگرچــه کلر همه میکروارگانیســم ها را نابــود نمي کند، اما هنوز مؤثرتریــن گندزداي آب در 

شرایط اضطراري است. 

یادآوري 2: 
بیشتر روشهاي گندزدایي بطور موثري میکروارگانیسم ها را نابود مي کنند اما هیچگونه حفاظتي 
در برابــر آلودگي مجدد درطول سیســتم تأمیــن آب فراهم نمي کنند. کلر با به جاي گذاشــتن 

باقیمانده قابل اندازه گیري، از آلودگي میکروبي ثانویه آب جلوگیري مي کند.
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یادآوري 3: 
مقادیر زیاد کلر باقیمانده، طعم و بوي نامطلوبي به آب مي دهد که مانع از مصرف آن مي شــود. 

بنابراین کلرسنجي مرتب و کنترل کلر آزاد باقیمانده در حدود مجاز حائز اهمیت است. 

یادآوري 4: 
هرگــز کلر جامد را بطور مســتقیم به آب اضافه نکنید زیرا ممکن اســت بــه نحو مطلوب حل و 
مخلوط نشــود. همیشــه مقداري کلر را در ظرف جداگانه درون کمي آب حل کنید و بعد مایع 

بالایي را به کل آب اضافه نمایید)1(.

دستورالعمل تهیه محلول کلر مادر )%1(
- درصورتي که از آهک کلرینه )پودر ســفیدکننده، کلرید آهک(، با میزان خلوص 30 تا 35 درصد 
استفاده مي کنید. 35 گرم ماده مورد نظر را در یک لیتر آب حل کنید. پس از ته نشیني ناخالصي هاي 

موجود در ماده اولیه، مایع حاصله داراي 1% کلر است.
- درصورتي که از پرکلرین )هیپوکلریت کلســیم(، با میزان خلوص 65 درصد اســتفاده مي کنید. 15 
گــرم از پودر خشــک ماده مورد نظــر را در یک لیتر آب حل کنید. پس از ته نشــیني ناخالصي هاي 

موجود در ماده اولیه، مایع حاصله داراي 1% کلر است.
- درصورتــي کــه از آب ژاول )هیپوکلریت ســدیم(، با میــزان خلوص 5، 10 و 15 درصد اســتفاده 
مي کنید. به ترتیب 200، 100 و 67 میلي لیتر ماده مورد نظر را برداشــته و به حجم یک لیتر برســانید،  

مایع حاصله داراي 1% کلر است.
- درصورتي که از محلول سفیدکننده خانگي )وایتکس(، با میزان خلوص 5 درصد استفاده مي کنید. 
به200 میلي لیتر از ماده مورد نظر، آب اضافه کنید تا حجم مایع به یک لیتر برسد، مایع حاصله داراي 

1% کلر است)13(.
در صورتي که 3 تا 7 قطره از محلول کلر 1% را به 1 لیتر آب اضافه کنید، پس از 30 دقیقه آب مورد 
نظر براي شــرب مناسب مي باشــد. لازم به ذکر است که براي آبهاي روشن و زلال مقدار محلول کلر 
3 قطره و براي آبهاي تیره، میزان محلول کلر مورد نیاز 7 قطره مي باشد. در صورتي که آب کدورت 

دارد و همراه آن مقداري مواد معلق است قبل از کلر زني باید آب را صاف کرد.
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یادآوري 1: 
محلول کلر مادر )1% ( باید در جاي خنک، ظرف دربسته و دور از نور خورشید نگهداري شود. 

یادآوري 2: 
محلول کلر به تدریج با گذشــت زمان کلر مؤثر خود را از دســت مي دهد و باید از تاریخ تهیه در 

کمتر از یکماه مصرف شود. 

دستور العمل کاربرد قرص کلر
قرص کلر شــکل دیگري از هیپوکلریت کلســیم بوده که با میزان غلظت کلر متفاوت عرضه مي شود 
و در شــرایط اضطراري کاربرد دارد. برچسب روي بســته بندي این قرص ها، غلظت کلر موجود در 
قرص ها، موارد کاربرد و دستور العمل مصرف را مشخص مي نماید با این حال در هنگام مصرف باید 
به تاریخ اعتبار قرص ها جهت مصرف توجه گردد. در شــرایط اضطرار این قرص ها از طریق پرســنل 

بهداشتي جهت گندزدایي آب در اختیار مردم قرار مي گیرد)شکل 9(. 
 روش اجرا:

1- در صورت وجود مواد معلق و یا کدورت درآب خام، آب را فیلتر کنید.
2- دستور العمل مصرف و تاریخ اعتبار قرص ها را مطالعه کنید.

3- بر اســاس دســتور العمل مصرف، یک عدد قرص کلر را به مقدار آب تعیین شــده، بیفزایید. در 
صورتــي کــه مقدار آب مورد نیاز جهت گندزدایي کمتر از مقدار توصیه شــده براي یک قرص کلر 
مي باشد، متناسب با حجم آب، قرص را به قطعه هاي کوچک تقسیم کرده و براي گندزدایي استفاده 

نمایید. 
4- در صورتي که پس از صاف کردن نمونه آب، آب مورد نظر همچنان حاوي کدورت مي باشــد، 

میزان مصرف قرص کلر متناسب با حجم آب را دوبرابر نمایید.
5- آب را به خوبي به هم بزنید تا قرص حل شده و 5 دقیقه صبر کنید.

6- مجدداً آب را کاملًا مخلوط کرده و 10 دقیقه صبر کنید. سپس کلر باقیمانده را اندازه گیري کرده 
و یا در صورت عدم امکان سنجش کلر، با استشمام نمونه از وجود بوي کلر در نمونه اطمینان نمایید.
7- در صورتي که پس از 10 دقیقه از زمان حل شدن قرص، کلر باقیمانده کمتر از 5 میلي گرم در لیتر 

باشد و یا بوي کلر استشمام نشود، مراحل 3 تا 6 را مجدداً تکرار نمایید.
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8- اگــر میزان کلر باقیمانده پس از زمان 10 دقیقه، حداقل 5 میلي گرم در لیتر باشــد و یا بوي کلر از 
نمونه آب استشمام شود، 20 دقیقه دیگر صبر نموده و سپس آب را مصرف نمایید)13(.

شکل 9: طرح شماتیک کاربرد قرص کلر در گندزدایي آب
  

13-1-2  جوشاندن: 
در صورت دسترســي به منابع انرژي، کارایي این روش مناســب بوده و مي تواند کلیه عوامل بیماریزا 
را از بیــن برد. با توجه به توانایي حرارت در نابــود نمودن عوامل بیماریزا، از این روش مي توان براي 
گندزدایــي آب هاي کدر در مقیاس کم نیز اســتفاده نمود. در این روش، طعم آب تغییر مي کند که 
میتوان با عمل هوادهي، طعم آب را بهبود داد. بدین منظور مي توان بعد از سرد شدن آب، آن را درون 

یک ظرف ریخته و به شدت تکان داد.

یادآوري: 
در کاربــرد روش جوشــاندن جهــت گندزدایي باید به نــکات ایمني مرتبط با آتش ســوزي و 

پیشگیري از سوختگي با آب جوش دقت گردد.
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روش اجرا:
- آب خام را با امکانات در دسترس فیلتر کنید.

- حجم مناسبي از آب را در ظروف در دسترس ریخته و بر روي شعله قرار دهید.
- آب را به مدت حداقل 3 دقیقه بجوشــانید.)با توجه به ارتفاع منطقه از ســطح دریا زمان جوشــاندن 

متفاوت مي باشد(.
- صبر کنید تا آب سرد شود، سپس آن را به ظروف درب دار و تمیز انتقال دهید.

یادآوري 1: 
هوادهي آب جوشانده شده و یا افزودن مقدار جزئي نمک، طعم آن آب را بهبود مي دهد.

یادآوري 2: 
در رابطه با آب مصرفي جهت طبخ غذا، از آب فیلتر شده استفاده نموده و مطمئن شوید که آب 

به نحو مطلوبي جوشانده شود)13(.

یادآوري 3:
 درصورتي که استریل کردن آب مد نظر مي باشد، آب را باید به مدت 15 دقیقه از طریق ظروف 

تحت فشار ) دیگ هاي مخصوص طبخ غذا( حرارت داد.

یادآوري 4: 
در ایــن روش بــه دلیل عدم وجود عامل گندزدا در آب، باید اقدامات لازم جهت پیشــگیري از 

آلودگي مجدد آب جوشانده شده به عمل آید)8(.

13-1-3  کاربرد آب لیمو در گندزدایي آب
آب لیمــو یکي دیگــر از مواد گندزدا بوده و مي تــوان از آن براي گندزدایي آب هاي ســطحي نیز 
اســتفاده نمود. باکتري ویبریو کلرا عامل بیماري وبــا در pH پایین تر از 4/5 از بین مي رود. آب لیمو 
داري 5 تا 8 درصد اسید سیتریک است. لذا افزودن 5 میلي لیتر آب لیمو به یک لیتر آب و زمان تماس 

30 دقیقه براي نابودسازي ویبریو کلرا کافي است. 
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روش اجرا:
- آب لیمو را تهیه و در ظرف تمیز و در بسته نگهداري نمایید.

- آب مورد نظر را فیلتر نمایید.
-  5 میلي لیتر آب لیمو را به یک لیتر آب صاف شده اضافه کنید.

- براي آب هاي خیلي سرد، داراي کدورت و یا شور و سخت، دوبرابر مقدار فوق آب لیمو به هرلیتر 
آب اضافه کنید.

-  سپس آب را به خوبي تکان دهید.
- درب ظرف حاوي نمونه آب را بسته، 30 دقیقه صبر نمایید و سپس آب را مصرف نمایید)13(.

13-1-4  گندزدایي آب با نورخورشید
در صورتي که منطقه حادثه دیده، از نظر تعداد ســاعات آفتابي مناسب باشد، مي توان از نورخورشید 
نیز براي گندزدایي آب استفاده کرد. بطورکلي پرتوهاي نور خورشید با طول موج 320 تا 400 نانومتر 

در گندزدایي آب نقش دارند.
در گندزدایي آب با نورخورشید، نمونه آب باید براي مدت 6 ساعت در معرض نور مستقیم خورشید 
با شــدت بیش از 500 وات بر متر مربع قرار گیرد. گندزدایي با نور خورشــید روشي ارزان قیمت بوده 
ولــي قابل اطمینان نمي باشــد، لــذا به عنوان آخرین راهــکار در گندزدایي بوده و به جز در شــرایط 

اضطراري و عدم دسترسي به روش هاي گندزدایي مناسب تر توصیه نمي گردد.

روش اجرا:
- مقداري از آب در دسترس را فیلتر کنید.

- سپس آب را در کیسه پلاستیکي تمیز و روشن و یا بطري هاي پلاستیکي و یا شیشه اي روشن یا آبي 
رنگ بریزید و درب ظرف یا نایلون را محکم ببندید.

- یک محل مناسب و آفتابگیر که از ساعت 10 صبح تا 4 عصر نور خورشید به آن مي تابد را انتخاب 
و ظروف مورد نظر را بصورت افقي و مطابق شکل)10( در معرض نور خورشید قرار دهید.

- صبح روز بعد ظروف را بردارید. آب مورد نظر قابل مصرف است.
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یادآوري 1:
 این روش قادر به از بین بردن کیست تک یاختگان نبوده و در شرایط باراني و ابري مؤثر نیست. 

لذا در این شرایط باید از سایر روش هاي گندزدایي استفاده گردد.

یادآوري 2: 
توجه نمایید که بطري ها در ســاعاتي که شــدت تابش خورشید بیشترین میزان مي باشد )ساعت 

10 صبح تا 4 عصر( در معرض آفتاب قرار گیرند.

یادآوري 3: 
در روزهایي که بیش50 درصد آسمان با ابر پوشیده شده، میزان عبور نور خورشید کاهش یافته، 

بنابراین بهتر است بطري ها به مدت 2 روز در معرض نور خورشید قرار گیرند)13(.

)SODIS( شکل10: گندزدایي آب با نورخورشید
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- معیار انتخاب روش گندزدایی
عوامــل مؤثر در انتخاب روش گندزدایی تنها به موضوع هزینه محدود نمی شــود، بلکه کیفیت آب، 
نوع منبع آب و عوامل آلاینده، اهداف مصرف آب، ماهیت شــرایط اضطراری، آب و هوای منطقه و 
دسترســی به مواد شــیمیایی و تجهیزات گندزدایی در انتخاب روش گندزدایی نقش دارد. با توجه به 
تعدد این عوامل، مســئولیت انتخاب روش مناسب گندزدایی با کارشناسان بهداشتی می باشد. در واقع 
این افراد با انجام مطالعات لازم، بهترین و مناســب ترین روش کاربردی در شرایط اضطراری را تعیین 
و به افراد جامعه اعلام می نمایند. با اینحال کلر و ترکیبات آن، قرص کلر، جوشاندن، آبلیمو و استفاده 

از نور خورشید به ترتیب دارای اولویت یک تا پنج می باشند)13(.

14- تمیز کردن و گندزدایي آب چاه ها، حوضچه هاي آب و مخازن
14-1  تمیزکردن و گندزدایي چاه هاي کم عمق

ســیلاب، زلزله، آشــوب هاي داخلي وســایر بلاهاي طبیعي وساخت بشــر موجب آسیب به چاه هاي 
دستي مي شوند. در  این بخش هدف ارائه اقدامات لازم براي بازسازي و تعمیر چاه هاي دستي جهت 
بازگشت به شرایط اولیه مي باشد. اقدامات تعمیر و بازسازي که براي شرایط اضطراري پیشنهاد شدند، 

موقت هستند و  باید از اقدامات بازسازي دائمي پیروي کنند)1(.

14-1-1  مراحل تمیزکردن و گندزدایي:
شکل11 یک روش 4 مرحله اي را براي تمیزکردن وگندزدایي چاهها پس از بلایاي طبیعي یا ساخت 
بشــر نشــان میدهد. این یک روش اضطراري طراحي شده براي بازســازي چاهها است تا چاهها آبي 

باکیفیت مشابه آب تامین شده قبل از بلا را تولید کنند.

مرحله1: تهیه لیست چاههاي موجود
بلا ممکن اســت تعداد زیــادي از چاههاي منطقه را آلوده یا تخریب کرده باشــد. در مرحله اول باید 
چاههایي که به تعمیر نیاز دارند را انتخاب نمایید. منظور چاههایي اســت که بیشــتر استفاده میشوند و 

تعمیرشان آسانتر است. اقدامات زیر باید به شما کمک کند تا یک انتخاب درست داشته باشید.
- بــا افــراد مطلع در منطقــه، ملاقات کنید و از آنها ســوال کنیدکه هرکدام از چاه ها نیازچه بخشــي 

ازجامعه را تأمین مي کنند.
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- رایــج تریــن چاههاي مورد اســتفاده که حجم کافي از آب را فراهم مي کننــد را  بعنوان منابع آب 
آشامیدني اصلي انتخاب نمایید.

- بررسي کنیدکه منابع آشکار آلودگي نظیر چاه جاذب توالت ها، برکه ها وآب سطحي  در مجاورت 
چاه آب وجود نداشته باشد. همچنین محل نگهداري دام را به عنوان منابع بالقوه آلودگي برروي نقشه 

منطقه مشخص کنید.
- نوع و وسعت آسیب به دیواره و قسمت بالاي چاه را مشخص کنید. 

- عمق اصلي چاه را از مردم ســوال کنید. از این عمق براي تخمین میزان لجن ومواد باقیمانده در چاه 
استفاده کنید.

- اگر پمپي وجود دارد کارایي آن را آزمایش کنید . اگر پمپ کار نمي کند ســطح تعمیرات لازم را 
تعیین کنید.

- منابع لازم براي تعمیر را تخمین بزنید. )نیروي انساني، تجهیزات، زمان و مواد(
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شکل 11: مراحل تمیز کردن و گندزدایي چاه
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مرحله2: بازسازي و تمیزکردن چاهها
میزان بازسازي و تمیزنمودن لازم بستگي به میزان آسیب ایجاد شده توسط بلایا داشته و بطور معمول 

شامل مراحل زیر مي باشد:
1- برداشت آب از چاه را متوقف کنید.

2- توســط ســطل یا پمپ آب آلوده و بقایاي مواد را از چاه خارج کنید. هنگامي که از پمپ جهت 
تخلیه آب از چاه هاي آلوده به فاضلاب استفاده مي شود، مراقبت هاي بهداشتي ویژه باید به عمل آید. 

 3- براي کاهش آلودگي زیرسطحي دیوارچاهها را تعمیر کنید. 
4- بااستفاده از یک برس و آب کلرزني شده دیواره چاه را تمیزکنید.

5- با استفاده از یک لایه خاك رس )غیر قابل نفوذ( در بالاي چاه، بخش بالایي چاه را آب بند نموده 
و بر روي آن از یک لایه بتن استفاده نمایید)شکل12(.

6- جهت جلوگیري از ورود آب سطحي، حشرات و جوندگان به چاه، یک زهکش مناسب و دیوار 
در اطراف چاه بسازید و پوشش مناسبي را براي چاه فراهم کنید.

  

  

شکل 12:  نحوه آب بند کردن بخش فوقاني چاه
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یادآوري:
 در صورت اســتفاده از محلول کلر جهت تمیز کردن آســتر و دیواره چاه، به تدریج گاز کلر از 
محلول آزاد مي شــود، لذا جهت تمیز کردن آستر چاه از بالاي چاه اقدام و از یک برس با دسته 
بلند اســتفاده نمایید. درصورتي که لازم است وارد چاه شــوید، از لباس کاملًا محافظ و کپسول 

اکسیژن استفاده نمایید و جریان هواي قوي را درون چاه ایجاد کنید تا گاز کلر خارج شود.

 pH کنترل کدورت و
بعد از تمیز و تعمیر کردن چاه، اجازه بدهید تا ســطح آب چاه به ســطح عادي برگردد. ســپس میزان 
pH و کدورت آب را براي دســتیابي به شــرایط کلرزني مؤثر اندازه گیري نمایید. هرگز آب کدر را 

کلرزني نکنید زیرا ذرات معلق از میکرواورگانیســم ها در برابر کلر محافظت مي کنند. اگر کدورت 
آب چاه  بعد از مرحله بازســازي و تمیزنمودن، بیش از20NTU باشــد، دوباره تمام آب چاه را تخلیه 

نمایید و آستر چاه را با محلول داراي غلظت بالاي کلر شستشو دهید.
اجازه بدهید تا چاه پر از آب شــود ودوباره میزان کدورت را اندازه بگیرید.اگر هنوز آب کدر است، 
مي تواند به دلیل ورود آب هاي سطحي و عدم انجام فیلتراسیون طبیعي در لایه هاي زیر سطحي باشد. 
در این شرایط کیفیت آب احتمالاً در حد کیفیت قبل از بروز بلا مي باشد، لذا در صورت اطمینان از 

سلامت میکروبي آب، افراد جامعه مي توانند از این آب استفاده نمایند.

نحوه اندازه گیري میزان کدورت آب
کدورت یا تیرگي  توسط ذرات کلوئیدي  ایجاد مي شود. اندازه گیري کدورت، یکي از آزمایش 
هــاي کلیدي در تعیین کیفیت آب اســت. در صــورت وجود امکانات آزمایشــگاهي مي توان با 
کدورت ســنج هاي قابل حمل، میزان کدورت را اندازه گیري کرد که بر حســب  واحد کدورت 
نفلومتري )NTU ( گزارش مي شود. در صورت عدم دسترسي به این امکانات، بااستفاده از موارد 

زیر مي توانید میزان کدورت را برحسب  NTU برآورد نمود.
ابزار:

- یک ظرف تمیز با سطح داخلي تیره رنگ با حداقل عمق50 سانتي متر
- یک سطل
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- یک سکه مسي یا برنجي سنگین با قطر تقریبي2/5 سانتیمتر
- یک میله بلند اندازه گیري یا نوار باریک فولادي اندازه گیري

روش:
- سکه را در کف ظرف قرار دهید.

- بــه آرامــي آب چاه را به ظــرف اضافه کنید. در فواصــل زماني منظم، صبرکنید تا ســطح آب 
ســاکن شود و ببینید سکه مشخص است یا خیر. زماني که دیگر سکه دیده نمي شود، عمق آب را 

اندازه گیري کنید.
- اگر عمق آب کمتراز32سانتیمتر است، کدورت احتمالاً بیشتر از20NTU است.

- اگر عمق آب بین32تا50 سانتیمتر است، کدورت احتمالاً بین10 تا NTU 20 است.
- اگر عمق آب بیشتر از 50 سانتیمتر است، کدورت احتمالاً کمتر ازNTU 10 است.

مرحله3: گندزدایي چاه
در شــرایطي که افراد حادثه دیده بصورت پراکنده اســکان داشــته و از آب چــاه هاي اختصاصي و 
پراکنــده در منطقــه به عنوان منبع آب اســتفاده مي نمایند، مــي توان با اســتفاده از روش زیر آب را 

گندزدایي کرد.
روش اجرا:

- براي گندزدایي آب چاه ها و مخازن کوچک، غلظت کلر 50 تا 100میلي گرم در لیتر نیاز است.
- با استفاده از ترکیبات کلر، محلول کلر 5 تا 10 درصد تهیه کنید.

- حجم آب موجود در چاه یا مخزن را محاسبه نموده و سپس یک لیتر از محلول کلر 5 تا 10 درصد 
را به هرمترمکعب آب چاه یا مخزن اضافه نمایید.

- در صورتي که چاه یا مخزن آب به شبکه توزیع وصل مي باشد، کلیه شیرهاي هاي آب را باز نموده 
و پمپ آب را روشــن کنید تا آب موجود در شــبکه تخلیه گردد و  آب حاوي کلر زیاد به همه نقاط 
شبکه توزیع برسد. سپس پمپ را خاموش کرده، شیرهاي آب را ببندید و اجازه دهید تا آب کلرزني 

شده به مدت 12 ساعت )یک شب( در مخزن، چاه و یا شبکه بماند.
- روز بعد آب خروجي از شیر هاي برداشت باید داراي بوي کلر کمي باشد، در صورتي که بوي کلر 

استشمام نشود، مراحل فوق را با همان مقدار ماده گندزدایي توصیه شده، تکرار کنید)1،13(. 
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مرحله4: تخلیه آب چاه :
بعــد از تماس کلر با محتویات چاه، توســط پمپ یا ســطل کل آب چاه را تخلیــه کنید. وقتي دوباره 
چاه از آب پر شــد، 30 دقیقه صبر کنید و غلظت کلر را اندازه بگیرید. اگر غلظت کلر باقیمانده کمتر 
از0/5میلــي گرم در لیتر اســت، مي توان از آب چاه اســتفاده کرد. اگر غلظت کلــر باقیمانده بیش از 

از0/5میلي گرم در لیتر است، دوباره کل آب چاه را خالي کنید و روند را تکرار نمایید.

یادآوري 1: 
در زمــان تخلیه آب چاه دقــت کنید که آب با غلظت  کلر آزاد بیــش از 1 میلی گرم در لیتر به 

رودخانه یا سایر منابع آب سطحي تخلیه نگردد.

. �لز�ما�� �ستو��لعمل � �هنمو�ها� تخصصي مركز سلامت محيط � كا�66

 10ت�ا   5ت�ر �� محل�و� كل�ر    يك لي� ا مخز� �� محاسبه نمو�� � س�پس  يحجم �� موجو� �� چا�  -

  د.ييا مخز� �ضافه نمايمترمكعب �� چا� ��صد �� به هر

�� �� ب�ا�   �ه�ا  �رهايه ش� يباشد� كل يع �صل ميا مخز� �� به شبكه تو�يكه چا�  ي�� صو�ت -

ا� ب�ه  ي� كل�ر �  �ه گر�� �  �� حا�يد تا �� موجو� �� شبكه تخلينمو�� � پمپ �� �� ��شن كن

د ت�ا  يد � �جا�� �هي�� �� ببند �رهايع برسد. سپس پمپ �� خامو� كر��� شيشبكه تو� �همه نقا

  ا شبكه بماند.يك شب) �� مخز�� چا� � يساعت ( 12شد� به مد�  ي�� كلر�ن

 �كه ب�و  يباشد� �� صو�ت يكلر كم �بو �د ����يبر��شت با �ر هاي�� ش ي��� بعد �� خر�ج -

  ). 1�13د(ينه شد�� تكر�� كيتوص ييكلر �ستشما� نشو�� مر�حل فو� �� با هما� مقد�� ما�� گند���

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  چا� ييگند��� �ا� بر�يم مو�� نيت كلسيپوكلرينحو� محاسبه ه
  د: يحجم �� چا� �� محاسبه كن مقابلبا �ستفا�� �� فرمو� 

                               

  :�� �ين ��بطه

:V) �حجم �� چاm3
(�     Dط: ق) �رچاm(�        hموجو� �� : عمق �� ) �چاm(  

           π :142/3     

گر� هيپوكلريت كلسيم �� يك ليتر  150تا  75��صد ( با �فز���  10تا  5محلو� كلر 

 (��  

تهيه كنيد. يك ليتر �� �ين محلو� كلر �� به هر مترمكعب �� �� چا� �ضافه كنيد. �� 

بر�بر كنيد. 2صو�تي كه هد� تميز كر�� �يو�� چا� �ست� ميز�� كلر �ضافه شد� �� 
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یادآوري 2: 
چاه هاي عمیق در برابر بسیاري از بلاهاي طبیعي و ساخت بشر مقاوم اند. هرچند اجزاء سطحي زمین 
ممکن است آسیب ببینند، اما باریک بودن دهانه چاه غالباً مانع از ورود آلودگي به آب یا صدمه به 
اجزاي پمپ در زیرزمین مي شود. با این حال در مواردي نظیر زلزله، ساختار لایه هاي زیر زمین نیز 
ممکن است تخریب شود و سفره آب زیرزمیني در نتیجه شکستگي لایه هاي خاك آلوده گردد.

14-2  تمیزکردن و گندزدایي مخازن ذخیره آب و تانکرها
در شــرایط اضطراري تأمین آب ســالم و کافي براي جمعیت آسیب دیده ضروري است. زیرا ممکن 
اســت  سیستم هاي طبیعي تأمین آب، آســیب دیده و یا تخریب شده باشند. رایج ترین راه حل فوري 
بکاربردن وســایل و مخازني اســت که براي ذخیره آب یا سایر اهداف استفاده مي شدند. در هر حال، 
این مخازن باید قبل از استفاده تمیز و گندزدایي شوند. در این حالت حجم زیادي از آب جهت تمیز 
کردن و گندزدایي این مخازن مورد نیاز اســت. شکل13 یک روش4 مرحله اي را براي تمیز کردن و 

گندزدایي مخازن آب و تانکرها ارائه مي دهد)1(.

  شکل13: مراحل تمیزکردن و گندزدایي مخازن و تانکرهاي آب

  :1مرحله

مخز� ياتانكر �� �نتخا� كنيد.

  :2مرحله

مخز� يا تانكر �� تميز كنيد.

  :4مرحله

�فع �يمن مايع ��خل مخز� يا تانكر

  :3مرحله

مخز� � تانكر �� گند���يي كنيد.
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مرحله1: انتخاب مخزن مورد نیاز
انتخاب مخازن بر اساس جنس، حجم، کاربرد قبلي، سهولت در تمیز کردن و حفظ بهداشت و ایمني 
مخزن صورت مي گیرد. علاوه بر مخازنی که قبلًا جهت ذخیره آب آب اســتفاده می شــدند، ممکن 
اســت مخازنی انتخاب شــود که قبلًاً براي نگهداري موادغذایي مایع نظیر شیر،روغن هاي خوراکي، 
آبمیوه و موارد مشابه  استفاده می شده است. مخازني که مخصوص نگهداري موادغذایي نمي باشند، 
نباید براي نگهداري آب اســتفاده شــوند. مخازني که قبلًا براي نگهداري آب بکار مي رفتند اما براي 
مدتي از آنها اســتفاده نشــده است  باید همانگونه که در مراحل2و3 این بخش توضیح داده شده است 
تمیز وگندزدایي شــوند. تمیزکردن مخازن باید راحت باشــد. به عبارتي قسمت هاي مختلف مخازن 
باید براي تمیزکردن به راحتي دردســترس باشند و فاقد گوشــه هاي تیزي باشند که خاك و زائدات 
را در خود نگه داشــته و یا مانع از حذف رسوبات و یا موادغذایي مي شوند. آب تنها درصورتي تمیز 
باقي مي ماند که بطور ایمن ذخیره شود. بنابرین مخازن باید مسقف بوده و یک محل ورود با سرپوش 

قفل دار داشته باشند.

مرحله2: تخلیه و تمیزکردن مخزن 
دریچه خروجي مخزن را بازکنید و هرگونه مایع باقیمانده را تخلیه کنید. مایعات را جمع آوري کنید 
تا به نحو ایمن و بهداشتي دفع شوند.  درمورد مخازن سیار، دریچه هاي خروجي در پشت قرار گرفته 
اند بنابرین اگر مخزن روي ســطح داراي شیب قرارگیرد، کل مایع تخلیه مي شود )شکل14(. مخازن 
ذخیره دائمي معمولاً داراي یک دریچه تخلیه و زهکشي هستند که قادر به تخلیه کل محتویات مخزن 

است، براي تخلیه از این دریچه استفاده نمایید.
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شکل 14:  نحوه تخلیه آب مخازن و تانکرها

  
  

براي شستن و تمیز کردن تمامي سطوح داخلي مخزن از مخلوط آب گرم و موادشوینده استفاده کنید. 
این شستشــو توسط برس و آب پرفشار انجام مي شــود. به علاوه بستن برس به یک میله بلند مي توان 

بدون ورود به مخزن، درون مخزن را تمیز کرد.
نقــاط اتصال و گوشــه ها را بدقت تمیز کنید تا از مایع قبلي چیــزي در مخزن باقي نماند. حتي مقادیر 
کــم بعضي ازمایعات میتواند طعم نامطلوبي به آب بدهد. در این صورت مردم تمایلي به نوشــیدن آن 
آب ندارند. در حین شستشو دریچه خروجي را باز بگذارید و مایع حاصل از شستشو را به نحو مناسب 

دفع کنید.
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یادآوري 1:
 تمیزکردن مخزن باید در محیطي باز و به دور از خانه ها انجام شــود تا از مشــکلات بهداشــتي 

احتمالي ناشي از دفع فاضلاب حاصل از شستشو جلوگیري شود.

یادآوري 2:  
دقت کنید که لوله ها، شیلنگ و پمپ هاي مورد استفاده جهت شستشو و آبگیري این مخازن نیز 
باید تمیز باشد. بنابراین از آب گرم و مواد شوینده براي تمیز کردن این تجهیزات استفاده نمایید.

مرحله3: گندزدایي مخزن
رایج ترین روش گندزدایي یک مخزن آب کلرزني با استفاده از هیپوکلریت کلسیم است. میزان کلر 
مورد نیاز براي گندزدایي مخزن آب به حجم مخزن وابســته اســت لذا حجم مخزن باید محاسبه شود. 

در صورتی که هدف گندزدایی مخزن تانکرهای حمل آب باشد، می توان بصورت زیر اقدام نمود:
محلول کلر5 درصد )75 گرم هیپوکلریت کلسیم در یک لیتر آب( تهیه کنید، 25 درصد مخزن را از 
آب تمیز پر کنید. به ازاء هرمتر مکعب حجم مخزن ،یک لیتر از محلول کلر 5 درصد را درون مخزن 
بریزید. مخزن را کاملًا از آب تمیز پر کنید.سرپوش را ببندید و براي 24 ساعت آن را ساکن بگذارید.
درصورتی که هدف گندزدایی ســریع تر مخزن آب باشد، میزان کلر اضافه شده به مخزن را دو برابر 

نمایید. این عمل زمان گندزدایي را از24 ساعت به 8  ساعت کاهش مي دهد.
کاملًا مخزن را تخلیه کنید و بدقت آب را دفع کنید زیرا حاوي غلظت بالاي کلر اســت. مخزن را از 
آب آشامیدني پر کنید،اجازه دهید تا بمدت30 دقیقه ساکن بماند سپس مخزن را دوباره تخلیه نمایید. 

اکنون مخزن براي استفاده آماده است.
در صورتی که هدف گندزدایی مخازن هوایی و زمینی ذخیره آب جوامع شهری و یا روستایی باشد، 

می توان بصورت زیر اقدام نمود.

مراحل اجرایی شستشوی مخازن هوایی
1-آب مخزن را کاملًا تخلیه کنید.

2- محلول کلر با غلظت 200 میلی گرم بر لیتر تهیه کنید )جدول 4( و با رعایت کلیه موارد ایمنی در 
جهت های مختلف با اســتفاده از پمپ های ســبک دســتی و یا آب پاش های فشاری، محلول کلر را 
به دیواره های داخل مخزن بپاشــید به طوری که دیواره، کف و ســقف مخزن آغشته به کلر شود. در 
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صورتی که امکان اســتفاده از ماشین آتش نشانی مقدور باشــد برای پاشیدن محلول کلر می توانید از 
آن استفاده کنید.

جدول 4: تعیین مقدار وزن هیپوکلریت کلسیم 65 درصد لازم برای تهیه 
غلظت تقریبی محلول 200میلی گرم در لیتر کلر

  (ليتر)ظر� حجم   50  100  500  1000

  ��� هيپوكلريت كلسيم (گر�)  4/15  8/30  8/153  308

3-دریچه ورودی مخزن را نیمه باز بگذارید و برای مدت 30 دقیقه صبر کنید تا ماده گندزدا اثر کند.
4-مخزن را پر کنید و اجازه دهید آب به مدت 1تا 2 ساعت در آن باقی بماند.

5-آب مخزن با غلظت بالای کلر را تخلیه کنید. در صورتی که ماشین آتش نشانی با فشار آب مناسب 
مهیا باشــد، با شســت و شــوی کلر غلیظ از روی دیواره های مخزن می توان از پر کردن و تخلیه آب 

مجدد مخزن جلوگیری به عمل آورد.
6-مخزن را با آب حاوی کلر در غلظت های متعارف، پر کنید.

7-با ســنجش کلر باقی مانده و کدورت و شــمارش باکتری های هتروتروف و کلی فرم ازســلامت 
کیفیت آب وارد شده به شبکه مطمئن شوید.

یــادآوری: در صورتــی که کدورت آب کمتــر از 5 واحد NTU و کلر باقــی مانده آن در محدوده  
0/5تا0/8 میلی گرم بر لیتر و pH آب در حد اســتاندارد باشــد شــرط لازم برای اطمینان از ســلامت 

میکروبی آب حاصل شده است.

مراحل اجرایی شستشوی مخازن زمینی:
1-شیرهای آب ورودی از منابع تأمین به مخزن و خروجی به شبکه توزیع را ببندید.

2-آب مخزن را کاملًا تخلیه کنید.
3-با اســتفاده از فشــار آب مناسب )5-3 اتمسفر(، ســقف، دیواره ها و کف مخزن را با آب به نحوی 
شستشــو دهید که تمامی رسوبات چســبیده به دیواره ها، در کف مخزن جمع شود. در صورتی که با 
فشار آب موجود بعضی از رسوبات کنده نشد، از وسایل در اختیار مانند برس سیمی، کاردك و نظایر 
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آن برای جدا کردن رسوبات چسبیده به دیواره استفاده کنید.
4-با اســتفاده از بیل، تی و سایر وسایل و به کمک نیروی انسانی که مجهز به لباس کار مناسب )لباس 
ضد اســید، چکمه، دســتکش و کلاه ایمنی( اســت، رسوبات جمع شــده در کف مخزن را با رعایت 

اصول ایمنی تخلیه کنید.
5-وســایل به کار گرفته شــده در تخلیه رسوبات را از داخل مخزن خارج کنید. سپس با انجام مراحل 

بعد،  مخزن را گندزدایی کنید.
6-محلول هیپوکلریت کلسیم )پرکلرین( یا محلول هیپوکلریت سدیم ) آب ژاول( با غلظت 200 میلی 
گرم بر لیتر کلر آزاد باقی مانده را در داخل مخزن ذخیره نظیر مخزن تانکر آتش نشانی و یا مخزن واتر 

جت بریزید. برای تهیه محلول 200 میلی گرم بر لیتر کلر از جدول 4 استفاده کنید.
7-با فشار مناسب، ابتدا سقف، دیواره ها و کف مخزن را با محلول کلر بشویید. در این مرحله استفاده 

کارگران از ماسک و لباس مناسب و دستکش و چکمه و کپسول اکسیژن الزامی است.
8-برای تأثیر ماده گندزدا، حداقل30 دقیقه صبر کنید.

9-با آب بدون کلر و فشار مناسب، تمامی سطوح کلر زده شده را بشویید.
10-مواد محلول و ســایر رســوبات باقی مانده در مخزن را به طور کامل با آب شستشــو داده و تخلیه 
کنید. به منظور خنثی ســازی کلر باقیمانده آب قبل از تخلیه محتویات مخزن به محیط زیســت، میزان 

مواد شیمیایی خنثی کننده را از طریق جدول 5 محاسبه نمایید.

جدول 5: مقدار مواد شیمیایی مورد نیاز برای خنثی کردن کلر باقی مانده در 100 متر مکعب آب

  )kgمتر مكعب �� ( 100مقد�� مو�� شيميايي مو�� نيا� �� 

غلظت كلر باقيماند� 

mg/l  

  تيوسولفا� سديم

Na2S2O3,5H2O((  

سولفيت 

  سديم

)Na2SO3(  

بي سولفيت 

  سديم

)NaHSO3(  

�� �كسيد گوگر� 

)SO2(  

14/0  17/0  14/0  1/0  1  

29/0  35/0  3/0  2/0  2  

44/1  75/1  5/1  1  10  

21/7  77/8  52/7  5  50  
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11-مخــزن را تــا 5 درصد حجم کل آن آبگیری کرده و به اندازه حجــم کل مخزن کلر اضافه کنید 
به طوری که پس از پر شــدن مخزن غلظت کلر باقی مانده آب، در حدود 2 میلی گرم بر لیتر باشــد، 
) جهــت تعیین مقدار کلر مــورد نیاز به این منظور از جدول 6 به عنــوان رهنمود تنظیم کلر آزاد باقی 

مانده استفاده نمایید(.

جدول 6: تعیین مقدار وزن هیپوکلریت کلسیم 65 درصد لازم برای رساندن غلظت کلر در مخازن
 به مقدار 2 میلی گرم بر لیتر

  حجم مخز� ( متر مكعب)  1000  2000  3000  5000

  )كيلو گر�هيپوكلريت كلسيم (���   08/3  16/6  24/9  4/15

جهــت تعیین میزان هیپوکلریت کلســیم مورد نیاز بــرای تهیه محلول کلر با غلظت مشــخص )C( از 
هیپوکلریت کلسیم  با درجه خلوص 65درصد می توان از رابطه زیر استفاده نمود:.        

W: وزن هیپوکلریت کلسیم مورد نیاز ) گرم(
C: غلظت کلر مورد نیاز )میلی گرم بر لیتر(

V: حجم آب )لیتر(
12- مخزن را به تدریج تا گنجایش کامل آن پر کنید و برای مدت زمان 30 دقیقه صبر کنید.

13- ضمــن انجام آزمون های کلر ســنجی و باکتریولوژی )کلی فرم هــا و کلی فرم های گرماپای و 
HPC( از خروجی مخزن و اطمینان از کدورت، کلر آزاد باقی مانده، pH، آب را وارد شــبکه توزیع 

کنید.
14- کلیه لوازم مورد استفاده جمع آوری و ساعت شروع و خاتمه عملیات را ثبت کنید)14(.

مرحله4: دفع ایمن مایع داخل مخزن یا تانکر
هنــگام دفع مایعاتي که براي تمیزکردن و گندزدایي مخازن اســتفاده شــده، مراقب باشــید که تخلیه 
ناگهاني آب موجب فرســایش محلي یا سیلاب نشــود. فاضلاب حاصل از شستشو و گندزدایي نباید 
درون رودخانه و برکه تخلیه شــوند زیرا به دلیل وجود کلر زیاد باعث مرگ و میر ماهي ها و گیاهان 

مي شوند. 

 
1000

1
65.0

××= VCW  
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یادآوري: 
وارد شدن و کار کردن درون مخزن آب مي تواند سخت و خطرناك باشد. غالباً دریچه کوچکي 
براي بالارفتن و پایین آمدن از مخزن در قسمت بالاي مخزن وجود دارد.تمیزکنندگان باید آگاه 
باشند که بعضي از مایعات درون مخزن، گازهاي خطرناکي تولید مي کنند که ممکن است حتي 
بعــد از خروج مایع از مخزن درون مخزن بمانند. مایعات ممکن اســت مشــکلات فیزیکي مانند 
ســطوح لغزنده ایجاد کنند. مایعات خورنده موجب سوختگي مي شوند. همیشه قبل از ورود فرد 
بــه مخزن، جریان هواي تــازه درون مخزن ایجاد کنید. فرد باید لباس محافظ، دســتکش، کلاه، 
چکمه، عینک بپوشــد. مطمئن شــوید که یک نفر در تمام مدت خارج از مخزن نزدیک دریچه 
ورودي باشــد تا درصورت ایجاد مشکل براي فرد درون مخزن بتواند به فرد کمک کند. کاربرد 

ماسک هاي مناسب و کپسول اکسیژن قابل حمل مفید است.

14-3  حمل آب سالم توسط تانکر
حمــل آب بــا تانکر مي تواند به عنــوان یکي از روش هــاي انتقال آب به مناطق نیازمند در شــرایط 
اضطراري باشد. هرچند حمل آب با تانکر، پرهزینه و وقت گیر است. با اینحال در این بخش به نکات 

مرتبط با کاربرد موثر و مفید این روش در تأمین آب در شرایط اضطراري اشاره شده است)1(.
درصورت امکان در شرایط اضطرار سعي کنید از مخازني که بطور ویژه براي حمل آب طراحي شده 
اند اســتفاده کنید.این مخازن مطمئن تر و ســالم تر مي باشــند. تانکرهاي حامل آب شرب بایدداراي 
علائم وبرچســب آب شرب باشــند. حمل بطري هاي آب نیز ممکن است بطور موقت انجام شود، در 

این روش ضمن بالا بودن هزینه، مشکل مواد زائد جامد حاصل از بطري هاي خالي نیز وجود دارد.
تعداد تانکر لازم براي تامین آب مورد نیاز در شرایط اضطراري به عوامل متنوعي نظیر حجم هر تانکر، 
ســاعات کاري هر تانکر در روز، زمان هر ســفر، تعداد سفر در روز و زمان مورد نیاز جهت تعمیرات 

خودرو مربوطه بستگي دارد. سایر عوامل تدارکاتي موردنظر عبارتند از:
- سوخت: منبع دائمي سوخت براي کامیون هاي حمل آب را از ابتدا پیش بیني نمایید.

- رانندگان: مهارت رانندگان را بررسي نموده و از رانندگان با تجربه جهت حمل آب استفاده کنید. 
- لــوازم یدکي مورد نیاز کامیون ها: همه وســایل نقلیه به نگهــداري و تعمیر نیاز دارند و این نکته در 

شرایط اضطراري بسیار مهم است. 
- تعمیرکاران: درمناطق دوردســت، ممکن اســت یافتن تعمیرکار ماهر وســایل نقلیه ســخت باشد و  
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مجبور شوید آنها را از جایي دیگر بیاورید.
بــا توجه به ضــرورت تأمین آب کافي براي مناطــق مورد نظر، برنامه ریــزي صحیح حمل آب حائز 
اهمیت است. در بعضي موارد اینگونه فعالیت ها به شرکت هاي پیمانکاري محول مي گردد که در این 

صورت مسئولیت تهیه سوخت، بیمه، تعمیر و دستمزد رانندگان باید از ابتدا مشخص گردد.  
همیشــه مهارتهاي رانندگي رانندگان را پایش کنید و مرتباً دفتر گزارش آنها را بررســي کنید و آن را 
با گزارشــات تامین کنندگان ســوخت و دریافت سوخت مقایسه کنید. هر تانکر باید دفترچه اي براي 
ثبت فعالیت هاي روزانه داشــته باشد. این دفترچه به نظارت بر برنامه هاي حمل آب با تانکر و بررسي 

کارایي وسیله نقلیه و رانندگان کمک مي کند)پیوست ج، جدول 7(.
مخازن آب باید از جنس فلز ضدزنگ یا ســایر مواد مناسب براي ذخیره آب آشامیدني ساخته شوند. 
مخزن باید داراي دریچه قابل دســترس ترجیحاً بزرگ باشد تا فرد بتواند براي تمیزکردن وارد مخزن 
شــود. دریچه ورودي باید مجهز به قفل بوده و از ورود گرد و غبار و حشرات و جوندگان جلوگیري 
شــود. همچنین لوله تهویه ودریچــه خروجي باید مجهز به توري براي جلوگیري از ورود حشــرات، 
خاك ، پرندگان و جوندگان به مخزن باشد. شیلنگ و اتصالات مورد نیاز  براي حمل آب باید دربرابر 
آلودگي محافظت گردد. وسایل نقلیه باید داراي کیت کلرسنجي باشند و راننده باید چگونگي استفاده 

از آن را آموزش دیده باشد.
مخازن حمل آب و پمپها قبل ازاســتفاده، بعد از تعمیر و نگهــداري )حداقل هر3ماه یکبار(  باید تمیز 

شوند. جزئیات روش تمیز کردن و گندزدایي مخازن در بخش هاي قبل آمده است.
بــه منظــور اطمینان از ســلامت میکروبي آب، کلرزني آب ضروري اســت. میزان کلر مــورد نیاز به 
پارامترهاي متعددي نظیر کیفیت آب وابســته است. حداقل میزان کلر آزاد باقیمانده در محل مصرف 
باید در حد 0/5 میلي گرم در لیتر باشــد. قبل از تخلیه آب حمل شــده با تانکر، میزان کلر باقیمانده را 
انــدازه گیري نماییــد، اگر میزان کلر آزاد باقیمانده کمتر از0/2 میلي گرم در لیتر مي باشــد، کلرزني 

مجدد باید انجام شود. 

یادآوري1: 
براســاس استاندارد 1053، غلظت کلر آزاد باقیمانده آب در محل آبگیري تانکرهاي سیار باید 1 

تا 2 میلي گرم در لیتر و در محل توزیع0/5 تا 1 میلي گرم در لیتر باشد)9(.
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یادآوري 2: 
قبل از انتقال آب از منبع به تانکر، آگاهی از ســلامت میکروبی آب و غلظت کلر آزاد باقیمانده 

ضروری است.

یادآوري 3: 
پس از اتمام عملیات آبگیری با تانکر، دریچه ورود آب به تانکر باید کاملًا بسته و قفل گردد.

یادآوري 4: 
ضمن بررسي کمیت و کیفیت آب مورد نیاز براي جمعیت مورد نظر، سعي کنید از نقاط برداشت 

آب نزدیک تر به اجتماع استفاده نمایید. 

یادآوري 5: 
بر روی تانکر های حمل آب آشامیدنی تابلو » آب آشامیدنی« و در صورت انتقال آب غیر قابل 

شرب جهت مصارف کشاورزی و ... با تانکر بر روی آن تابلو«غیر قابل شرب« نصب کنید.

یادآوري 6: 
تانکرهایی که قبلًا جهت حمل مواد شیمیایی و ترکیبات نفتی استفاده شده اند، نباید جهت انتقال 

آب آشامیدنی استفاده شوند.

یادآوري 7: 
آبگیری، انتقال و تخلیه آب با تانکر باید تحت شــرایط کاملًا بهداشــتی و کنترل آلودگی ثانویه 

انجام شود.

یادآوري 8: 
به منظور شستشو و گندزدایی تانکر های حمل آب باید مکانی مناسب و مجهز به سیستم زهکش 

و دفع پساب در نظر گرفته شود.
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یادآوري 9:
تانکرهاي آب وسایل نقلیه سنگیني هستند که به جاده مناسب نیاز دارند لذا  قبل از استفاده، جاده 

را ارزیابي و درصورت لزوم آن را تعمیر کنید. 

15- بازسازي شبكه توزیع آب در اجتماعات کوچک
آســیبي که توســط بلایاي طبیعي به شبکه هاي توزیع آب آشــامیدني وارد مي شود، از نظر شدت و 
گســتردگي متفاوت است. این آســیب مي تواند از شکستگي هاي کوچک تا از بین رفتن بخش هاي 
عمده سیســتم توزیع آب متغیر باشــد. تنها راه تشــخیص درست وسعت آســیب، بررسي اساسي همه 
بخش هاي شــبکه توزیع اســت که در شــرایط اضطراري تقریباً غیرممکن مي باشد)1(. در این بخش 

مراحل بازسازي شبکه توزیع آب در اجتماعات کوچک ارائه شده است)شکل15(.

: ���يابي �سعت �سيب ���� شد� به شبكه1مرحله

: مطلع ساختن مصر� كنندگا� ��با�� �ضعيت شبكه2مرحله

: ��مايش�تميز نمو�� � گند���يي قسمت ها� تعمير شد� لوله6مرحله

ي ها� شبكه: تعمير شكستگ5مرحله

: تأمين يك منبع �� جايگزين �� صو�� لز��3مرحله

: جد�سا�� بخش ها� �سيب �يد� شبكه4مرحله

شکل15: مراحل بازسازي شبکه توزیع آب در اجتماعات کوچک
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مرحله1: وسعت آسیب وارد شده به شبکه را ارزیابي کنید
از پرســنل آگاه به سیســتم توزیع آب اســتفاده کنید زیرا حضور آنها در بازســازي کار را راحت تر 
مي سازد.  نقشه شبکه توزیع که شامل اطلاعات مربوط به اندازه لوله ها و محل شیرآلات مي باشد را 
تهیه کنید. در غیر اینصورت از نقشــه اي که نشــاندهنده جاده هاي اصلي و ساختمانهاي مهم مي باشد 
اســتفاده کنید. کل شــبکه لوله کشي را بازرسي کنید. و محل همه آســیب هاي عمده، )مثلًا اگر شیر 
یا لوله اي شکســته باشــد یا قسمتي از لوله تخریب شده باشد( و ماهیت آنها نظیر نوع لوله آسیب دیده 
را روي نقشــه مشخص کنید. در مرحله اول به آســیب هایي که به وضوح دیده مي شود تمرکزکنید. 
هرچند آســیب زیرزمیني نیز وجود دارد که باید بعداً رســیدگي شــود. موجودي انبار را از نظر وجود 
مقادیر کافي از لوله و متعلقات با اندازه هاي  مناســب و مواد و ابزار لازم براي تعمیرات بررسي کنید. 

در صورت نبود این تجهیزات، آنها را سفارش بدهید.

مرحله2: مصرف کنندگان را از وضعیت موجود شبکه مطلع سازید
مطلع نمودن مصرف کنندگان درباره همه اتفاقاتي که درحال رخ دادن است و چگونگي تصمیم گیري 
براي رســیدگي  به شــرایط اهمیت دارد. اجازه دهید آنها بدانند که کدام قسمت از شبکه آسیب دیده 
اســت، قصد دارید چه کاري وچه زماني انجام بدهید، و آنها براي حفاظت از ســلامتي و ایمني خود 
باید چه کاري انجام بدهند. مکالمه یک مســئولیت اســت و به روز رســاني منظم اطلاعات مردم باید 

انجام شود.

مرحله3: یک منبع آب جایگزین تهیه کنید
 درصورتیکه آســیب وارد شده به شــبکه عمده باشد و تعمیرات بیش ازچند ساعت بطول مي انجامد، 
باید یک منبع آب جایگزین تهیه شــود.که  مي تواند بصورت بطریهاي آب آشــامیدني، مخازني که 
مســتقیماً آب را حمــل مي کنند و یا مخازن ذخیره موقت باشــد. در این حالــت مي توان توصیه کرد 
که از منابع محلي آب )مانند چشــمه و چاه( که امکان کاربرد آنها براي ســایر مصارف غیر آشامیدني 
مقدور اســت، اســتفاده گردد.  اطلاعاتي در زمینه روش هاي ســاده تصفیه خانگي آب و دسترسي به 
مواد شیمیایي براي گندزدایي منابع محلي تهیه کنید. در همه موارد، مصرف کنندگان آب باید از همه 

کارهایي که انجام شده و چگونگي استفاده موثر ازسیستمهاي موقت مطلع شوند.
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مرحله4: قسمت هاي آسیب دیده شبکه راجدا کنید 
منطقه یا مناطق آســیب دیده باید از سایر شبکه توزیع جدا شوند. این جداسازي تلفات آب را کاهش 
مي دهد و اجازه مي دهد تا آبرساني به مناطق آسیب ندیده انجام شود. جداسازي معمولاً از طریق بستن 

تعدادي از شیرهاي کنترل انجام شده و درصورت عدم دسترسي باید شیرهاي جدیدي نصب شود.

مرحله5: تعمیرشکستگي ها
 از محل منبع آب به ســمت سیســتم توزیع حرکت کنید. خط لوله را بصورت مرحله اي تعمیر کنید. 
اطراف محل شکســتگي لوله ها را حفر کنید تا قابل رؤیت باشــد. با تجهیزات لازم از ریزش دیواره 
گودال و محل حفاري جلوگیري کنید. معمولاً این مشکل در رابطه با لوله هاي با قطر کوچک وجود 
ندارد اما اگر زمین خیلي سســت باشــد، محل تعمیر را ایمن سازي کنید. از روش هاي ساده تعمیر که 
زمان کوتاهتري براي تعمیر وســایل لازم دارند اســتفاده کنید.به عنوان مثال در صورت امکان از گیره 
)بســت( لوله براي تعمیر بخش آســیب دیده اســتفاده کنید و یا شکســتگي هاي لوله هاي فولادي را 

باجوش دادن تعمیرکنید.
درصورتیکه چندین شکســتگي وجود دارد ممکن اســت تعویض آن قطعه با یک لوله جدید سریعتر 
و آســانتر از رفع چند شکســتگي باشد. در بعضي مواقع قرار دادن موقتي یک لوله بر روي سطح زمین 
براي تأمین اضطراري آب رضایت بخش است. دقت کنید که تعمیرات انجام شده در محل اتصالات 

در معرض دید باشد تا بتوان عملکرد شبکه کنترل کرد.

مرحله6:  قسمت هاي آسیب دیده لوله را آزمایش، تمیز و گندزدایي کنید
تعدادي از شــیرهاي آب موجود در مســیر شــبکه را بازکنید تا قسمت آســیب دیده خط لوله از آب 
پرشــود. زماني که پرشــد، فشار درون لوله را حداقل50% افزایش دهید. تأمین این فشار از طریق بستن 
شیرهاي آب، اتصال پمپ آب بین مخزن آب و شیر آتش نشاني صعودي و روشن کردن پمپ انجام 
مي شــود. در این حالت فشــار آب را حداقل به مدت 4 ســاعت تأمین کرده و اتصالات لوله را ازنظر 
نشــت بررســي کنید و درصورت لزوم آنها را تعمیر کنید. میزان آب پمپاژ شــده از مخزن تا خط لوله 
را بررســي کنید و با جدول 7 مقایســه کنید. اگر میزان نشت بیش از حد مجاز باشد، نشاندهنده وجود 

نشت هاي عمده در شبکه است، در این حالت نیاز به بررسي مجدد و تعمیرات خواهد بود. 
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به منظور تمیز کردن شبکه، سپس مخزن آب تمیز را توسط پمپ به شیر آب آتش نشاني وصل کنید 
و مطمئن شــوید که پمپ مي تواند دبي و فشار آب لازم براي شستشو و تمیزکردن لوله را تأمین کند. 
جدول6 رهنمودهاي مربوط به سرعت و جریان آب مورد نیاز جهت شستشوی شبکه را ارائه مي دهد. 
شیر آب آتش نشاني را باز و پمپ را روشن کنید. به تدریج شیر تخلیه را بازکنید تا دبي آب به میزان 
مطلوب برســد. تا زماني که آب خروجي از شــیر تخلیه کاملًا تمیز نشــده، پمپاژ آب را ادامه دهید با 
اینحال دقت کنید که زمان پمپاژ آب در شــبکه کمتر از زماني که در جدول 8 پیشــنهاد شــده است، 

نباشد. 

جدول7:  میزان نشت مجاز از لوله ها

  )mmر لوله (طق

�عا� طينشت مجا� �� شر�ز�� يم

 1000تر �� ��� به ���� يل(

  )و� لوله طمتر 

طيز�� نشت مجا� �� شر�يم

تر �� ��� به ���� ي(ل �ر��ط�ض

  و� لوله )طمتر  1000

50  
75  
100  
150  

165  
250  
330  
500  

330  
500  
660  
1000  

جدول8:  سرعت و دبي لازم براي شستشوي شبکه

ر لوله طق

)mm(  

سرعت �� 

  )m/s( ا�يمو�� ن

مو��  ي�ب

  )l/s( ا�ين

 �لا�� بر� حد�قل �ما�

متر لوله  1000 �شستشو

  قه)ي(�ق

50  
75  
100  
150  

1.3  
1.6  
1.8  
2.2  

2.7  
7.2  
15  
41  

770  
625  
555  
455  

آب حاصل از شستشوي شبکه را به نحوي ایمن و دور از محل هاي اسکان و تردد تخلیه کنید. زماني 
که آب خروجي از لوله تمیز شد، شیر تخلیه را به آرامي و قبل از خاموش کردن پمپ ببندید. 

بــه منظور گندزدایي ســطوح داخلي لوله ها و اتصالات، حجم آب لازم بــراي پر کردن لوله ها را از 
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طریق جدول9 محاســبه کنید. مخزني با حجم برابر یا بیشــتر ازحجم محاســبه شــده تهیه کنید. وقتي 
کــه مخزن از آب تمیز پر شــد، به ازاء هر متر مکعب آب، یک لیتر محلــول کلر 5 درصد ) 75 گرم 
هیپوکلریت کلســیم در یک لیتر آب( به آب داخل مخزن اضافه کنید. مخزن آب را به شــیر آبی که 
در بالادســت شــبکه قرار دارد، وصل کنید. شــیرهاي بین مخزن و لوله را بازکنید. بتدریج شیر تخلیه 
را بازکنید تا آب کلرزني شــده جایگزین آب تمیز در لوله شــود )ممکن است پمپاژ آب بدرون لوله 
ضرروي باشــد(. به ورود آب بدرون خط لوله ادامه دهید تا بوي کلر در آب خروجي از شــیر تخلیه 
استشــمام شود. شیرها را ببندید تا آب کلرزني شده بمدت24ساعت در خط لوله بماند و گندزدایي به 
نحو مناسب انجام شود. سپس بتدریج شیر تخلیه را بازکنید و آب خروجي را از نظر بوي کلر بررسي 

کنید. پس از آن، خط لوله مي تواند به شبکه توزیع وصل شود.

جدول9:  میزان آب لازم براي پرکردن لوله هاي با قطر متفاوت

  )mmر لوله (طق

  �� به يبيحجم تقر

  تر)يمتر لوله (ل1000هر  ����

50  
75  
100  
150  

1960  
4420  
7850  
17670  

یادآوري: 
مردم باید از وضعیت بازســازي و اصلاح شبکه آگاه باشــند، این آگاهي نگراني هاي مربوط به 
دسترسي آب را برطرف مي کند و به کاهش تلفات کمک مي کند، به ویژه اگر مردم بتوانند به 

تعیین نقاط نشت در سیستم توزیع کمک کنند.

16- حفاظت کیفي و سالم سازي آب در مواجهه با 
بلایاي انسان ساخت

بحران هاي انســان ساخت شــامل انفجار، آتش ســوزي، حوادث صنعتي، جنگ، تصادفات جاده اي 
تانکرهاي حامل مواد شــیمیایي،خرابکاري و حوادث تروریستي است. این حوادث از لحاظ محتوي، 
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نــوع عملیات و اداره بحران تفاوت هایي را با هم دارند که در مقابله با آنها باید مورد توجه قرار گیرد. 
بطور معمول در زمان بروز بلایاي انسان ساخت منابع آب در معرض آلاینده هاي خطرناك شیمیایي، 

سموم و یا میکروبي قرار مي گیرند.
در حال حاضر برخي از تاسیسات و سازه هاي مهم آبي نظیر سدها، مخازن و خطوط انتقال، به آساني 
در معرض دید و دســترس عموم قرار دارند. بســیاري از سدهاي بزرگ، جاذبه گردشگري داشته و از 
برخي از آنها براي قایقراني و شــنا اســتفاده میشــود. تصفیه خانه هاي آب و فاضلاب اغلب خارج از 
محدوده و بیرون از شــهرها قرار دارنــد و خطوط طولاني انتقال آب، کیلومترهــا در بیابان ها جریان 
دارند. در این شرایط حمله تروریستي به سازه ها و تاسیسات آبي به دو طریق تخریب فیزیکي سازه ها 
و تاسیسات و آلوده کردن آب به سموم و یا عامل هاي میکروبي محتمل است. نتیجه چنین حملاتي، 
ایجاد ســیل  در اماکن واقع در پایین دســت ســازه هاي تخریب شــده ومرگ افراد، قطع جریان آب 
متعاقــب تخریب مخازن و خطــوط انتقال و توزیع، عدم امکان تصفیــه و پالایش آب در پي تخریب 
تصفیــه خانه و یا عدم امکان اســتفاده از آب به دلیل آلودگي شــیمیایي و یا میکروبي آن مي باشــد. 
اقدام ها وحملات تروریســتي به تاسیسات آب رساني عمدتاً بصورت رها کردن مواد شیمیایي )اغلب 
بصورت ســم( و یا عامل هاي بیولوژیکي در آب و یا اســتفاده از مواد منفجره متعارف براي تخریب 
خطوط انتقال، سدها و تصفیه خانه ها است. تعداد تلفات ناشي از چنین اقدام هایي، به موقعیت مکاني 
ســازه، نوع و میزان آلودگي وارد شــده به بدن، میزان مقاومت فرد، زمان حمله و ســرعت تشخیص و 
پاســخ به آن وابسته است. اغلب عامل هاي بیولوژیک نمي توانند به مدت طولاني در آب زنده بمانند 
و بیشــتر عامل هاي شــیمیایي تنها با حجم بســیار زیاد، قادر به آلودگي اثر گذار هستند. علاوه بر آن 
بســیاري از عامل هاي میکروبي و مواد شــیمیایي در فرایندهاي متعارف تصفیه آب همچون کلرزني، 
فیلتراسیون و اشعه ماوراءبنفش از بین رفته و یا از آب جدا شده و غلظت آنها کاهش مي یابد. در منابع 
آب ســطحي نیز نور خورشید سبب شکسته شدن و تخریب بسیاري از آلاینده ها شده و همراه با سایر 
فرایندهاي طبیعي، همچون جذب در رسوبات، هیدرولیز، ترقیق و تغییرات بیوشیمیایي، در میان مدت 

و دراز مدت، غلظت آنها را تقلیل و یا بطور کامل حذف مي کند)15(. 
ســرعت عمل در تشــخیص آلودگي منابع آب به ترکیبات مختلف از جمله فاکتورهاي بسیار مهم در 
کاهش اثرات ســوء ناشــي از بلایاي انسان ساخت است. در شــرایط عادي تشخیص آلودگي آب به 
سموم و آلاینده هاي آلي نیازمند دسترسي به دستگاه گازکروماتوگرافي جرمي بوده و براي تشخیص 
آلودگي آب به فلزات ســنگین به دســتگاه جذب اتمي نیاز مي باشــد که در زمان بروز بلایا همه جا 
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مقدور نمي باشــد، لذا ســنجش بعضي از پارامترهاي جایگزین در کنار روش هاي اصلي مي تواند به 
تشخیص آلودگي ها کمک نماید)جدول10(. 

جدول10: پارامترهاي جایگزین براي تشخیص آلودگي آب)16(

  به سمو� ي�لو�گ  يكر�بيم ي�لو�گ  ييايميش  ي�لو�گ
pHيكل كربن �ل  تيسم �شاخص ها  

  له موجو��� �ند�يش بوسيپا  ���كد  كد���
  تيسم �شاخص ها  فسفا�  يكل كربن �ل

    يكل كربن �ل  ماند�يكلرباق
  تيترين تر���ين  يكيت �لكتريت هد�يقابل

  ماند�يكلرباق  ژ� محلو�ي�كس
له موجو��� �ند�يش بوسيپا  تيتريتر�� � نين

    فسفا�
  پتانسيل �كسيد�سيو� � �حيا�

  بيوشيميايي�كسيژ� مو�� نيا� 
  �كسيژ� مو�� نيا� شيميايي

UV254/280جذ� 

کلرباقیمانده یکی از حساســترین پارامترهای شــاخص در پایش سیستم های توزیع آب است. با توجه 
بــه اینکه کلر با اکثر الاینده های شــیمیایی و بیولوژیکی واکنش می دهــد، در صورت وجود عوامل 
آلاینده، غلظت کلرباقیمانده به میزان قابل توجهی کاهش می یابد.  بنابراین می توان از ارتباط تجربی 
بین افت کلرباقیمانده و حضور آلاینده های طبیعی و مصنوعی جهت تشــخیص آلودگی آب استفاده 

نمود.
آلاینده های مختلف نظیر میکروارگانیســم ها و ذرات کلوییدی آلــی و معدنی منجر به کدورت در 
آب می شوند. بنابراین سنجش این پارامتر نیز یکی از روش های تشخیص سریع آلودگی آب است. 
سنجش کل کربن آلی یکی از روش های اندازه گیری مواد کربنه محلول و معلق آب است. استفاده 
از دســتگاه سنجش TOC در مســیر آب تصفیه شده، می تواند جهت تشخیص سریع آلودگی آب به 

مواد آلی استفاده گردد. 
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pH و هدایت الکتریکی از مهمترین پارامترهای شــاخص تعیین کننده تغییرات قدرت و ترکیب یونی 

آب می باشــند. کاربرد توأم این 2 پارامتر با ســایر ویژگی های آب در تشــخیص آلودگی آب مفید 
می باشد)14(.  

اســتفاده از موجودات زنده نظیر ماهی ها و انجام آزمون تعیین ســمیت به روش زیست آزمونی یکی 
دیگر از معیار های تشخیص آلودگی و حضور مواد سمی در آب می باشد. 

زیست آزموني علاوه بر ارزش علمي زیادي که دارد، انجام آن آسان و کم هزینه بوده و نیازمند زمان، 
فضا و امکانات آزمایشگاهي کمی می باشد. به همین دلیل امروزه چنین آزمایشهایي  جایگاه ویژه اي 

را  در اقدامات کنترل آلودگي آب به خود اختصاص داده اند.
در زیســت آزموني ارگانیســم هایی نظیر دافنیا، انواع ماهی و میگو در معرض مقادیر مختلف آلاینده 
قــرار گرفته و به وســیله پایش خصوصیات و رفتارهاي بیولوژیکي این ارگانیســمها و مقایســه آنها با 

ارگانیسمهایي که هیچ گونه مواجهه با مواد آلوده کننده نداشته اند، ارزیابي سمیت انجام می گیرد.
آزمایش ســمیت برای حیات آبزیان روشــی اســت که از عکس العمل های موجودات آبزی، برای 
آشــکار سازی یک یا چند ماده ســمی، فاضلاب یا عوامل محیطی به تنهائی یا توأم با یکدیگر، مورد 
اســتفاده قرار می گیرد. مهمترین عوامل تأثیر گذار بر انتخاب ارگانیســم مناسب براي آزمون سمیت 
شــامل حساسیت ارگانیسم انتخابي به آلاینده های ســمي، فراواني ارگانیسم در تمام طول سال، زاد و 
ولد فراوان آن، اقتصادي بودن، اهمیت اکولوژیکي، ارتباط با هدف مورد مطالعه و شرایط فیزیکي  و 
بیماریهاي آن است. با توجه به اهمیت و ویژگی کاربردی این آزمون ها مؤسسه استاندارد و تحقیقات 
صنعتی ایران نشریه های استاندارد شماره1- 8696،  2-8696 و 3-8696  را تدوین نموده که می توانند 

برای تشخیص آلودگی آب به مواد سمی مورد استفاده قرار گیرند)19،18،17(.

16-1  آلودگي میکروبي منابع آب
بطــور کلي میکروارگانیســم هاي متعــددي از طریق آب قابــل انتقال بوده که داراي منشــأ مدفوعي 
مي باشــند.هرچند تخلیه فاضلاب هاي تصفیه نشــده به محیط زیســت، آلودگــي میکروبي منابع آب 
را بــه همرا دارد. اما هدف این بخش اشــاره مختصر بــه آلودگي میکروبي عمدي منابع آب اســت.  
بیوتروریســم عبارت از اســتفاده عمدي از عوامل عفوني و یا سموم میکروبي بر علیه افراد یک منطقه 
اســت. عوامل بیولوژیکي متعددي جهت استفاده در سلاحهاي بیولوژیکي شناسایي شده که شامـــل 
باکتري ها، ویروس ها، ریکتزیاها وسموم بیولوژیکي است. ارگانیسم هاي منتقله از طریق آب محتمل 
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براي حملات تروریستي شامل موارد زیر است:
ـ  گونه هاي سالمونلا

ـ  شیگلا دیسانتریه
 O157:H7 ـ  اشریشیاکلي

ـ  ویبریوکلرا
ـ  کریپتوسپوریدیوم پارویوم)20(

علاوه بر میکروارگانیســم هاي فوق، آلودگي عمدي آب مي تواند از طریق سموم  بیولوژیکي اتفاق 
بیفتد. در جدول 11 فهرســتي از ســموم بیولوژیکي کــه تهدیدي براي آلودگي عمده آب به شــمار 

مي روند، ارائه شده است. 

جدول 11: سموم بیولوژیکي تهدید کننده سلامت آب)15(

  مقا�مت �� بر�بر كلر  �� �� �د��يپا  يكر�بيسلا� م  نا� سم

و� يديسم كلستر

  سم)يو� (بتولينيبتول

  د��يپا  ����

گر� ��  يليم 6ت ظباغل

 20تر كلر� �� مد� يل

  شو�ير فعا� ميقه غي�ق

  مقا��  د��يپا  �حتمالي  نيكر�توكسيم2-يت

  مقا��  د��ي�حتمالا� پا  ����  ني�لفاتوكس

  نامشخص  ����  نيس ��

 يليم 10ت ظمقا�� �� غل

  تريگر� �� ل

  نامشخص  د��ي�حتمالا� پا  �حتمالي  نينتر�توكسي�ستا� �

  د��يتمالا� پا�ح  �حتمالي  نيكر�توكسيما

��  يا� مقا�� � حتيبس

گر� ��  يليم 100تظغل

  تريل

  نامشخصAني�ناتوكس

ي چند ��� غير ط

  فعا� مي شو�

  نامشخص

  د��يپا  �حتمالي  نيتوكس يساكس

 يليم 10ت ظمقا�� �� غل

  تريگر� �� ل
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16-2  آلودگي شیمیایي منابع آب
تخلیــه ناگهاني مواد شــیمیایي با ماهیت آلــي و معدني به آب از جمله پدیده هایي اســت که با تغییر 
ویژگي فیزیکي- شــیمیایي آب )رنگ، بو،کدورت( ممکن است اعتراض هاي گسترده مردمي را به 

دنبال داشته باشد.
نادر بودن حوادث ناشــي از آلودگي شیمیایي آب و یا تواتر به نسبت طولاني میان دو حادثه آلودگي 
آب به مواد شــیمیایي، ســبب میشود که چگونگي مواجهه با آن اغلب فراموش شود. در صورت بروز 

آلودگي شیمیایي آب صرفنظر از ماهیت آن، انجام اقدام هاي عمومي زیر توصیه مي شود:
-جمــع آوري و تخلیــه باقیمانده مواد شــیمیایي به منظــور ممانعت از راهیابي آن بــه منبع آب )قطع 

سرچشمه آلودگي(
-تعیین ماهیت آلودگي )آلي یا معدني(

-تعیین و اعلام جوانب بهداشتي و اثرگذاري آن بر سلامت عمومي
در این مورد توجه شــود که شایعه ســازي و اغراق در بیان پیامدهاي آلودگي شیمیایي از پدیده هاي 
رایج در این گونه بحران ها است که مقابله با آن تنها با آگاهي علمي دست اندرکاران ذي ربط ، پرهیز 

از شتابزدگي و اطلاع رساني صحیح و به هنگام ممکن خواهد بود. 
آلودگي آب به مواد نفتي

در صورت راهیابي و یا تخلیه ناگهاني نفت خام و مشتقات آن به منابع آب سطحي ، انجام اقدام هاي 
زیر توصیه مي شود:

1- قطع سرچشــمه آلودگي از طریق جمع آوري سریع بقایاي ماده نفتي در محل و تخلیه خاك هاي 
آلوده مجاور. 

در مورد چشمه ها، خاك برداري اطراف چشمه وجایگزیني آن با خاك رس توصیه مي شود. خاك 
رس یک ماده جاذب است و به اساني مواد نفتي را به خود جذب میکند. تعداد دفعات خاك برداري 
و جایگزیني خاك رس با تواتر زماني مشــخص، برحسب شــدت و نوع  آلودگي و بر اساس نظرات 

کارشناسي مي تواند متفاوت باشد.
2- تشخیص سریع نوع و غلظت آلاینده هاي موجود در آب.

در صــورت عدم توانایي واحد آزمایشــگاهي منطقه در شناســایي نوع و تعیین مقــدار عامل نفتي، از 
شــاخص هاي دیگري که بطور غیر مســتقیم نشانگر حضور ترکیبات نفتي در آب مي باشند، مي توان 

استفاده کرد. به عنوان مثال وانادیوم شاخص معدني حضور ترکیبات نفتي در آب مي باشد)13(.
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3- حذف آلودگي.
در صورتي که ماده نفتي و مشــتقات آن از نوع فرار باشــد، موثرترین اقدام با توجه به امکانات محلي، 
هوادهي اســت.  هوادهي را مي توان با ایجاد مانع در مســیر آب و ایجاد تلاطم، حرکت با قایق هاي 

موتوري بر روي سطح آب، افزایش سطح تماس آب با هوا و یا تزریق هوا درون آب انجام داد.
درصورتي که به رغم تمهیدهاي اندیشــیده شــده مقادیر اندکي از مشــتقات نفتي همراه آب خام به 
تصفیه خانه وارد شــود، لازم اســت پودر و یا گرانول کربن فعال به میزان حداقل 10میلي گرم بر لیتر 
به آب اضافه شــود. بهترین محل تزریق پودر یا گرانول کربن فعال به آب، نقطه اي است که بیشترین 
درجه اختلاط آب )حوضچه اختلاط سریع( وجود دارد. کربن فعال افزوده شده به آب پس از جذب 
ترکیبات شــیمیایي ناخواســته، در واحد ته نشــیني و صافي ها از آب جدا و به صورت لجن از تصفیه 

خانه دفع مي شود. 
افزودن ذغال آنتراســیت به ارتفاع 10 ســانتي متر بر سطح فیلترهاي شني، ضمن آن که بستر جاذبي را 
براي زدایش ترکیبات نفتي فراهم مي آورد، عامل اطمینان بخشي براي کنترل ورود ترکیبات نفتي به 

خطوط انتقال و شبکه توزیع خواهد بود.
4- پایش غلظت آلاینده ها.

لازم اســت روند تغییرات میزان آلودگي از سرچشــمه تا شبکه توزیع تا زماني که رفع آلودگي محرز 
نشده است، کنترل و مقادیر آن با تواتر زماني مناسب تعیین و گزارش شود.

آلودگي آب به سموم شیمیایي
راهیابي اتفاقي یا عمدي ســموم شــیمیایي به منابع و شــبکه توزیع آب شــرب که اغلب براي مقابله 
بــا حشــرات و جوندگان مزاحم و مبــارزه با آفت هاي گیاهي بــه دفعات و یا مقادیــر قابل توجه در 
کشــاورزي و بهداشت عمومي به کار مي روند، از دیگر رخدادهایي است که مي تواند منجر به بروز 

بحران شود.
در ایــن خصوص تعیین حریم هاي حفاظتي و مراقبت هاي فیزیکي از منابع و تاسیســات مهم تأمین و 
ذخیره آب اقدامي پیشــگیرانه محسوب مي شــود که رعایت آن، بروز چنین رخدادهایي را به شدت 
تقلیل خواهد داد. در صورت بروز آلودگي عمدي و یا اتفاقي آب به سموم شیمیایي انجام اقدام هاي 

زیر توصیه مي شود:
1- بستن شیرهاي اصلي و فرعي در مبادي ورودي و خروجي به منطقه آلوده

2-تخلیه شبکه و شست و شوي آن
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3-بررسي و تعیین جنبه هاي بهداشتي حادثه با توجه به غلظت سم در آب، زمان تماس، قابلیت انحلال 
سم در آب، مایعات بدن، سطح حساسیت و چگونگي واکنش انسان به ماده سمي.

4-حذف آلودگي: در مواردي که شدت و دوام آلودگي در آب بالا مي باشد و منابع آب سالم براي 
جایگزیني با آب هاي آلوده به سموم شیمیایي نیز وجود ندارد، تصفیه آب هاي آلوده ضروري خواهد 
بود)13(. انجمن امور آب آمریکا )AWWA(  رهنمودهاي ســاده اي را  براي زدایش سموم شیمیایي 
از آب مطرح نموده که در جدول 12 ارائه شــده است. به علاوه کارآمدي فرایندهاي مختلف تصفیه 
آب در حذف آلاینده هاي شیمیایي و میکروبي نیز توسط این انجمن ارائه شده که در جدول 13 ارائه 

شده است)21،12(.

جدول 12: رهنمودهاي هاي پیشنهادي AWWA براي زدایش سموم از آب 

  عامل
نو�  ت �ظغل

  ��منبع
  يي��� �جر�

  يكيمو�� ��سن
�  ي(�شكا� معدن

  )ي�ل

 ��� �� ها

با  ينير�مي�

 100 �ت هاظغل

  تريگر� �� ل يليم

م��و� ب��ه ���� ه��ر م��و�   2ك ب��ه مق��د�� ي��ق �ف��ز��� س��ولفا� فري��رطب �� يترس��

 ظحف��8/6�� ح��د pHك��ه  �و�ط��ك � �ف��ز��� �� �ه��ك ب��ه �� ب��ه  ي��س��ن

  د �نجا� شو�.ي���� �سو� با �� سا�� صا ينيشو�. متعاقب �� ته نش

ت��ر يگ��ر� ب��ر ل يل��يم100تظ��ك �� غليش ��س��ني��ن��د �� ���ين فر�ي��� �كا��م��د 

  ��صد گز��� شد� �ست. 95

  دهايانيس
  ديانيد���� سيه

-  

�  يني� ب���ه �نب���ا� �� �نعق���ا�� ت���ه نش���    pH=7�� يش كلر�ن���ي��� ���: پ���

  و�يلتر�سيف

د �ج���و� ي���ه مناس���ب باي���وه تهيتص��ف  �ن���د ه���ايه فر�ط���ن ��� �� محوي�� �� �

  ��شته باشد.

  Fe)CN(3�هن به صو��  يتيرفظ 3�  2 �ب با نمك هاي��� ���: ترس

�ستو� 

  نيد�يانوهيس

-  

  ديانيد���� سي�قد�� همانند ه

  ديانيد���� سي�قد�� همانند ه  -  ديانو�� كلر�يس

  د��كربن هايه

ن  با يپا��ف

حد�كثر �� 

 يليم140ت ظغل

  تريگر� �� ل

ت�ر ب�ه هم�ر�� پ�و�� ك�ربن فع�ا�       يگ�ر� �� ل  يل� يم 33تظ� � �� ب�ا غل �فز��� خا

  ه خانهي�� به تصف �تر به ����يگر� �� ل يليم2/7تظبا غل

 يبا� �ليترك

  فسفر
-  

مان��د� پ��س �� �م��ا�   يك��ه كل��ر باق  �و�ط��ب��ه  pH=7و� �� يناس��يس��وپر كلر

ن مرحل��ه ي��ت��ر باش��د. متعاق��ب � يگ��ر� �� ل يل��يم 40ق��ه� ح��د�قل  ي�ق 30تم��ا� 

  د �نجا� شو�.يمتد��� �� با �كلر ما��� � �لا� سا� حذ�



75صفحهالزامات، دستورالعمل و رهنمودهای تخصصی مرکز سلامت محیط و کار

  حشر� كش ها
  

  كلر�فنل ��-4�2

-  

و� ب��ر �س��ا� يلتر�س��ي� ف ينيق ك��ربن فع��ا� � متعاق��ب �� ت��ه نش�� ي��رطج��ذ� �� 

ر س��م يا� برحس��ب مق��ا�ي��ت ك��ربن فع��ا� م��و�� نظ��بدس��ت �م��د� غل �تجرب��ه ه��ا

  ر �ست:يبه شر� جد�� �

  )mg/lت كربن (ظغلDCP-2,4ت  ظغل

  -  )g/lه (يثانو  )g/lه (ي��ل

100  2  9/5  

80  2  7/4  

50  2  9/2  

30  2  7/1  

  

ل يفن �كلر� � ��

  كلر� �تا� �تر

  تريگر�  بر ل10

 ��كا��م���د يش���گاهي��ما �و� (�� تجرب���ه ه���ايلتر�س���ي� ف يني�نعق���ا�� ت���ه نش���

  ��صد به �ست �مد� �ست) 98حذ� 

  تريگر�  بر ل10  نيلد�ي�

 ��كا��م���د يش���گاهي��ما �و� (�� تجرب���ه ه���ايتر�س���لي� ف يني�نعق���ا�� ت���ه نش���

گ��ر�  يل��يم 20��ص��د ب��ه �س��ت �م��د� �س��ت � ��ص��و�� �ف��ز���  55ش ي�����

  ابد)ي يش مي��صد �فز� 92تر كربن فعا� به ي�� ل

  تريگر�  بر ل10  ني�ند�

 ��كا��م���د يش���گاهي��ما �و� (�� تجرب���ه ه���ايلتر�س���ي� ف يني�نعق���ا�� ت���ه نش���

گ��ر�  يل��يم 20�س��ت � ��ص��و�� �ف��ز���  ��ص��د ب��ه �س��ت �م��د� 35ش ي�����

  ابد)ي يش مي��صد  �فز�94ن مقد�� به  يتر كربن فعا�� �ي�� ل

  تريگر�  بر ل10  نينديل

�ب��ا  يش��گاهي��ما �و� (�� تجرب��ه ه��ايلتر�س��ي� ف ينيك��ربن فع��ا�� �نعق��ا�� ت��ه نش��

��ص��د ب��ه  80ش ي����� �ت��ر ك��ربن فع��ا� �كا��م��د يگ��ر� ب��ر ل يل��يم20�ف��ز��� 

  ت)�ست �مد� �س

  تريگر�  بر ل10  و�يپا��ت

 �� �كا��م��د يش��گاهي��ما �و� (�� تجرب��ه ه��ا يلتر�س��ي� ف يني�نعق��ا�� ت��ه نش��  

ن ي� ��ص�د ب�ه �س�ت �م�د� �س�ت � ��ص�و�� �ف�ز��� ك�ربن فع�ا� �          80ش ي���

  ابد)ي يش مي��صد �فز�99مقد�� به 

�جتن�ا� ش�و�.    يش كلر�ن� ين�د�� ب�ه ش�د� �� پ�    ين �لاي� �� م�و�� �  توجه مهم:

و� يت�ر �� پ�ا��ت   يا� س�م يو� �� ��ك�نش ب�ا كل�ر ب�ه پا��كس�و� ك�ه بس�       يا��تر� پ� ي�

  شو�. يل مي�ست�  تبد

  حشر� كش ها
  

  كلر�فنل ��-4�2

-  

و� ب��ر �س��ا� يلتر�س��ي� ف ينيق ك��ربن فع��ا� � متعاق��ب �� ت��ه نش�� ي��رطج��ذ� �� 

ر س��م يا� برحس��ب مق��ا�ي��ت ك��ربن فع��ا� م��و�� نظ��بدس��ت �م��د� غل �تجرب��ه ه��ا

  ر �ست:يبه شر� جد�� �

  )mg/lت كربن (ظغلDCP-2,4ت  ظغل

  -  )g/lه (يثانو  )g/lه (ي��ل

100  2  9/5  

80  2  7/4  

50  2  9/2  

30  2  7/1  

  

ل يفن �كلر� � ��

  كلر� �تا� �تر

  تريگر�  بر ل10

 ��كا��م���د يش���گاهي��ما �و� (�� تجرب���ه ه���ايلتر�س���ي� ف يني�نعق���ا�� ت���ه نش���

  ��صد به �ست �مد� �ست) 98حذ� 

  تريگر�  بر ل10  نيلد�ي�

 ��كا��م���د يش���گاهي��ما �و� (�� تجرب���ه ه���ايتر�س���لي� ف يني�نعق���ا�� ت���ه نش���

گ��ر�  يل��يم 20��ص��د ب��ه �س��ت �م��د� �س��ت � ��ص��و�� �ف��ز���  55ش ي�����

  ابد)ي يش مي��صد �فز� 92تر كربن فعا� به ي�� ل
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 ��كا��م���د يش���گاهي��ما �و� (�� تجرب���ه ه���ايلتر�س���ي� ف يني�نعق���ا�� ت���ه نش���

گ��ر�  يل��يم 20�س��ت � ��ص��و�� �ف��ز���  ��ص��د ب��ه �س��ت �م��د� 35ش ي�����
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�ب��ا  يش��گاهي��ما �و� (�� تجرب��ه ه��ايلتر�س��ي� ف ينيك��ربن فع��ا�� �نعق��ا�� ت��ه نش��

��ص��د ب��ه  80ش ي����� �ت��ر ك��ربن فع��ا� �كا��م��د يگ��ر� ب��ر ل يل��يم20�ف��ز��� 

  ت)�ست �مد� �س
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 �� �كا��م��د يش��گاهي��ما �و� (�� تجرب��ه ه��ا يلتر�س��ي� ف يني�نعق��ا�� ت��ه نش��  

ن ي� ��ص�د ب�ه �س�ت �م�د� �س�ت � ��ص�و�� �ف�ز��� ك�ربن فع�ا� �          80ش ي���

  ابد)ي يش مي��صد �فز�99مقد�� به 

�جتن�ا� ش�و�.    يش كلر�ن� ين�د�� ب�ه ش�د� �� پ�    ين �لاي� �� م�و�� �  توجه مهم:

و� يت�ر �� پ�ا��ت   يا� س�م يو� �� ��ك�نش ب�ا كل�ر ب�ه پا��كس�و� ك�ه بس�       يا��تر� پ� ي�

  شو�. يل مي�ست�  تبد



راهنماي بهداشت آب و فاضلاب در شرایط اضطراری و بلایا 76صفحه

ف
ختل

ي م
ه ها

یند
آلا

ف 
حذ

در 
ب 

ه آ
صفی

ي ت
دها

راین
ر ف

تاثی
 :1

ل 3
دو

ج

�
د

ن
ي
لا

�
 �

و
ن

  
ي

ه
�

و�
ه

  

 �
 �

ا
ق
ع
�ن

ه 
ت
خ

ل

�
�
ا
س

  
ه
ت

 
 �

ي 
ن
ي
ش

ن

�
و

ي
س

ر�
ت
ل
ي
ف

  

ي 
ت
خ

س

 �
ر
ي
گ

ك
ه

�
ا
ب

  

�
و

ي
 �

�
ا
ب
ت

  
ر�

ف
ي

ا
ه

د
ن

� 
ا
ش

غ
ي

ي
  

د
ي
س

ك
�

 �
و

ي
س

�

ي
ي
ا
ي
م

ي
ش

  

س
 �

ذ
ج

ط
ح

  ي

ي
ون

ي
�ن

  
ي

ون
ي
ت
ا
ك

  
ز 

م
س

�

�
و

ك
ع
م

  
ف
ر�

ت
�ل

�
ي

س
ر�

ت
ل

ي
�

و
  

�
�
ر
ت
ك

�ل
ي

ال
ي

  ز
 �

و
�ن
ر
گ

ن 
رب

ك

�
ا
ع
ف

  

 �
�

و
پ

ن 
رب

ك

�
ا
ع
ف

  

م
و

�ل
ي

ا
ن

� 

�
ا
ع
ف

  

ف
�ل

-
د�

ين
لا

�
 

ه
لي
�
� 
�

ها
)
1
(

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1
يم -

�ب
ر
ك

 ي
�

�
�
د

ك
 �

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ها
 �

ر
ف
لي

ك
ل 

ك
 
 

P
G

-E
G

-E
p

P
E

 
 

E
 
 

_
 
 

E
 
 

F
P

P-
F

ا 
�ي

�
يا

�
لا

مب
يا

ل
 
 

P
G

-E
G

-E
p

P
E

 
 

E
 
 

_
 
 

E
 
 

F
P

P-
F

ي�
ها

 �
�
ر

 
 

P
G

-E
G

-E
P

P
E

 
 

E
 
 

_
 
 

E
 
 

F
P

P-
F

ژ
ل

ي
لا

ون
 
 

P
G

-E
G

-E
P

P
E

 
 

E
 
 

_
 
 

E
 
 

P
P

P-
F

�
�
�
د

ك
 
 

P
E

G
 
 

F
F

E
 
 

E
 
 

_
 
 

P
 
 

F
P

P-
F

2
- 

دن
ع
 م

�
و�

م
ي

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

سن
�
�

ي
ك

)
3

(
+

 
 

P
F-

G
F-

G
G

-E
P

F-
G

_
 
 

F-
G

P
F-

G
 
 

P-
E

G
-E

سن
�
�

ي
ك

)
5

(
+

 
 

P
G

-E
G

-E
G

-E
P

G
-E

_
 
 

G
-E

P
F-

G
P-

F
 
 

E

�م
كا

ي
�
و

 
 

P
G

-E
E

P
E

E
_

 
 

E
P

P-
F

P
P

) 
�
ر
ك

3
(
+

 
 

P
G

-E
G

-E
P

E
E

_
 
 

E
F

F-
G

F
P

) 
�
ر
ك

6
(
+

 
 

P
P

P
E

P
G

-E
_

G
-E

P
F-

G
F

P

يس
يان

د
 
 

P
_ 

_ 
_ 

_ 
G

_
 
 

G
E

_ 
_ 

_ 
�

ر
س

 
 

P
E

E
P

F-
G

E
_

 
 

E
P

F-
G

P-
F

P

يج
دن

ع
 م

و�
ي

 
 

P
F-

G
F-

G
P

F-
G

F-
G

_
 
 

F-
G

P
F-

G
F

P

�
 �

و
ن

�
د

ن
ي
لا

  
ي

ه
�

و�
ه

  
 �

 �
ا
ق
ع
�ن

ي 
ت
خ

س
�

و
ي
 �

�
ا
ب
ت

  
ر�

ف
ي

ا
ه

د
ن

� 
ا
ش

غ
ي

ي
  

 �
و

ي
س

د�
ي
س

ك
�

س
 �

ذ
ج

ط
ح

  ي



77صفحهالزامات، دستورالعمل و رهنمودهای تخصصی مرکز سلامت محیط و کار

ي
لا

�
 �

و
ن

�
د

ن
  

ه
�

و�
ه

�
  

 �
 �

ا
ق
ع
�ن

ه 
ت
خ

ل

�
�
ا
س

  
ه
ت

 
 �

ي 
ن
ي
ش

ن

�
و

ي
س

ر�
ت
ل
ي
ف

  

ي 
ت
خ

س

 �
ر
ي
گ

ك
ه

�
ا
ب

  

�
و

ي
 �

�
ا
ب
ت

  
ر�

ف
ي

ا
ه

د
ن

� 
ا
ش

غ
ي

ي
  

 �
و

ي
س

د�
ي
س

ك
�

ي
ي
ا
ي
م

ي
ش

  

س
 �

ذ
ج

ط
ح

ي
  

ي
ون

ي
�ن

  
ي

ون
ي
ت
ا
ك

  
ز 

م
س

�

�
و

ك
ع
م

  
ف
ر�

ت
�ل

�
ي

س
ر�

ت
ل

ي
�

و
  

�
�
ر
ت
ك

�ل
ي

ال
ي

ز
  

 �
و

ر�ن
گ

ن 
رب

ك

�
ا
ع
ف

  

 �
�

و
پ

ن 
رب

ك

�
ا
ع
ف

  

م
و

�ل
ي

ا
ن

� 

�
ا
ع
ف

  

ين
ل

ك
 
 

P
F-G

E
P

E
E

_  
E

P
F-G

P-F
P

ين
�

ر�
ت

 
 

P
P

P
G

-E
P

G
_   

G
P

P
P

P

ين
ر
ت

ي
ت

 
 

F
P

P
G

-E
 
 

P
G

_   
G

G
-E

 
 

P
P

P

�
��

ي
م

 
)

2
2

6
 

�
2

2
8

(
 
 

P
P-F

 
 

G
-E

P
E

E
_

G
-E

 
 

P  
P-F

P
P-F

سلن
ي

م (
6

(
+

 
 

P
P

P
G

-E
P

E
_

E
P

P
P

G
-E

سلن
ي

م (
4

(
+

 
 

P
F-G

F
G

-E
P

E
_   

E
P

P
P

G
-E

3
-
 

�ل
 �

و�
م

ي
 
 

 
 

�ل
 �

و�
م

 ي
�
ر�

ف
 
 

G
-E

P
P-F

P
P

F-E
F-E

F-E
P-G

F-E
P-G

P

�ل
 �

و�
م

 ي

سنتت
ي

ك
 
 

P-F
P-G

P-F
P

P
F-E

F-E
F-E

P-G
F-E

P-E
P-G

ها
ش 

ك
ت 

�ف
 
 

P-F
P-G

P-F
P

P
F-E

F-E
F-E

P-G
G

-E
G

-E
P-G

ر
ت

� 

 �
ومتا

هال
ها

 
 

G
-E

P
P

P
P

F-G
F-G

F-G
P-G

F-E
P-F

P

�
-

د�
لاين

�
 

 �
ها

و
ثان

ي
ه (

2(

يپ
ر
 ت

�
سا

 
ش

� 

ها
 �

ومتا
هال

 
 

P
F-G

P-F
F-G

_ 
G

-E
F-E

G
-E

F-G
F-E

P-F
P-F

ی
هواده



راهنماي بهداشت آب و فاضلاب در شرایط اضطراری و بلایا 78صفحه

في
 کا

اده
د د

جو
م و

عد
ه / 

فاد
است

ل 
رقاب

 غی
:- 

     
     

ف(
حذ

صد 
در

 10
ا 0

9 ت
0( 

لي
 عا

:E 
ف(،

حذ
صد 

در
 90

 تا 
60

( :G
 ،)

ف
حذ

صد 
در

 60
 تا 

20
م )

: ک
F ،

ف(
حذ

صد 
در

 20
 تا 

0( 
ف

ضعی
 :P

ت 
یفی

ر ک
وء ب

ر س
ه اث

دک
ستن

ي ه
های

ده 
لاین

: آ
یه 

انو
ي ث

 ها
ده

لاین
: آ

)2(
     

ند.
دار

ت 
همی

ن ا
گا

نند
ف ک

صر
ت م

لام
و س

ي 
وم

عم
ت 

داش
ر به

 نظ
 از

که
ند 

هست
ي 

های
ده 

لاین
: آ

یه 
 اول

اي
ه ه

یند
آلا

 :)1
(

ند.
دار

ب 
ي آ

خت
شنا

ي 
یبای

و ز
ي 

هر
ظا

�
د

ن
ي
لا

�
 �

و
ن

  
� ���
� ���
� ���

�  

 �
 �

ا
ق
ع
�ن

ه 
ت
خ

ل

�
�
ا
س

  
ه
ت

 
 �

ي 
ن
ي
ش

ن

�
و

ي
س

ر�
ت
ل
ي
ف

  

ي 
ت
خ

س

 �
ر
ي
گ

ك
ه

�
ا
ب

  

�
و

ي
 �

�
ا
ب
ت

  
ر�

ف
ي

ا
ه

د
ن

� 
ا
ش

غ
ي

ي
  

 �
و

ي
س

د�
ي
س

ك
�

ي
ي
ا
ي
م

ي
ش

  

س
 �

ذ
ج

ط
ح

  ي

ي
ون

ي
�ن

  
ي

ون
ي
ت
ا
ك

  
ز 

م
س

�

�
و

ك
ع
م

  
ف
ر�

ت
�ل

�
ي

س
ر�

ت
ل

ي
�

و
  

�
�
ر
ت
ك
�ل

ي
ال

ي
  ز

و
�ن
ر
گ

 �

ن 
رب

ك

�
ا
ع
ف

  

 �
�

و
پ

ن 
رب

ك

�
ا
ع
ف

  

م
و

�ل
ي

ا
ن

� 

�
ا
ع
ف

  

خت
س

ي
 
 

P
P

E
P

E
E

G
-E

E
P

P
P

P

ن
ه
�

 
 

F-
G

F-
E

E
P

G
-E

G
-E

G
G

-E
G

-E
P

P

ز
گن

من
 
 

P-
F

F-
E

E
P

G
-E

G
-E

G
G

-E
F-

E
P

P
P

گ
�ن

 
 

P
F-

G
F-

G
P-

G
_ 

_
 
 

_
 
 

_
 
 

F-
E

E
G

-E
G

ط
و

 ب
�
م 

ع
 
 

F-
E

P-
F

P-
F

P-
G

_ 
_

 
 

_
 
 

_
 
 

F-
E

G
-E

G
-E

P-
F

ل
ك

 �
د�

ام
ج

�
و

حل
م

 
 

P
P

P-
F

P
P

G
-E

P-
F

G
-E

P
P

P
P

س
م

 
 

P
G

G
-E

P
F-

G
E

_
 
 

E
P-

F
F-

G
P

_

�
فا

ول
س

 
 

P
P

P
G

-E
P

E
P

E
P

P
P

G
-E

�
�

�
 
 

 
 

P
F-

G
G

-E
P

G
-E

E
_

E
P

_
_

�ل
ن 

رب
ك

ل 
ك

ي
 
 

F
P-

F
G

_
G

-E
 
 

G
G

-E
P-

G
G

-E
F

F-
G

_

�
� 

س
ك

�
ي

د
 

ن
رب

ك
 
 

G
-E

P-
F

E
P

P
 
 

P
P

P
P

P
P

P

ف
ول

س
ي

د 

يه
�

�
�
�
د

 
 

F-
E

F-
G

P
P

P
P

P
P

F-
E

F-
G

P
P

P

ی
ده

وا
ه



79صفحهالزامات، دستورالعمل و رهنمودهای تخصصی مرکز سلامت محیط و کار

16-3  پیشگیري از بلایاي انسان ساخت
بهترین و شاید ساده ترین اقدام در حفاظت از تأسیسات آبي، محدود ساختن و یا ممانعت از دسترسي 
فیزیکي به نقاط حساس باشد. گاهي اوقات این اقدام به سادگي بستن درب هاي ورودي به تاسیسات 
و ســاختمانها و کاهش تردد و دسترســي عمومي به مکانهاي حساس باشد. سرپوشیده کردن بعضي از 
واحدها و فرایندهاي تصفیه آب و فاضلاب، افزایش گشــت هاي ســاحلي در محل آبگیرها، افزایش 
تعداد نمونه هاي برداشــتي از آبگیرها، مســدود ســاختن و اعمال محدودیت در جاده هاي منتهي و یا 
مجاور ســدها، مخازن و یا ایجاد پست هاي نگهباني در مناطق بحراني و حساس از اقدام هاي فیزیکي 
کنترلي تجربه شــده اســت. علاوه بر آن اقدام هاي زیر براي حراســت فیزیکي از تاسیســات پیشنهاد 

مي شود:
- سدها و دریاچه هاي آن، تاسیسات آبگیر ، تصفیه خانه ها، مخازن، ایستگاههاي پمپاژ و سامانه هاي 
کنترل باید شناســایي و فهرست شــوند. دسترسي فیزیکي به حساس ترین و یا مستعدترین این واحدها 

براي بلایاي انسان ساخت و به ویژه حملات تروریستي باید محدود و کنترل شود.
-در هنگام قوت یافتن مســایل امنیتي، دسترســي به نقشــه هاي تاسیسات و شــبکه توزیع باید کنترل 

ومحدود شود.
- چراغ روشنایي، دوربین هاي نظارت و شناساگر هاي حرکت در محل هاي مناسب نصب شود.

-به منظور پیشــگیري از سرقت اطلاعات، سامانه هاي نظارت بر داده ها براي پایش و کنترل اطلاعات 
و اطمینان از عدم اتصال آنها به اینترنت، با پیش بیني موارد امنیتي وکلمه رمزعبور باید نصب شود.

- مواد شیمیایي که در تصفیه آب از آنها استفاده میشود، باید در انبارها و سالن هاي مسقف نگهداري 
شوند و مقادیر وارد و خارج شده از انبار کنترل شود.

باید در نظر داشت که کانال ها و خطوط انتقال آب و یا دریاچه ها، رودخانه ها و مخازن سدهایي که 
اســتفاده عمومي از آنها ممکن است، به کارگیري تمامي تمهیدات برشمرده، در عمل ناممکن است. 
در نتیجه محدودیت دسترسي فیزیکي، هرچند در پیشگیري از ایجاد انگیزه در خرابکاران موثر است، 

اما به تنهایي کافي نیست)13(. 
در رابطه با حوادث غیرعمدي، نظارت صحیح بر حمل و نقل موادشــیمیایي مصرفي در صنایع و حتي 
تصفیه خانه هاي آب و فاضلاب باید مطابق با آیین نامه اجرایي حمل و نقل مواد خطرناك انجام شود. 
رعایــت مفاد ایــن آیین نامه، کاهش تصادفات و حوادث جــاده اي و پخش مواد خطرناك به محیط 
زیســت و منابع آب را کاهش خواهد داد. به علاوه همکاري تنگاتنگ ادارات کل محیط زیســت با 
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دانشگاه هاي علوم پزشکي، در زمینه مدیریت زیست محیطي آلاینده هاي صنایع، به ویژه دفع مناسب 
فاضلاب ها، کاهش تخلیه فلزات ســنگین و مواد آلي پیچیده به منابع آب ســطحي و زیرزمیني را در 
بر خواهد داشــت. حوادث شغلي و ریخت و پاش مواد شــیمیایي در محیط هاي صنعتي نیز مي تواند 
موجب ورود آلاینده ها به منابع آب شــود، بدیهي اســت نظارت دقیق کارشناسان بهداشت حرفه اي 
و اداره کار در رابطــه با رعایــت ایمني در محیط کار، بروز حوادث و انتشــار آلاینده ها به محیط را 

کاهش خواهد داد.  

یادآوري 1: 
بــه منظور افزایش قابلیت تصفیه خانه هاي آب در حذف آلاینده هاي آلي خطرناك، ســموم و 
فلزات ســنگین، توصیه مي شــود تا تصفیه خانه هاي آب به فرایند جذب ســطحي با کربن فعال 

مجهز شوند.

یادآوري 2:
 با توجه به شرایط منطقه حادثه دیده )اعم از شرایط آب و هوایي، جمعیت، فعالیت هاي صنعتي و 
کشاورزي و نوع و ماهیت بلا( تیم هاي قوي و آموزش دیده باید تشکیل شده و اعضاء این تیم ها 
مسئولیت کاهش اثرات ناشي از شرایط اضطرار را به عهده داشته باشند. بدیهي است در صورت 
بروز آلودگي شــیمیایي ناشــي از آلاینده هاي صنعتي اعضاء تیم نسبت به شرایطي که آلودگي 

میکروبي منابع آب وجود دارد، متفاوت خواهد بود.

یادآوري 3: 
در برنامه ملي پاســخ به شــرایط اضطرار باید اســتراتژي مناســب براي تأمین و ذخیره آب لحاظ 
گردد. با توجه به امکان آســیب دیدن تأسیســات تأمین و توزیع آب و یا اختلال در سیســتم برق 
رســاني، شبکه و منابع تأمین آب جایگزین و جانبي باید شناسایي گردد تا درصورت بروز حادثه 

در سیستم اصلي بتوان از سیستم هاي دیگر استفاده کرد.

یادآوري 4: 
احتمال بروز آلودگي هســته اي، آلودگي هاي بیولوژیک و شیمیایي باید مورد توجه قرار گیرد 
و راهکارهاي شناســایي و مقابله با آن شرایط بصورت اختصاصي و با توجه احتمال بروز بلایاي 
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انســان ســاخت در هر منطقه بصورت مجزا تدوین گردد. به عنوان مثال اگــر ضمن بروز زلزله، 
تصفیه خانه آب آســیب ببیند و مقادیري از یک ماده شــیمیایي خطرناك نیز به شــبکه آب وارد 

شود، تیم عملیاتي مقابله با بحران باید قادر به انجام واکنش سریع و چندجانبه باشند. 

یادآوري 5: 
دســتورالعمل مقابله با شرایط خاص بایستي با مشــارکت ارگان هاي  ذیربط و با توجه به شرایط 

خاص هر منطقه بصورت مجزا تدوین و شرح وظیفه هر واحد بطور دقیق مشخص گردد.

یادآوري 6: 
ارزیابي  شــدت و گستردگي آســیب وارده به هریک از منابع آب و سیستم هاي تأمین و توزیع 
آب باید انجام شود. در این مرحله مخاطرات بهداشتي مرتبط با آلاینده هاي شیمیایي و میکروبي، 

اثرات و روش هاي کاهش آسیب ها باید مشخص گردد. 

17- دفع مدفوع و فاضلاب
بدون شک دفع مدفوع، یکي از اجزاء کلیدي هر برنامه بهسازي در شرایط اضطراري است. دفع ناسالم 
و غیربهداشتي مدفوع موجب آلودگي منابع آب و خاك، رشد و تکثیر مگس و پشه، نازیبایي محیط 
زیســت و شیوع بیماري هاي مرتبط با مدفوع مي گردد. انتقال این بیماري ها عمدتاً بصورت مدفوعي 
– دهاني و یا از طریق نفوذ از ســطح پوســت مي باشد. کودکان زیر 5 سال به علت عدم تکامل سیستم 
ایمني بدنشان در برابر بیماري ها و بي اطلاعي از خطرات بیماري ها، بیشتر از سایر گروه هاي سني در 

معرض خطر این بیماري ها مي باشند)22(.
17-1  عوامل مؤثر در انتخاب روش دفع مدفوع

بطور کلي عوامل متعددي در انتخاب روش مناســب جهت دفع مدفوع باید مورد توجه قرار گیرد که 
عبارتند از:

- عوامل سیاسي – اجتماعي
- عوامل فرهنگي

- فضاي موجود
- شرایط زمین منطقه
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- دسترسي به آب
- دسترسي به مواد پاك کننده

- قاعدگي
- سهولت استفاده به ویژه براي کودکان

- محدودیت زماني
- دوره طرح

- تعهدات سازماني
- محدودیت مالي

- دسترسي به مصالح براي ساخت
- وسایل حمل و نقل

- منابع انساني
- بهره برداري و نگهداري

17-2  عناصر اصلي برنامه دفع مدفوع و فاضلاب قبل از شرایط اضطرار
17-2-1  دفع مدفوع

1- جمع آوري اطلاعات اختصاصي منطقه 
- برآوردجمعیت تحت پوشش 

- توصیف اطلاعات پایه مرتبط با دفع مدفوع
- وضعیت منابع آب و سطح آب هاي زیرزمیني

2- مسئولیت ها و نقش افراد
- سیستم فرماندهي و کنترل حادثه

- ساختار و چارت افراد مرتبط 
3- روش ها ي برقراري ارتباط

- تعیین نقش مدیر اطلاع رساني
- اطلاع رساني درون سازماني
- اطلاع رساني برون سازماني

- اطلاع رساني عمومي
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4- ایمني و حفاظت افراد
- تخلیه منطقه، انتقال و اسکان مردم

* ارزیابي اولیه
* روش هاي تخلیه و انتقال مردم

* روش هاي اسکان
- اقدامات حفاظتي در خارج از منطقه

- کمک هاي اولیه و اقدامات مرتبط با طب اورژانس
5- شرایط دفع اضطراري مدفوع 

6- تأمین تجهیزات اضطراري و مواد شیمیایي مورد نیاز
7- نمونه برداري و پایش منابع آب به منظور کنترل عوامل آلاینده

17-2-2  سیستم جمع آوري و تصفیه فاضلاب)23(
1- جمع آوري اطلاعات اختصاصي شبکه و سیستم تصفیه فاضلاب  

-  نام و مشخصات سیستم و اطلاعات مورد نیاز جهت تماس با مجري سیستم
- جمعیت تحت پوشش و تعداد انشعاب هاي فاضلاب

- توصیف اطلاعات پایه مرتبط با سیستم فاضلاب
- اجزاء بحراني سیستم

2- مسئولیت ها و نقش افراد
- سیستم فرماندهي و کنترل حادثه

- ساختار و چارت سیستم فاضلاب در مدیریت حادثه
3- روش ها ي برقراري ارتباط

- تعیین نقش مدیر اطلاع رساني
- اطلاع رساني درون سازماني
- اطلاع رساني برون سازماني

- اطلاع رساني به مشترکین مهم
- اطلاع رساني عمومي

4- ایمني و حفاظت افراد
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- تخلیه منطقه، انتقال و اسکان مردم
* ارزیابي اولیه

* روش هاي تخلیه و انتقال مردم
* روش هاي اسکان

- اقدامات حفاظتي در خارج از منطقه
- کمک هاي اولیه و اقدامات مرتبط با طب اورژانس

5- شرایط ذخیره و دفع اضطراري فاضلاب و لجن هاي آلاینده
6- هماهنگي جهت انتقال فاضلاب به سیستم هاي تصفیه دیگر

7- تأمین تجهیزات و مواد شیمیایي مورد نیاز
- لیست تجهیزات اضطراري

- وسایل حفاظت فردي
- تجهیزات مربوط به تلفن و ارتباط رادیویي

8- حفاظت از امکانات و تأسیسات موجود
9- ارزیابي صلاحیت سیستم در پاسخ به شرایط اضطراري

10- نمونه برداري و پایش منابع آب به منظور کنترل عوامل آلاینده

17-3  اقدامات فوري جهت دفع مدفوع در شرایط اضطراري
غالباً اعمال فشــار براي کمک به مردم بلافاصله بعد از بلا،  منجر به شروع اقدامات بدون برنامه ریزي 
صحیح مي شــود. تجربه نشان داده اســت که این مســئله بطور معمول موجب اتلاف منابع و دریافت 

خدمات نامناسب مي شود.
مرحله فوري بطور معمول از چند هفته تا ســه ماه طول مي کشــد کــه در آن عمده اقدامات مرتبط با 
تامین امکانات اولیه براي دفع مدفوع اســت. این فعالیت ها معمولاً به سرعت اجرا شده و براي استفاده 
کوتاه مدت طراحي مي شوند. در این مرحله غالباً میزان مرگ و میر زیاد است )بیش از 1مرگ در هر 
10000 نفر در روز( و خطر همه گیري هاي بزرگ نیز ممکن است زیاد باشد)24(. هدف این مرحله، 
به حداقل رساندن افراد در معرض خطر و کاهش میزان انتقال بیماري هاي مدفوعي است)24(.  براي 
رسیدن به این هدف، به ارزیابي وضع موجود نیاز مي باشد. بدین منظور مي توان از چک لیست ارائه 

شده در پیوست ج استفاده نمود.
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یادآوري: 
در شرایط اضطرار) مرحله اقدام فوري(، حداقل به ازاء هر 50 نفر باید یک توالت وجود داشته باشد.

- پاکسازي مدفوع پراکنده
در طي مراحل ابتدایي بروز حادثه، در صورت عدم وجود تأسیســات بهداشــتي و توالت مناســب در 
منطقه، ممکن اســت بخشــي از مواد مدفوعي بصورت پراکنده در محیط پخش گردد. بنابراین اولین 
اقدام در این بخش تعیین جایگاه هاي مناســب براي دفع مدفوع و پاك ســازي مواد دفعي پراکنده در 
محیط اســت. بدین منظور کارگران باید وسایل و لباس مناسب در اختیار داشته باشند و مواد مدفوعي 

به مکاني مناسب نیز چاهک منتقل و با آهک پوشانده شود. 

- توالت های پیش ساخته
توالت هاي پیش ســاخته از جمله تجهیزات بهداشتي اولیه اي هستند که در مناطق بلا دیده بخصوص 
در بلایایي که سرویس هاي بهداشتي و شبکه هاي فاضلاب آسیب جدي دیده اند، مورد استفاده قرار 
می گیرند. مهمترین نکات مورد توجه در تهیه ســرویس هاي بهداشــتي پیش ساخته شامل استحکام، 

مقاومــت در برابــر خوردگی، ســبک و قابل حمل 
بودن، دسترســی به آب ســرد و گرم، روشــویی و 

وجود تجهیزات جمع آوری فاضلاب است.
توالت هاي پیش ســاخته موجود معمولاً به صورت 
تک چشــمه تا شش چشمه و همراه و یا بدون حمام 
در دسترس مي باشند که بسته به تجهیزات مورد نیاز 
نظیر آبگرمکن، دستشــویي و تنوع در نوع دسترسي 
به هر جزء در دســترس مي باشــند. در ایران نیز این 
مجموعــه کانکس هاي بهداشــتي توســط برخي از 
شــرکت ها تولید مي گردنــد، تصاویر برخي از این 
سرویس هاي پیش ســاخته در ایران در ذیل آورده 

شده است) شکل16و17(.
  

شکل 16: شمای یک توالت پیش ساخته تک سرویس
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در انتخاب ســرویس هاي بهداشتي توجه به اســتحکام و کیفیت محصولات بسیار ضروري مي باشد. 
دقت شــود که استفاده از سرویس هاي بهداشــتي جهت دفع صحیح و بهداشتي فاضلاب هاي انساني 
مي باشــد لذا استفاده از این ســرویس ها نباید سبب آلودگي زیســت محیطي گردد. از این رو توجه 
به سیســتم جمع آوري فاضلاب و ســهولت دفع فاضلاب بسیار مهم مي باشــد. جمع آوري فاضلاب 
توالت های پیش ساخته مي تواند در تانکرهاي لاستیکي، سپتیک تانک و یا چاهاي جذبي انجام شود. 

- محل هاي دفع مدفوع کنترل شده روباز
در مراحل ابتدایي وقوع بلایا، مناطقي که مردم مجاز به دفع مدفوع مي باشــند، باید مشــخص گردد. 

شکل17: شمای داخلي و خارجي توالت پیش ساخته شش سرویسه
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این مناطق باید در مکاني باشد که به آلودگي منابع آب و مواد غذایي منجر نشود. در این حالت زمین 
مورد نظر با حصاري احاطه شــده و براي هر جنس، جایگاه مجزایي تهیه مي شود. در این حالت محل 
دفع باید از تأسیســات تصفیه و ذخیره آب حداقل 50 متر فاصله داشــته باشد. از انبارهاي مواد غذایي، 

مناطق آماده سازي غذا، جاده ها و ساختمان هاي عمومي دور باشد.  
- توالت هاي ترانشه اي کم عمق

ایجاد ترانشــه هاي کم عمق جهت دفع مدفوع، حالت اصلاح شده دفع روباز مدفوع است. این روش 
امکان پوشــاندن مدفوع با خاك توسط اســتفاده کنندگان را امکان پذیرساخته و به رعایت معیارهاي 

بهداشتي کمک مي نماید)22(.
- توالت هاي ترانشه اي عمیق

این توالت ها اغلب در مراحل ابتدایي بروز بلا ســاخته شــده و در صورت وجود ابزار و منابع انســاني 
کافي، مناسب خواهند بود. در صورت تصمیم براي ساخت توالت هاي همگاني، گزینه معمول ساخت 
توالــت هاي ترانشــه اي عمیق مي باشــد. در ایــن روش چندین اتاقک روي یک ترانشــه منفرد قرار 

مي گیرد. باید مراقب بود که تعداد زیادي توالت در کنار هم قرار نگیرد.

یادآوري: 
در این روش حداکثر طول ترانشــه 6متر و تعداد اتاقک 6عدد مي باشــد. عرض ترانشــه باید در 

حدود 0/8 متر باشد و حداقل 0/5 متر فوقاني چاه باید دیوارچیني گردد. 

- توالت هاي خانوادگي کم عمق
این نوع توالت در شــرایط که مردم تمایل به ســاخت توالت براي خودشان دارند و یا یا تجربه ساخت 
توالت را دارند، مناسب است. عمق چاهک در این روش یک متر و طول و عرض آن 0/5 و 0/3 متر 
اســت و براي تأمین حریم خصوصي یک اتاقک ســاده نیز براي آن ساخته شــود. این روش فقط در 

مرحله اقدام فوري انجام شده و 0/2 متر از عمق بخش بالایي چاهک با خاك پر مي شود. 
- توالت هاي سطلي

این روش فقط در شرایطي مناسب است که سایر گزینه هاي دفع مدفوع براي شرایط اقدام فوري قابل 
اســتفاده نباشد. بدین ترتیب دفع مدفوع در سطل یا ظروف درپوش دار دیگر انجام شده و مواد دفعي 

بصورت روزانه به سیستم فاضلاب و یا محل دفن زباله تخلیه مي گردد.
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- توالت با مخزن ذخیره
در برخي موقعیت هاي اضطراري نظیر مناطق ســیل زده و یا جاهایي که حفاري دشــوار است، مخازن 
ذخیره اي بزرگ مي توانند روي زمین بر روي ســکوهاي چوبي قرار گرفته و یمپک اتاقک ساده در 
بالاي آن ســاخته مي شــود. در این حالت مردم براي ورود به توالت از پله ها بالا رفته و مواد دفعي نیز 
در مخزن ذخیره شده که باید بطور متناوب و با رعایت معیارهاي بهداشتي تخلیه گردد. این روش نیز 

فقط براي شرایط اقدام فوري و کوتاه مدت مناسب است.
- توالت هاي پاکتي

در بعضــي مواقع، توالت هــاي پاکتي یکبار مصرف از طریق مؤسســات امدادي تهیه مي شــود. این 
پاکت هاي پلاســتیکي حاوي مخلوطي از آنزیم ها بوده و مردم در آن اجابت مزاج مي کنند. در این 

روش باید جایگاه دفع نهایي مناسبي براي این پاکت هاي مصرف شده، مشخص گردد.
- توالت هاي شیمیایي

این توالت ها معمولاً در کشورهاي پیشرفته و بصورت موقتي استفاده مي گردند. واحدهاي پلاستیکي 
پیش ساخته بوده و بطور کلي روشي گران قیمت است.

17-4  اقدامات بلند مدت جهت دفع مدفوع بعد از شرایط اضطرار
در این مرحله وضعیت تثبیت شــده و مداخلات بیشــتري  را مي توان براي استفاده طولاني مدت اجرا 
نمود. درحین این مرحله ، ســاختار جامعه ممکن اســت دوباره تشکیل گردد و  میزان مرگ و میر باید 
کاهش یابد. اما ممکن اســت  خطر همه گیري هنوز هم بالا باشــد. این مرحله به طور معمول چند ماه 

طول مي کشد، هر چند درشرایط اضطرار پیچیده ممکن است چندین سال طول کشد)24(.

یادآوري: 
در مرحله بعد از بلا ) مرحله تثبیت( حداقل یک توالت به ازاء هر 20 نفر باید وجود داشته باشد.

- توالت هاي چاهک دار ساده
این روش قدیمي ترین انتخاب فن آوري موافق با حالت هاي بحراني است. عمق چاه باید 2متر و یا بیشتر 
بوده که با یک سنگ توالت پوشانده مي شود. تمام کناره هاي این سنگ باید بطورکامل محکم شده 
و بالاتر از سطح زمین اطراف قرار گیرد تا از ورود آب هاي سطحي به داخل چاهک جلوگیري شود. 
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یادآوري 1: 
در شرایطي که سطح آب هاي زیرزمیني بالااست، کاربرد این روش مناسب نیست. 

یادآوري 2: 
بــا قرار دادن یک پوشــش متحرك روي ســنگ توالت مي توان از انتشــار بــو و ازدیاد مگس 

جلوگیري کرد.

- توالت هاي ترانشه اي عمیق
این نوع از توالت ها براي شــرایط اقدام فوري نیز کاربرد داشــته و توضیحات آن در بخش قبل ارائه 

شده است.
- توالت هاي ساده تهویه دار 

این توالت ها شــکل اصلاح شــده اي از توالت هاي چاهک دار بوده که به منظور به حداقل رســاندن 
مشــکل بو و مگس طراحي شــده اند. در این روش چاهک مجهز به یک لوله تهویه بوده که معمولاً 
در قســمت بیرونــي اتاقک توالت قــرار گرفته و ارتفــاع آن حداقل 0/5 متر  بالاتر از اتاقک اســت. 
براي جلوگیري از ورود حشــرات به چاه، انتهاي باز لوله تهویه باید با توري مناســب پوشانده شود. به 
علاوه براي ســهولت در تهویه، هیچ گونه پوششــي نباید بر روي سوراخ سنگ توالت قرار داده شود. 
براي جلوگیري از تجمع مگس در بخش داخلي اتاقک، این قســمت باید به نحو مناســب تاریک نگه 

داشته شود.
- توالت هاي تمیز شونده با آب

در این توالت ها براي حفظ بهداشت و دفع مناسب تر مدفوع، از آب استفاده مي شود. در ساده ترین 
حالت، این توالت ها شامل یک کاسه توالت بوده که به یک زانویي U شکل کم عمق براي نکهداري 
آب متصل اســت. بنابراین پس از دفع مدفوع چند لیتــر آب باید به محفظه توالت تخلیه گردد تا مواد 

مدفعي به چاه یا مخزن زیر توالت منتقل شود. 
- توالت هاي افراشته 

این حالت شامل یک اتاقک است که روي آب ساخته مي شود. سوراخ موجود در کف اتاقک امکان 
دفع مدفوع به داخل آب را فراهم مي ســازد. در شرایطي که کاربرد سایر روش ها مقدور نیست، باید 

از این روش استفاده گردد. 
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یادآوري: 
کاربرد این روش ممکن است تنها گزینه مناسب در مناطق سیل زده باشد.

- توالت هاي با چاهک کم قطر
در این روش به وســیله ماشــین یا مته دستي یک حفره عمیق حفر مي گردد. قطر چاه بطور معمول 40 

سانتي متر و عمق آن 4 تا 8 متر بوده که حداقل 0/5 متر فوقاني آن باید دیوارچیني شود. 

یادآوري:
 کاربــرد ایــن روش براي مناطقي با ســطح آب زیرزمینــي پایین و زمین مناســب براي حفاري 

ارحجیت دارد.

- شبکه جمع آوري فاضلاب
در مناطق داراي شبکه جمع آوري فاضلاب منطقي است تا با ساخت توالت بر روي سیستم فاضلابرو 
از این سیســتم اســتفاده گردد. در این حالت براي شستشود مدفوع و انتقال فاضلاب از طریق شبکه به 

20 تا 40 لیتر آب به ازاء هر نفر در روز نیاز مي باشد. 

17-5  راهکارهاي دفع مدفوع در شرایط سخت
در بعضي مواقع نظیر موارد زیر کاربرد روش هاي معمول غیر ممکن نبوده و باید از روش هاي خاصي 

استفاده نمود:
● مناطقي که سطح آب زیرزمیني بالا بوده و امکان حفاري محدود است.

● در شرایطي که احتمال آلودگي آب هاي زیرزمیني زیاد است.
● در مناطقي که به علت سنگي بودن سطح زمین، حفاري بسیار دشوار است.

●در شــرایطي که زمین منطقه بسیار سســت بوده و قبل از رسیدن عمق چاه به حد کافي، زمین ریزش 
مي کند.

● در مناطق سیل زده
- توالت هاي چاهک دار مرتفع

در مناطقي که سطح آب هاي زیرزمیني بالا است و یا حفاري زمین بسیار دشوار مي باشد، مي توان از 
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این روش استفاده نمود. این توالت شبیه توالت چاهک دار ساده و یا تهویه دار بوده که در آن چاهک 
بر روي زمین ساخته مي شود. 

- توالت هاي ساده دوچاهکي
در شرایطي که حفر یک چاه عمیق ممکن نیست، مي توان از این روش استفاده کرد که در آن اتاقک 
بالاي هر دو چاهک ســاخته شــده و هر یک از چاهک ها داراي سنگ توالت مجزا براي دفع مدفوع 

مي باشند. در این روش یک چاه استفاده شده تا پر شود سپس از چاه دوم استفاده مي شود.
- توالت هاي با چاهک غلاف دار شني

در مناطقــي که خطر آلودگي آب هاي زیرزمیني بــالا بوده و حفاظت کیفي این آب ها حائز اهمیت 
باشــد، بــراي کاهش آلودگي مــي توان یک غلاف شــني را در اطراف چاهک توالــت ایجاد کرد. 
ضخامت این غلاف حدود 0/5 متر بوده و نقش فیلتر در کنترل انتقال عوامل میکروبي را به عهده دارد.

یادآوري: 
غلاف شــني در این توالت ها قادر به کنترل کامل انتشــار آلودگي نیست بنابراین در شرایطي که 
امکان آلودگي آب هاي زیرزمیني بســیار زیاد اســت، ساخت توالت چاهک دار مرتفع با غلاف 

شني توصیه مي شود)22(. 

- چاهک یا مخازن آب بند
در این روش چاهک یا مخزن دیوارچیني و آب بند شده و امکان نشت و آلودگي آب زیرزمیني وجود 

ندارد. با اینحال نیاز به تخلیه مداوم و نظارت بر نحوه انتقال و دفع محتواي این مخازن اهمیت دارد.
- سپتیک تانک

ســپتیک تانک براي جمع آوري و تصفیه فاضلاب توالت ها و آب هاي خاکســتري براي اجتماعات 
کوچک در مواقعي که احداث سیســتم جمع آوري فاضلاب غیر اقتصادي و غیر قابل اســتفاده است، 
طراحــي و احداث مي گردد. زمان مانــد فاضلاب در این مخازن 1 تا 3 روز بوده و فاضلاب خروجي 

بطور معمول از طریق لوله هاي مشبک زیرسطحي دفع مي گردد. 
- توالت هاي آبي

این حالت شامل یک توالت ساده بوده که بر روي یک سپتیک تانک ساخته مي شود.کاربرد توالت هاي 
آبي در مناطقي مناسب است که توالت هاي چاهک دار از نظر اجتماعي و فني قابل پذیرش نیست.
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انتخاب محل توالت ها
بــا توجه به نقش توالت ها در انتشــار عوامل بیماریزا، رعایــت معیارهاي زیر در انتخاب محل احداث 

توالت ها ضروري است)22(:
● بیش از 50 متر از منازل مسکوني و محل هاي اسکان فاصله نداشته باشد.

●حداقل 30 متر از مخازن ذخیره و تصفیه آب دور باشد.

●حداقل 30متر از منابع آب سطحي فاصله داشته باشد.

●حداقــل 30 متــر از منابع آب زیرزمیني کم عمق فاصله افقي داشــته باشــد. این فاصلــه در مناطق با 

زمین هاي درشت دانه و داراي شکاف باید بیشتر باشد.
●حتي الامکان توالت ها در پایین دست مخازن و منابع آب احداث گردد.

●حداقل 50 متر از انبارها و مراکز آماده سازي مواد غذایي فاصله داشته باشند.

●به تسهیلات شستشوي دست نزدیک باشد.
●به راحتي براي تمام گروه هاي سني قابل دسترسي باشد.

● توالت هاي زنانه ومردانه باید جداگانه باشند. 
● فاصله بین مستراح زنانه و مردانه باید رعایت شود . ورودي مستراح هاي زنانه و مردانه دور از هم باشد.

●بــراي جلوگیري از ورود آب هاي ســطحي به چاه فاضلاب ،در اطراف  مســتراح  کانال زهکشــي 
حفر نمایید.

●مستراح باید در محلي که مسیر سیلاب نیست یا مکانهاي مرتفع ساخته شود.
● درصورت امکان سطح اطراف مستراح را باسنگ وماسه بپوشانید تا خشک و تمیز باشد.

●در صورت امکان، به ازاي هرخانواده یایک گروه ، مســتراحي باشد تا مسئولیت نگهداري و نظافت 
آن برعهده افراد باشد)24(.

یادآوري1: 
به ازاي هر 100نفر حداقل یک حوضچه شستشوي و همچنین رختشویخانه شخصي و حمام براي 

زنان لازم است.

یادآوري2: 
درصورت عدم وجود صابون مي توان از مواد جایگزین نظیر خاکستر یا خاك تمیز استفاده کرد.
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یادآوري3: 
همه توالت هاي گودالي و چاهک دار نفوذپذیر باید حداقل 30متر از هر گونه منبع آب زیر زمیني 
فاصله داشته باشند. کف چاه فاضلاب باید حداقل 1/5 متر بالاتر از سطح آب زیرزمیني باشد. این 
فواصل براي صخره هاي شکافدار و سنگ آهک افزایش و براي خاك هاي ریز کاهش مي یابد.

یادآوري4: 
توجــه خاصي به دفع مدفوع کودکان داشــته باشــید زیرا معمولاً مدفوع کــودکان خطرناکتر از 
مدفوع بزرگســالان اســت )عفونت هاي مدفوعي در بین کودکان غالباً بیشتر است و امکان دارد 

بدن کودکان فاقد آنتي بادي لازم باشد(.

یادآوري5: 
در حادثه اي که توالتها آب بندي شــده باشند یا براي طولاني مدت استفاده شوند و نیاز به تخلیه 

داشته باشند، داراي تجهیزاتي براي تخلیه لجن، حمل و دفع مدفوع هستند.

یادآوري6:
 در شــرایطي که ســطح آب بالا باشــد یا ســیلاب رخ دهد، چاهک یا ظروف دفع مدفوع براي 

کاهش آلودگي آب زیر زمیني و محیط زیست باید آب بند شده باشند.

یادآوري7: 
در حیــن بلا، حداکثز تعداد افراد اســتفاده کننده از یک توالت باید50 نفر باشــد و هرچه زودتر 

تعداد باید به 20 نفر کاهش یابد.

یادآوري8: 
در شرایط اضطراري، حداقل فاصله توالت ها از اماکن مسکوني باید 6 متر باشد.

یادآوري9: 
نسبت تعداد توالت هاي زنانه به مردانه باید 3 به 1 باشد)24(.
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17-6  مدیریت فاضلاب 
در ایــن بخش منظور از فاضلاب، جریان ســیال حاصل از مصرف آب در مناطق مربوط به شــیرهاي 
برداشت آب، آشپزخانه ها و مراکز توزیع و مصرف غذا، رختشویخانه ها، حمام و مراکز درماني بوده 
و فاضــلاب حاصــل از توالت ها مربوط به بحث دفع مدفوع بوده و با جریــان هاي فوق نباید مخلوط 
گردد. بطورکلي عوامل متعددي نظیر خصوصیات خاك منطقه، ســطح آب هاي زیرزمیني، پســتي و 
بلندي زمین، موقعیت و نوع منابع آب موجود، کمیت و کیفیت فاضلاب تولیدي، شرایط آب و هوایي 
و ملاحظات فرهنگي و اجتماعي بر انتخاب روش مناسب جهت دفع این گونه فاضلاب ها مؤثر است.

روش هاي دفع فاضلاب
- چاه هاي جاذب

این روش شــامل چاه و یا کانال هایي اســت که نفوذ فاضلاب به خاك را تسهیل مي کند و براي دفع 
فاضلاب هاي فوق الذکر، پســاب خروجي از ســپتیک تانک ها و جریان خروجي از توالت هاي آبي 
کاربرد دارد. قابلیت چاه هاي جاذب در نفوذ فاضلاب به قابلیت نفوذ خاك وابسته است. بطورمعمول 
چــاه هــاي جاذب داراي 2 تا 5متر عمق و 1 تا 2/5 متر قطر مي باشــند. این روش در مناطق مســطح با 

زمین هاي نفوذپذیر و براي حجم فاضلاب کم مناسب مي باشد.
- ترانشه نشت

در این روش کانال در لایه هاي سطحي خاك با نفوذپذیري زیاد اجرا شده و سطح تماس بیشتري را 
در مقایســه با چاه جاذب براي نفوذ فاضلاب فراهم مي کند. فاضلاب به لوله هاي افقي با قطر متداول 
10 سانتي متر منتقل شده، به تدریج در حین عبور از لوله نشت کرده و از طریق سنگریزه هاي اطراف 
لوله به زمین نفوذ مي کند. ترانشــه هاي نشــت داراي عرض 30 تا 60 سانتي متر بوده و عمق ترانشه در 

زیر لوله پخش کننده فاضلاب حدود یک متر است.
 - زهکشي طبیعي

در شــرایطي که زهکشــي طبیعي فاضلاب ها  دفع آن به رودخانه ها مقدور مي باشد، مي توان از این 
روش جهت دفع فاضلاب ها استفاده نمود. باید دقت گردد که زهکشي در پایین دست منابع آب انجام 

شود. به علاوه حداقل شیب در کانال هاي زهکشي خاکي باید 200: 1 باشد.
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یادآوري: 
فاضلاب هاي حــاوي مقادیر زیاد مواد آلي نظیر فاضلاب رختشــویخانه ها به دلیل امکان ایجاد 

شرایط بیهوازي و مناظر ناخوشایند نباید به برکه ها و سایر توده هاي آب راکد تخلیه شود.

- زهکشي مصنوعي
در مناطق با شــیب کم و نفوذناپذیر، به دلیل عدم امکان زهکشــي طبیعي ممکن اســت تنها با احداث 

کانال هاي زهکشي مصنوعي بتوان فاضلاب ها را دفع نمود.
- برکه تبخیر

در این روش، فاضلاب ها در استخرهاي کم عمق نگهداشته شده تا آب بخار شود. این روش مي تواند 
در شــرایطي که میزان تبخیر بطور قابل ملاحظه اي از بارندگي بیشتر است، استفاده گردد. در صورت 
به اطلاعات مربوط به میزان تبخیر و دبي فاضلاب مي توان سطح مورد نیاز براي برکه تبخیر را برآورد 

نمود.
- آبیاري

در این روش حجم زیادي از فاضلاب جهت آبیاري محصولات کشــاورزي به ویژه درختان اســتفاده 
مي گردد. با توجه به اهمیت کنترل مخاطرات بهداشــتي استفاده از فاضلاب در کشاورزي، این روش 

فقط در مقیاس کوچک کاربرد دارد.

یادآوري1: 
چــاه هاي جذبي و کانال هاي تراوش فاضلاب باید حداقــل 30 متر  از کلیه منابع آب زیرزمیني 

فاصله افقي داشته باشند.

یادآوري2: 
حتي الامکان جایگاه هاي دفع فاضلاب باید در پایین دست منابع آب قرار داشته باشند. 

یادآوري3: 
کف چاه هاي جذبي باید حداقل 1/5 متر بالاتر از سطح آب هاي زیرزمیني باشد.



راهنماي بهداشت آب و فاضلاب در شرایط اضطراری و بلایا 96صفحه

یادآوري4: 
میزان سرانه فاضلاب تولیدي به ازاء هر نفر در روز در بیمارستان هاي صحرایي 55 لیتر است.

یادآوري5: 
در شــرایط آب و هوایي خیلي سرد، احتمال یخ زدگي فاضلاب در لوله هاي انتقال، ترانشه هاي 

نشت و سیستم تصفیه باید مورد توجه باشد)22(.

پیوست الف: قوانین و مقررات مرتبط با حفاظت کیفي آب و دفع 
بهداشتي فاضلاب

قانون  تشکیل  کمیته  کاهش  اثرات  بلایاي  طبیعي  )مصوب 1370/5/29 (
 ماده  واحده ـ به  موجب  این  قانون  »کمیته  ملي  کاهش  اثرات  بلایاي  طبیعي « به  منظور مبادله  اطلاعات ، 
مطالعــه ، تحقیقات  علمي  و پیدا کــردن  راهکارهاي  منطقي  جهت  پیشــگیري  و کاهش  اثرات  بلایاي  
طبیعي  ناشي  از طوفان ، ســیل ، خشکسالي ، سرمازدگي ، آفات  گیاهي ، آلودگي  هوا، زلزله  و لغزشهاي  
لایه  زمین ، نوسانات  آب  دریاها و دریاچه ها و رودخانه ها و امثال  آن ، به  ریاست  وزیر کشور و عضویت  
وزرا و مســئولین  ســازمانها )در غیاب  وزرا، معاونین  ذیربط  شــرکت  مي نمایند( و عضویت  ســازمان  
هواشناســي  کشور، وزارت  نیرو، وزارت  کشــاورزي ، وزارت  بهداشــت ، درمان  و آموزش  پزشکي ، 
وزارت  جهاد سازندگي ، وزارت  راه  و ترابري ، سازمان  برنامه  و بودجه ، سازمان  حفاظت  محیط  زیست ، 
وزارت  مسکن  و شهرسازي ، مؤسسه  ژئوفیزیک ، جمعیت  هلال  احمر، سازمان  جنگلها و مراتع ، وزارت  
بازرگاني  و هر وزارتخانه ، مؤسســه ، نهاد و نیروهاي  انتظامي  و یا نظامي  که  ریاســت  این  کمیته  حسب  

ضرورت ، مصلحت  بداند، تشکیل  مي گردد.

آیین نامــه  اجرایي  قانون  تشــکیل  کمیته  ملي  کاهش  اثرات  بلایــاي  طبیعی  )مصوب 
    )  1372/2/12

مــاده  1ـ به  منظ ور پیشــگیري  و کاهش  اثرات  ناشــي  از بلایــاي  ط بیعي ، مبادله اطلاعــات ، مط العه  و 
تحقیقات  علمي ، کمیته  ملي  کاهش  اثرات  بلایاي  ط بیعي  متشکل  از یک  کمیته  هماهنگي  و کمیته هاي  

فرعي  تحقیقاتي  تخصصي  نه  گانه  به  شرح  زیر تشکیل  مي شود:                                           
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الف ـ کمیته  فرعي  مقابله  با خط رات  ناشــي  از زلزله  و لغزش  لایه هاي  زمین  به  مسئولیت  
وزارت  مسکن  و شهرسازي                                                             

ب ـ کمیته  فرعي  دفع  آفات  و امراض  نباتي  و سرمازدگي  به  مسئولیت  وزارت  کشاورزي  
ج ـ کمیته  فرعي  احیاي  مراتع  و مقابله  با خشکسالي  به  مسئولیت  وزارت  جهاد سازندگي  

دـ کمیته  فرعي  پیشــگیري  از سیل  و نوســانات  آب  دریا و طغیان  رودخانه  به  مسئولیت  
وزارت  نیرو 

هـ  کمیته  فرعي  رفع  آلودگي  هوا به  مسئولیت  سازمان  حفاظت  
وـ کمیته  فرعي  مقابله  با خط رات  ناشي  از ط وفان  به  مسئولیت  سازمان  هواشناسي  

زـ کمیته  فرعي  امداد و نجات  به  مسئولیت  جمعیت  هلال  احمر 
ح ـ کمیته  فرعي  جبران  خسارت  به  مسئولیت  سازمان  برنامه  و بودجه  

ط ـ کمیته  فرعي  بهداشت  و درمان  به  مسئولیت  وزارت  بهداشت ، درمان  و آموزش  پزشکي 

آیین نامه بهداشت محیط: مصوب1371/4/24 
ماده 3 ـ آلوده کردن آب آشــامیدني عمومي ممنوع اســت و با متخلفان مطابق مقررات رفتار خواهد 
شد. وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکي به منظور حفظ سلامت و بهداشت مردم مکلف است 
کیفیت آب آشــامیدني عمومي از نقطه آبگیري تا مصرف را از نظر بهداشــتي تحت نظارت مســتمر 

قرار دهد.
تبصره1ـ وظایف و اختیارات سازمان حفاظت محیط زیست در پیشگیري و جلوگیري از آلودگي منابع 
آب، موضوع ماده )46( قانون توزیع عادلانه آب و آئین نامه هاي اجرایي آن همچنان قابل اجراست. 
ماده 4 ـ به منظور جلوگیري از روند رو به رشد آلودگي منابع آبهاي سطحي و زیرزمیني اعم از چاهها، 
رودخانه ها، قناتها، چشــمه ها، آب مصرفي شهر و روستا، کمیته اي با نام کمیته حفاظت از منابع آب 
آشــامیدني زیر نظر استاندار با عضویت مدیران و رؤساي ادارات کل : 1ـ بهداشت، درمان و آموزش 
پزشــکي 2ـ سازمان حفاظت محیط زیست 3ـ ســازمان آب منطقه اي استان 4ـ جهاد سازندگي استان 
5 ـ برنامه و بودجه اســتان 6ـ شــرکت آب و فاضلاب استان، تشکیل مي شود تا موارد زیر را بررسي و 

اقدام نماید. 
- اتخاذ تصمیم راجع به خارج نمودن بعضي از منابع تامین آب آشــامیدني از ســرویس که بر اســاس 

گزارش اداره کل بهداشت محیط آلوده شده اند )اعم از چاهها، چشمه ها، قنات ها و...(. 
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- اتخاذ تدابیر لازم جهت حفاظت از منابع آب آشــامیدني موجود بر اســاس دســتورهایي که توسط 
دستگاههاي ذیربط پیشنهاد مي شود و به تصویب کمیته مي رسد. 

- اتخــاذ تدابیــر لازم به منظور حفــظ حریم مناطقي که در آینــده براي تامین آب شــهرها از طریق 
دستگاههاي ذیربط پیشنهاد مي شود. 

- اتخاذ تصمیم در رابطه با بحرانهاي ناشي از آلودگي منابع آب و چگونگي مقابله با آنها. 

ماده 688 قانون مجازات اســلامي- تعزیرات:   هر اقدامي  که  تهدید علیه  بهداشــت  عمومي  
شــناخته  شــود از قبیل  آلوده  کردن  آب  آشامیدني  یا توزیع  آب  آشــامیدني  آلوده ، دفع  غیر بهداشتي  
فضولات  انســاني  و دامي  و مواد زاید ، ریختن  مواد مســموم  کننده  در رودخانه  ها و زباله  در خیابانها، 
کشتار غیر مجاز دام ، استفاده  غیر مجاز فاضلاب  خام  یا پساب  تصفیه  خانه  هاي  فاضلاب  براي  مصارف  
کشاورزي  ممنوع  مي  باشد و مرتکبین  چنانچه  طبق  قوانین  خاص  مشمول  مجازات  شدیدتري  نباشند به  

حبس  تا یک  سال  محکوم  خواهند شد. 

آیین نامه اجرایي حمل و نقل جاده اي مواد خطرناك )مصوب 1380/2/22(
به اســتناد این آیین نامه مواد خطرناك موادي هســتند که نسبت به بهداشت یا سلامتي انسان، حیوان و 

محیط زیست ذاتاً خطرزا بوده و مشمول یکي از طبقه بندي هاي نه گانه زیر مي باشند: 
1- طبقه یک : این طبقه به سه دسته تقسیم بندي مي شود:

1-1- مواد و محصولات منفجره 
1-2- محصولات و کالاهایي که با مواد منفجره انباشته گردیده اند

1-3- محصولات و کالاهایي که ایجاد آتش سوزي و احتراق مي نمایند
2- طبقه دو : این طبقه مشتمل است بر گازهاي تحت فشار مایع نشده و گازهاي نامحلول تحت فشار

3- طبقه سه : این طبقه مشتمل است بر مایعات قبل اشتعال 
4- طبقه چهار : این طبقه به سه دسته تقسیم بندي مي شود: 

1-4- جامدات قابل اشتعال 
2-4- موادي که داراي قابلیت آتش سوزي و آتش افروزي خود به خود مي باشند

3-4- موادي که بر اثر تماس با آب یا مجاور با رطوبت، گازهاي قابل اشتعال تولید مي کنند.
5- طبقه پنج : این طبقه به دو دسته تقسیم بندي مي شود: 



99صفحهالزامات، دستورالعمل و رهنمودهای تخصصی مرکز سلامت محیط و کار

1-5- موادي که باعث ایجاد زنگ زدگي مي شوند
2-5- پراکسیدهاي آلي 

6- طبقه شش : 
1-6- محصولات سمي 

2-6- مواد و محصولات متعفن که باعث ایجاد و نشر بیماریهاي عفوني مي گردند.
7-طبقه هفت : مواد رادیواکتیو

8-طبقه هشت : مواد خورنده و اسیدها
9-طبقه نهم : مواد و محصولات خطرناك متفرقه

ماده 2- انجام هرگونه عملیات حمل و نقل جاده اي مواد خطرناك از نقطه اي به نقطه دیگر در داخل 
کشور مستلزم رعایت مقررات و ضوابط مندرج در این آیین نامه مي باشد.

ماده 3- راننده وسیله نقلیه حامل مواد خطرناك باید همواره حین عملیات حمل و نقل کالاي خطرناك 
اسناد مربوط به خصوصیات و نحوه حمل این گونه کالاها را در اختیار داشته باشد تا هنگام درخواست 

مقامات ذیصلاح ارایه نماید.
ماده 4- وسایل حمل و نقل حامل مواد و محصولات خطرناك باید در حین عملیات حمل و نقل کلیه 

نشانه ها و علایم مندرج در ضمیمه الف این آیین نامه را دارا باشند.
ماده 5- فرســتنده کالا و محصول خطرناك مکلف است پیش از تنظیم قرارداد حمل و نقل کالا طي 
اظهارنامه اي مطابق فرم پیوســت شــماره یک از ضمیمه ب متصدي حمل و نقل را از خطرناك بودن 
محموله و همچنین نوع خطر و اقدامات احتیاطي که باید در حین حمل و نقل کالاي موصوف به عمل 

آید مطلع نماید.
ماده 8- وســیله نقلیــه حامل مواد خطرناك صرف نظر از وزن و حجم محموله فقط در ســاعات روز 
مجاز به تردد در جاده هاي کشور خواهد بود و باید قبل از پایان روز در پارکینگ مناسب توقف و تا 

آغاز روز بعد از حرکت خودداري کند.
ماده 9- پارك و توقف وســایل نقلیه حامل مواد و محصولات خطرناك در طول جاده ها فقط تحت 

شرایط زیر امکانپذیر است:
الــف - نصب گوه بــه تعداد حداقل 2 عدد و متناســب با تعداد چرخهاي وســایل نقلیه حامل مواد و 

محصولات خطرناك در حین توقف الزامي است .
ب- موتور وسیله حامل مواد و محصولات خطرناك باید در حین توقف خاموش باشد.
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ج- وسایل نقلیه حامل مواد و محصولات خطرناك نباید به هیچ عنوان نشت یا سرریز داشته باشند.
چ-وســایل نقلیه حامل مواد و محصولات خطرناك باید در نقاط با شیب کم توقف کنند و از پارك 
و توقف وســیله نقلیه در سربالایي یا سرازیري هایي که توسط وزارت راه و ترابري با علایم مشخص 

شده اند خودداري نماید.
ح-در مواقعي که راننده وســیله نقلیه حامل مواد خطرناك اضطراراً مجبور به توقف شــود باید وسیله 
نقلیه را حتي المقدور منتهي الیه ســمت راســت جاده در محوطه باز دور از پلها و تونلها و تأسیســات 

رفاهي بین راه متوقف نماید.
خ-در توقف هاي بین راه و توقف هاي اضطراري باید راننده یا کمک راننده در وسیله نقیه یا اطراف 
آن باقي مانده و از آن مراقبت نماید. علاوه بر این در مواضع 10 متري ابتدا و انتهاي وسیله نقلیه متوقف 

شده چراغهاي 24 ولتي زردرنگ الکتریکي نصب شود.

قانون حفاظت دریا و رودخانه هاي مرزي از آلودگي با مواد نفتي 
مصوب1354/11/4  

مــاده  2ـ آلوده  کــردن  رودخانه هاي  مرزي  و آبهاي  داخلي  و دریاي  ســرزمیني  ایران  به  نفت  یاهر نوع  
مخلوط  نفتي  خواه  توســط  کشتي ها و خواه  توسط  سکوهاي  حفاري  یا جزایر مصنوعي  )اعم  ازثابت  و 
شناور( و خواه  توسط  لوله ها و تأسیسات  و مخازن  نفتي  واقع  در خشکي  یا دریا ممنوع  است  و مرتکب  
به  حبس  جنحه اي  از ششــماه  تا دو ســال  یا پرداخت  جزاي  نقدي  از یک  میلیون  تا ده  میلیون  ریال  یا به  
هر دو مجازات  محکوم  مي گردد، در صورتیکه  آلودگي  بواســطه  بي مبالاتي  یا بي احتیاطي  واقع  شــود 
مجازات  مرتکب  حداقل  جزاي  نقدي  مذکور است . نیروي  دریائي  یا ژاندارمري  کشور برحسب  مورد، 
بمنظور جلب  و دســتگیري  مرتکب  و تنظیم  صورت  مجلس  تشــخیص  میزان  آلودگي  در صورتي  که  
وســیله  آلوده کننده  نفتکش  باشد آن  را متوقف  و در مورد سایر منابع آلوده کننده  از ادامه  عملیات  آنها 

جلوگیري  بعمل  خواهد آورد.
ماده  8ـ ســازمان  بنادر و کشــتیراني  مي تواند اقدامات  لازم  را جهت  پیشــگیري  و جلوگیري  از سرایت  
آلودگي  در موارد سوانح  و اتفاقاتي  که  موجب  آلودگي  دریا بشود یا به  نحوي  خطر وقوع  آلودگي  را 
فراهم  آورد که  سلامت  آبهاي  مقرر در ماده  دو این  قانون  را مورد تهدید قرار دهد بعمل  آورد. سازمان  
مزبور مي تواند در بنادر و اســکله هائي  که  مقتضي  بداند تسهیلات  لازم  را به  منظور تخلیه  آب  توازن  و 

فضولات  نفتي  ازکشتي ها ایجاد و اداره  نماید. 
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 قانون توزیع عادلانه آب )مصوب1361/12/16 و اصلاحیه 1364/8/14(
 ماده  6 ـ صاحبان  و اســتفاده کنندگان  از چاه  یا قنات  مســئول  جلوگیري  از آلودگي  آب  آنها هستند و 
موظفند طبق  مقررات  بهداشــتي  عمل  کنند. چنانچه  جلوگیــري  از آلودگي  آب  خارج  از قدرت  آنان  

باشد مکلفند مراتب  را به  سازمان  حفاظت  محیط زیست  یا وزارت  بهداري  اطلاع  دهند.
ماده  46ـ آلوده  ساختن  آب  ممنوع  است ، مسئولیت  پیشگیري  و ممانعت  و جلوگیري  از آلودگي  منابع  

آب  به  سازمان  حفاظت  محیط زیست  محول  مي شود.

آیین نامه جلوگیري از آلودگي آب ) مصوب1371/2/18(
ماده  2ـ اقدام  به  هر عملي  که  موجبات  آلودگي  آب  را فراهم  نماید، ممنوع  است .

 ماده  3ـ ســازمان  با همکاري  وزارتخانه هاي  نیرو، کشــاورزي ، جهادســازندگي ، بهداشــت ، درمان  و 
آموزش  پزشــکي  و ســایر وزارتخانه ها و سازمانهاي  ذیربط  حسب  مورد نســبت  به  بررسي  و شناسایي  

کیفیت  آبهاي  ایران  از لحاظ  آلودگي  اقدام  خواهد نمود.
 تبصره  1ـ وزارت  بهداشــت ، درمان  و آموزش  پزشــکي  در مورد آبهاي  مشروب  از مرحله  آبگیر طبق  

قوانین  و مقررات  خود عمل  مي نماید.
ماده  4ـ سازمان  موظف  است  نسبت  به  شناسایي  منابع  مختلف  مولد آلودگي  آب  به  طریق  مقتضي  اقدام  
نماید. مســئولین  موظفند اطلاعات  و مدارك  مورد نیاز را در صورت  درخواســت  در اختیار ســازمان  

قرار دهند.

آیین نامه  اجرایي  کنترل  و نظارت  بهداشتي  بر سموم  و مواد شیمیایي  )مصوب1378/6/14 (   
ماده  2ـ به  منظ ور اعمال  هماهنگي  در امور مربوط  به  کنترل  بهداشتي  و نظ ارت  بر سموم  و مواد شیمیایي  
کمیته  هماهنگي ، کنترل  و نظ ارت  بر سموم  و مواد شیمیایي  که  از این  پس  به  اختصار ))کمیته (( نامیده  
مي شــود، در محل  معاونت  امور بهداشتي  وزارت  بهداشــت ، درمان  و آموزش  پزشکي  با ترکیب  زیر 

تشکیل  مي شود:                                                          
الف ـ رئیس  سازمان  دامپزشکي  یا نماینده  تام الاختیار وي .                             
ب ـ رئیس  سازمان  حفظ  نباتات  یا نماینده  تام الاختیار وي  .                            

پ ـ معاون  ذي  ربط  سازمان  حفظ  محیط  زیست  یا نماینده  تام الاختیار وي  .                 
ت ـ معاون  ذي ربط  وزارت  صنایع  یا نماینده  تام الاختیار وي .                            
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ث ـ معاون  ذي  ربط  وزارت  بهداشت ، درمان  و آموزش  پزشکي  به  عنوان   رئیس  کمیته .                               
 ج ـ معاون  ذي  ربط  سازمان  برنامه  و بودجه  یا نماینده  تام  الاختیار وي .                

ماده  3 ـ  عرضه ، فروش ، توزیع ، بسته بندي  و نگهداري  هر نوع  سم  در مراکز تهیه  و توزیع  مواد غذایي  
ممنوع  اســت  و در مورد ســموم  و حشره کشــهاي  خانگي  در بســته  بندیهاي  کوچک  و آماده ، مطابق  

ضوابط  ارگانهاي  ذي  ربط   قانوني  عمل  خواهد شد.                                                            
تبصره ـ کلیه  فروشــندگان  و توزیع  کنندگان  سموم  و مواد شــیمیایي  باید دوره هاي  آموزشي  بهداشت  
که  از ط رف  وزارت  بهداشــت ، درمان  و آموزش  پزشــکي  اعلام  مي شود طي  نمایند و گواهي  مربوط  

را   دریافت  کنند.                     
ماده  4ـ حمل  و نقل  مواد شــیمیایي  و سموم  اعلام  شده  توسط  کمیته ، بر اساس  شرایطي  خواهد بود که  

به  تصویب  کمیته  مزبور خواهد رسید .                      
ماده  5 ـ ســازندگان  و فرموله  کنندگان  و فروشــندگان  و مصرف  کنندگان  مواد  شــیمیایي  و سموم  و 
شــرکت هاي  خدماتي  دفع  آفات  نباتي ، دامي  و خانگي ، فومیگاســیون  و ضد عفوني  مکلفند به  منظ ور 
حفظ  و تامین  ســلامت  انســان  و محیط  زیست ، کلیه  دستورالعملها، اســتانداردها و موازین  بهداشتي  و 

زیست  محیطي  موجود در کشور را رعایت  نمایند.                                            
ماده  6 ـ شــرکتهاي  دولتي  و خصوصي  ســازنده ، فروشــنده ، فرموله کننده  مواد  شیمیایي  و سموم  و نیز 
شــرکتهاي  خدماتي  دفع  آفات  نباتي ، دامي ،  فومیگاســیون  و ضدعفوني  موظ فند یک  نفر مسئول  فني  
واجد شرایط  را به سازمانهاي  ذي  ربط  قانوني  براي  اخذ پروانه  صلاحیت  فني  معرفي  نمایند و رونوشت  

پروانه هاي  صلاحیت  صادر شده  باید براي  کمیته  ارسال  گردد.                     
تبصــره  2ـ شــرکتهاي  خدماتي  مبارزه  با حشــرات  و جانوران  موذي  اماکن  عمومــي  و خانگي  باید از 
وزارت  بهداشت ، درمان  و آموزش  پزشکي  مجوز دریافت  نمایند.                                                                  

ماده  7ـ متقاضیان  ثبت ، واردات ، صادرات ، ســاخت ، بســته بندي  و فرمولاسیون  مواد شیمیایي  وسموم  
موظفنــد کلیــه  مــدارك  و نمونه هاي   مربــوط  را جهت  بررســي  و انجام  آزمایشــهاي  لازم  به  مراجع  
ذي صلاح  قانوني  ارایه  نمایند. صدور مجوز باید توســط  مراجع  مذکور براســاس  آیین نامه ها و ضوابط  
بهداشتي  صادر شده  از سوي  وزارت  بهداشت ، درمان  و آموزش   پزشکي  انجام  پذیرد.                                                              
ماده  8 ـ کلیه  مراکز تهیه ، تولید، نگهداري ، فروش ، بسته بندي  و فرمولاسیون  مواد شیمیایي  و سموم  باید 
مجهز به  سیستم هاي  پیشگیري  و مقابله  با حوادث  شیمیایي  باشند.                                                            

مــاده  9ـ کلیه  کارخانجــات ، کارگاهها و مراکز درماني  و صنفي  و کلیه  اشــخاصي  که  به  امر خرید یا 
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اســتفاده  از سموم  و مواد شیمیایي  اشتغال  دارند، موظفند  ظروف  خالي  شده  آنها را به  نحو مناسب  و با 
رعایت  ضوابط  زیست  محیطي  منهدم  یا دفع  نمایند.                                                            

تبصره  1ـ تولید کنندگان  ســموم  ومواد شیمیایي  موظفند هشدارهاي  لازم  را در مورد خط رات  استفاده  
مجدد از ظروف  و مواد شیمیایي  بر روي  بر چسب  آنها قید نمایند.      

تبصره  2ـ کلیه  فروشــندگان  و عرضه  کنندگان  ســموم  و مواد شــیمیایي  مکلفند از فروش  آن  دسته  از 
سموم  و مواد شیمیایي  که  فاقد هشداري هاي  لازم  بر روي  برچسب  آنها باشند خودداري  نمایند. مراجع  

ذي  ربط  موظف  به  نظارت  بر اجراي  این  تبصره  مي باشند.                                               
ماده  10ـ ســازندگان ، فرموله  کنندگان ، بسته بندي  کنندگان  و حمل  کنندگان  سموم  و مواد شیمیایي  و 
شرکتهاي   دفع  آفات  نباتي  و خانگي  مکلفند کارگاه ، انبار و کارگران  خود را از هر حیث  به  وسایل  و 
تجهیزات  بهداشتي  و حفاظتي  مطابق  با دستورالعمل هاي  مراجع  ذیصلاح مجهز کنند.                           
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پیوســت ب: عناوین و مشخصات نشــریات معاونت نظارت راهبردي ریاست 
جمهوري و وزارت نیرو  مرتبط با بهداشت آب و فاضلاب قبل، حین و بعد از بلا

شما�� 

  هينشر
  سا� چا�  ا�ظملاح  عنو��

313  

ت �� يفيالعا� كطم ���هنما

  بز�� �مخا�� سدها

  ت ��يفيموثر برك �پا��مترها-

  ند� ��يمنابع �لا يابي��� ���� ها-

  ند� هاي�ثر�� �لا ينيش بيپ �� سا�مد-

  اچه سدي�� يفيم كيت �� حرظحفا-

1386  

330  

ش يپا يي�ستو��لعمل �جر�

  ت �� مخا�� پشت سدهايفيك

  يكيولو�ي�بييايمي� شيكيزيف �هايژگي�-

  ت ��يفيك يابيش � ���يپا-

  ند� هايمنابع �لا ييشناسا يچگونگ-

 ��س����تو��لعمل نح����و� نمون����ه ب����ر���    -

  �� يكيولو�ي� ب ييايميش

1387  

216  

 ��� سدها يبا��س ���هنما

  بز��

  ي�نو�� با��س-

  �عا� �ها ي�� با��س يا� فنظملاح-

 �ه�����ا ي�� با��س����� يا� فن�����ظ�����ملاح -

  �ر��ط�ض

 يا�من��د با��س�� يز � ني�� ر� �مطم��و��� مخ��ا -

  ژ� �� سدهاي�

1380  

242  

لا� ���خانه يمها� س ���هنما

  �سا�� � ��� ��� ها

  لا�يبر���� س ���� ها-

  لا�يمها� س ���� ها-

1380  

307  

ل � يس �پهنه بند ���هنما

  م ���خانهين حد بستر � حرييتع

م ين ح��د بس��تر � ح��ر ي��يتع يگ��ا� ق��انون يجا-

  ���خانه ها

-يوگر�في����زيالع����ا� فطو� �نج����ا� ميش����-

  �د��لو�ي� ه يهو�شناس

  ك ���خانهيد��ليالعه هطم-

  يطيست محيالعه �طم-

  يا� فنظا�ها � ملاحيمع-

ل � يس��� �پهن���ه بن���د ��بر� نقش���ه ه���اك���ا-

  م ���خانهيحر

1384  
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318  

ت �� يفي�ستو��لعمل كنتر� ك

  �� �ه خانه هايتصف

ه يك تص��في��ش��گا� ي��ما �لا�� ب��ر� طيش��ر�-

  خانه

  ا�يمو�� ن �ش هاي��ما-

1384  

365  

العا� طفهرست خدما� م

 �سامانه ها �لر�� � �بهسا�

  موجو� �شهر ي�برسان

  �لر�� � �ريب پذي�س يفيك يابي���-

  �ريب پذي�س يكم يابي���-

  ي�برسان �سامانه ها �ر� بهسا�طه يته-

  �ر� بهسا�ط يليتحل يابي���-

1386  

137  

�  �بهر� بر��� ���هنما

  �� مخا�� �� �نگهد��

ر�� ي����� تعم �نگه����د�� ��به����ر� ب����ر���-

  مخا�� ��

  ه شد�يمخا�� �� تصف �شستشو-

ت �� مخ��ا�� �� مقاب��ل حش���ر�� �   ظ�� حفا-

  ند� هاي�لا

 ي��مقاب��ل �ل��و�گ يبهد�ش��ت �مر�قب��ت ه��ا-

ر ي�س��ا ي�نس��ان �ت ه��اي��فعال�� يناش�� �ه��ا

  ند� هاي�لا

 ي� ض���دعفون �پ���ا� س���ا� �و� ه���ايش���-

  �مخا�� �� جهت �� �ند��

  مخا�� ي� ضدعفون يكلر�ن ���� ها-

1374  

175  

 �نقشه ها �علائم � نشانه ها

  ينير �ميمنابع �� �

  �د��لو�ينقشه �ئوه-

 �موج�����و� �� نقش�����ه ه�����ا لاع�����ا� ط�-

  �د��لو�ي�ئوه

  مشخصا� منابع ��-

1377  

177  

�  �بهر� بر��� ���هنما

ه يتصف ��� ��حدها �نگهد��

  خانه ��

  ه � كا�بر� �نهايسا� تصفيتاس-

  �� ييگند��� ���� ها-

لو� �� �� طن������ام ييايميم������و�� ش������ -

  يدني�شام

 ييايميح�����ذ� م�����و�� ش����� ���� ه�����ا-

  يدنيلو� ���� �شامطنام

1377  
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182  

 يفي� ك يت كمظحفا ���هنما

ز�� ي� تجه ينير�ميمنابع �� �

  �� �نها �بهر� بر���

ت �� من��ابع ظ��� �س��تو��لعمل حفا طض��و�ب-

  ينير�مي�� �

ت ظ������� �س������تو��لعمل حفا طض������و�ب -

�� من����ابع ��  �ز�� به����ر� ب����ر��� ي����تجه

  ينير�مي�

1379  

187  

 يفيك ي�ستو��لعمل �فتا� سنج

  ينير�مي� ��بها

 �ت �به���اي���فيك يه���د� �فت���ا� س���نج  -

  ينير�مي�

س���تم �فت���ا� يس ير�ح���طعو�م���ل م���وثر �� -

  يسنج

  يمنبع �لو�گ ي�فتا� سنج-

��  يف�����يك يمر�ح�����ل �فت�����ا� س�����نج -

  ينير�مي�

1387  

334  

�ثر  يبر�س يچگونگ ���هنما

ت � يبر كم �ت كشا���يفعال

  يحطس �ت �� هايفيك

ت ي���ث��ا� فعال يمختل��ف بر�س��  ���� ه��ا-

ت �� ي��فيت � كي��ب��ر كم �كش��ا��� �ه��ا

  يحطس �ها

 �ب���ه �به���ا ����� �ن���د� ه���اين �لاي���يتع-

  يحطس

ن مح���د��� ي���ي� تع ييشناس���ا يچگ���ونگ-

  ند� هاي�ثا� �لا

  يتيري� مد يفن ���هكا�ها-

1387  

338  

�ثر��  يابي�ستو��لعمل ���

��  �ر� هاط يطيست محي�

  يليفص� فاضلا� ��مرحله ت

س����ا� � يتأس �ب���ر�  يلاع���ا� عم���وم  ط� -

  �� � فاضلا� �ر� هاط �سا�� ها

  ستي� طي�ضع موجو� مح ييشناسا -

  يطيست محي� �ها ي�لو�گ -

1385  

462  

ت �� يفيك �بقه بندط ���هنما

 �خا�� پسا� ها � �� ها

 يمصا�� صنعت �بر� يبرگشت

  يج� تفر

  يصنعت ��� ها �بقه بندط ���هنما-

  يجتفر ��� ها �بقه بندط ���هنما -

ع يا� جه����ت ص����ناي����ت �� مو��ني����فيك-

  مختلف

1387  
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327  

ت يفيش كي�ستو��لعمل پا

  )�(جا� يحطس ��بها

  شيپا �برنامه ها ير�حط-

  يد�نيم �ري� �ند��� گ �نمونه بر���-

  �� يفير�� كييل ��ند تغيتحل-

منب���ع  يت ش���اخص �ل���و�گين �ض���عي���يتع-

  يحط�� س

1387  

179  

ت �� يفيكنتر� ك ���هها

ه �� يمر�حل مختلف تصف

  يدني�شام

ت �� خ����ا� ي����فيش����ا� كنت����ر� كي��ما-

  يحطه خانه �� سيبه تصف �����

� به��ر�  ير�ح��ط �ا� ب��ر�ي��ش��ا� مو��ني��ما-

 ��� ه���ا �ه خان���ه ه���ا ي��تص���ف �ب���ر���

  ينير�مي�

ه � س��الم ي�� تص��ف �به��ر� ب��ر��� ���هنم��ا-

  �� �سا�

1377  

3-121  

ب ي� تصو يبر�س يفن طضو�ب

  �ه �� شهريتصف �ر� هاط

  ه خانهيتصف ير�حط يا� كلظملاح-

�  ير�ح��طه (�ص��و� يختل��ف تص��فمر�ح��ل م-

  عملكر�)

  ييايميكا�بر� مو�� ش-

  ص نشت گا�ي� تشخ يمني�-

1371  

3-129  

ب ي� تصو يبر�س يفن طضو�ب

ه فاضلا� يتصف �ر� هاط

  �شهر

ه يب��ا �نتخ��ا� مح��ل تص��ف طا� م��رتبظ��ملاح-

  خانه

ب���ا �نتخ���ا� ن���و� �    طا� م���رتبظ���ملاح -

  ه يندتصفيفر�

� ب�ر  ه ش�د يه فاض�لا� تص�ف  ي� كنتر� �ث�ر تخل -

  رند�يپذ ��� ها

  ه خانهي�� تصف يمني�-

  رنا�طخ ييايميبا مو�� ش طنكا� مرتب-

1372  

3-130  

گز��� � �ما� ����نه بهر� 

  �� �ه خانه هاي�� تصف �بر���

 يابي���� ��� �ريمر�ح��ل مختل��ف �ك��و��گ -

  �بهر� بر���

  يشگاهي��ما �ري� �ما�گ �ري�ند��� گ-

1372  

�  ��� بخ�����ش نگه�����د�� �ري�ك�����و��گ-

  �ر�يتعم

133  

ر�� ي� تعم �نگهد�� ���هنما

ت ظ�� � حفا �ه خانه هايتصف

  سا�يتاس يمني� �

  ر��ي� تعم �ا� نگهد��ي�صو� �ن-

ه ير�� تص��في��� تعم �برنام��ه ك��ا� نگه��د�� -

  خانه

  ه خانهيسا� تصفيتاس يمنيت � �ظحفا-

  ژ�ي� � ير�� بهد�شتطمخا-

1374  

416  

� �جر� � ير�حط�ستو��لعمل 

ل يكنتر� س �ها سا�� �نگهد��

  � �سو�

 �بن��دها ير�ح��ط يفن�� �ا�ه��اي� مع طض��و�ب-

  ي�صلاح

  ش � �سو�يالعه فرساطم-

  �محاسبا� سا�� �-

  ي�صلاح �بندها �نگهد�� طضو�ب-

1387  

1-450  

 ��جر� �� ��هنما ير�حط يمبان

ش يكنتر� فرسا �سا�� ها

 �� ��هنما ير�حط ي(مبان

  )�بانكت بند ��جر�

س�تم بانك�ت   يس �زي� ر� �ط� نكا� مه�م ��  -

  �بند

بانك���ت  �س���تم ه���ايس ��ص���و� نگه���د��-

  �بند

1387  

82-�  

ت منابع يري�� مد ييه هايتوص

  ينير�مي�� �

� كنت��ر� � �ن��د���  يف��يك-يت كم��ظ��حفا-

  �ريگ

  ي�� �لو�گ �ريجلوگ يمبان-

پ��ر��� ه��ا برمن��ابع   ��ث��ر�� �ج��ر� يابي�����-

  ينير�مي�� �

1372  

90-�  

م چا� ي�ستو��لعمل محاسبه حر

  نا�� ق

  يم چا� به ��� علميمحاسبه حر-

  ر چا�يمحاسبه شعا� تاث �تئو�-

��� �س��تفا�� �� ج��د��� محاس��با� ش��عا�  -

  ر چا�يتاث

1373  

149-�  

ش � يمها� فرسا ���هنما

  ت ���خانهظحفا

���خان��ه �  �ش �� كن��ا�� ه��اي�ن��و�� فرس��ا-

  علل ��

ر ي����م � غيت مس����تقظ����حفا ���� ه����ا-

1383  
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  ميمستق

  يعيبطت ظحفا-

 �ت كن��ا�� ه��ا ظ��حفا يتيريدم�� ���ش��ها-

  ���خانه

مه����ا�  ��نتخ����ا� ��� ه����ا �ا�ه����ايمع-

  ت ���خانهظش � حفايفرسا

�  ��� بخ�����ش نگه�����د�� �ري�ك�����و��گ-

  �ر�يتعم

133  

ر�� ي� تعم �نگهد�� ���هنما

ت ظ�� � حفا �ه خانه هايتصف

  سا�يتاس يمني� �

  ر��ي� تعم �ا� نگهد��ي�صو� �ن-

ه ير�� تص��في��� تعم �برنام��ه ك��ا� نگه��د�� -

  خانه

  ه خانهيسا� تصفيتاس يمنيت � �ظحفا-

  ژ�ي� � ير�� بهد�شتطمخا-

1374  

416  

� �جر� � ير�حط�ستو��لعمل 

ل يكنتر� س �ها سا�� �نگهد��

  � �سو�

 �بن��دها ير�ح��ط يفن�� �ا�ه��اي� مع طض��و�ب-

  ي�صلاح

  ش � �سو�يالعه فرساطم-

  �محاسبا� سا�� �-

  ي�صلاح �بندها �نگهد�� طضو�ب-

1387  

1-450  

 ��جر� �� ��هنما ير�حط يمبان

ش يكنتر� فرسا �سا�� ها

 �� ��هنما ير�حط ي(مبان

  )�بانكت بند ��جر�

س�تم بانك�ت   يس �زي� ر� �ط� نكا� مه�م ��  -

  �بند

بانك���ت  �س���تم ه���ايس ��ص���و� نگه���د��-

  �بند

1387  

82-�  

ت منابع يري�� مد ييه هايتوص

  ينير�مي�� �

� كنت��ر� � �ن��د���  يف��يك-يت كم��ظ��حفا-

  �ريگ

  ي�� �لو�گ �ريجلوگ يمبان-

پ��ر��� ه��ا برمن��ابع   ��ث��ر�� �ج��ر� يابي�����-

  ينير�مي�� �

1372  

90-�  

م چا� ي�ستو��لعمل محاسبه حر

  نا�� ق

  يم چا� به ��� علميمحاسبه حر-

  ر چا�يمحاسبه شعا� تاث �تئو�-

��� �س��تفا�� �� ج��د��� محاس��با� ش��عا�  -

  ر چا�يتاث

1373  

149-�  

ش � يمها� فرسا ���هنما

  ت ���خانهظحفا

���خان��ه �  �ش �� كن��ا�� ه��اي�ن��و�� فرس��ا-

  علل ��

ر ي����م � غيت مس����تقظ����حفا ���� ه����ا-

1383  
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پیوست ج: چک لیست های بازرسی و پایش وضعیت آب و فاضلاب

جدول 1: چک لیست ارزیابی سریع وضعیت جامعه بلا دیده
پاسخ عنوان رديف

........ مر� .........�� فكيك �� � مر� جمعيت منطقه به ت 1  
مساحت منطقه 2

تر�كم جمعيت (نفر به متر مربع) چقد� �ست� 3

نفر �� ��� چقد�  1000تعد�� مر� به ���� هر 

�ست�

4

بيما�� عفوني (نو� بيما�� �كر 

شو�)

�لايل �صلي مر� � مير چيست� بيما�� غير عفوني (نو� بيما�� 5

�كر شو�)

و�)حو��� (نو� حا�ثه �كر ش

تعد�� تو�لت موجو� �� منطقه�   6

�يا تو�لت ها� مر��نه � �نانه �� يكديگر تفكيك   بلي

شد� �ست�

7  
  خير
�يا شر�يط بهد�شتي � بهسا�� تو�لت ها �عايت شد�   بلي

  �ست�(چك ليست مربوطه)
8  

  خير
  9  تعد�� حما� �� منطقه�  

� �نا� چگونه  شر�يط �ستفا�� �� حما� بر�� مر���  كاملا مجز�

  �ست�
10  

  شيفتي
�يا شر�يط بهد�شتي � بهسا�� حما� ها �عايت شد�   بلي

  �ست�
11  

  خير
�يا مصالح مو�� نيا� جهت �فع نقص ساختماني �   بلي

  بهسا�� حما� � تو�لت ها �جو� �����
12  

  خير
�يا سلسله مر�تب مرتبط با  �ظايف� مسئوليت ها �   بلي

جهت بر�سي� شناسايي � �فع   سلسله مر�تب ��جا�

  نقص بهد�شتي � بهسا�� تعيين شد� �ست� 
13  

  خير

�يا سيستم جمع ���� فاضلا� � پسا�� بهد�شتي   بلي

  مي باشد�
14  

  خير (�كر �ليل)
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  خو�
سطح �گاهي جامعه �� �� خصو� ��� مسائل 

  بهد�شتي � بهسا�� چگونه ���يابي مي كنيد
  متوسط  15

  ضعيف
�يا �فر�� بومي حاضر به مشا�كت �� �مو� بهد�شتي �   (چگونه) بلي

  بهسا�� هستند�
16  

  خير
�يا ��گا� ��لتي � غير ��لتي �� محل جهت �مد��   بلي (نا� ببريد)

  �ساني حضو� �����
17  

  خير
�يا نيا�� به �ستقر�� �مكانا� بيشتر � يا خا� �جو�   بلي

�����  
18  

  خير
  
  
  

�في منطقه چگونه �ست� (با �كر �لگو� توپوگر

حد�قل � حد�كثر ��تفا� جامعه نسبت به سطح ��يا � 

  جهت شيب)
19  

  �بها� سطحي

  20  نو� تامين �� �جتما��
  �بها� �ير �ميني
  �بها� بطر� شد�

�� تانكر (منبع تامين� سطحي / 

  �ير�ميني �كر شو�)
  بلي

  21  �يا �� محل �� سطحي �جو� �����
  خير

�� صو�� �جو� �بها� سطحي �يا �� �� بر�� �مر   بلي (نا� ببريد)

  خاصي �ستفا�� مي شو��
22  

  خير

  
سطح �� �ير �ميني نسبت به سطح �مين ����� چه 

  عمقي �ست�
23  

  �يا�
  متوسط  24  نو� نفو�پذير� خا� منطقه چگونه �ست�

  كم
  �يا�

  25  �ضعيت با�� ها� فصلي چگونه �ست�
  متوسط

پاسخ عنوان رديف

........ مر� .........�� فكيك �� � مر� جمعيت منطقه به ت 1  
مساحت منطقه 2

تر�كم جمعيت (نفر به متر مربع) چقد� �ست� 3

نفر �� ��� چقد�  1000تعد�� مر� به ���� هر 

�ست�

4

بيما�� عفوني (نو� بيما�� �كر 

شو�)

�لايل �صلي مر� � مير چيست� بيما�� غير عفوني (نو� بيما�� 5

�كر شو�)

و�)حو��� (نو� حا�ثه �كر ش

تعد�� تو�لت موجو� �� منطقه�   6

�يا تو�لت ها� مر��نه � �نانه �� يكديگر تفكيك   بلي

شد� �ست�

7  
  خير
�يا شر�يط بهد�شتي � بهسا�� تو�لت ها �عايت شد�   بلي

  �ست�(چك ليست مربوطه)
8  

  خير
  9  تعد�� حما� �� منطقه�  

� �نا� چگونه  شر�يط �ستفا�� �� حما� بر�� مر���  كاملا مجز�

  �ست�
10  

  شيفتي
�يا شر�يط بهد�شتي � بهسا�� حما� ها �عايت شد�   بلي

  �ست�
11  

  خير
�يا مصالح مو�� نيا� جهت �فع نقص ساختماني �   بلي

  بهسا�� حما� � تو�لت ها �جو� �����
12  

  خير
�يا سلسله مر�تب مرتبط با  �ظايف� مسئوليت ها �   بلي

جهت بر�سي� شناسايي � �فع   سلسله مر�تب ��جا�

  نقص بهد�شتي � بهسا�� تعيين شد� �ست� 
13  

  خير

�يا سيستم جمع ���� فاضلا� � پسا�� بهد�شتي   بلي

  مي باشد�
14  

  خير (�كر �ليل)
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  كم
�يا �مكاناتي بر�� نيا�ها� بهد�شتي خا� � ضر���   بلي (نحو� �سترسي �كر شو�)

  مانند نيا�ها� �نا� �جو� �����
26  

  خير

  
�ظيفه ساخت �تامين هزينه� نگهد��� � تميزكر�� 

تو�لت ها � حمامها برعهد� چه ��گا� يا ��حدهايي 

  �ست�
27  

  28  ليستنا� � نا� خانو��گي تكميل كنند� چك   
  29  تا�يخ تكميل � �مضا�:  

  خو�
سطح �گاهي جامعه �� �� خصو� ��� مسائل 

  بهد�شتي � بهسا�� چگونه ���يابي مي كنيد
  متوسط  15

  ضعيف
�يا �فر�� بومي حاضر به مشا�كت �� �مو� بهد�شتي �   (چگونه) بلي

  بهسا�� هستند�
16  

  خير
�يا ��گا� ��لتي � غير ��لتي �� محل جهت �مد��   بلي (نا� ببريد)

  �ساني حضو� �����
17  

  خير
�يا نيا�� به �ستقر�� �مكانا� بيشتر � يا خا� �جو�   بلي

�����  
18  

  خير
  
  
  

�في منطقه چگونه �ست� (با �كر �لگو� توپوگر

حد�قل � حد�كثر ��تفا� جامعه نسبت به سطح ��يا � 

  جهت شيب)
19  

  �بها� سطحي

  20  نو� تامين �� �جتما��
  �بها� �ير �ميني
  �بها� بطر� شد�

�� تانكر (منبع تامين� سطحي / 

  �ير�ميني �كر شو�)
  بلي

  21  �يا �� محل �� سطحي �جو� �����
  خير

�� صو�� �جو� �بها� سطحي �يا �� �� بر�� �مر   بلي (نا� ببريد)

  خاصي �ستفا�� مي شو��
22  

  خير

  
سطح �� �ير �ميني نسبت به سطح �مين ����� چه 

  عمقي �ست�
23  

  �يا�
  متوسط  24  نو� نفو�پذير� خا� منطقه چگونه �ست�

  كم
  �يا�

  25  �ضعيت با�� ها� فصلي چگونه �ست�
  متوسط

جدول2: چک لیست تامین آب سالم در شرایط اضطرار

تعيين مقد�� ��

.گر� � خشك1

.معتد�2.�� � هو�� منطقه چگونه �ست�1

.سر�3

.سيل1

.نو� بلا چيست�2

.�لزله2

.طوفا�3

.ساير (�كر شو�)4

. تعد�� �فر�� بلا�يد� به نفر:3  ..............................................

  . تعد�� خانو��� بلا �يد�:4  ..............................................

..............................................  

. مقد�� �� مو�� نيا� به ���� هر نفر �� 4

  ��� (ليتر) :

..............................................  

. مقد�� كلر مو�� نيا� جهت سالم سا�� 5

��  

..............................................  

ليتر� مو��  20. تعد�� ظر� �خير� �� 6

  نيا� بر�� خانو��� ها

  . تعد�� مو��� كلرسنجي ����نه7  ..............................................

..............................................  

. تعد�� مو��� �نجا� ��مايش ها� 8

  ميكر�بي

  . تعد�� مو��� �نجا� ��مايش ها� شيميايي9  ..............................................

�� �ستفا��تعيين منبع مو�� 

.نو� منبع مو�� �ستفا�� قبل �� بلا چه بو�� 5  .�� �ير�ميني:1

  .�� سطحي:2نا� منبع �ست� با �كر

.�يا منبع �� �� حا� حاضر قابل �ستفا�� 6  .بلي1

  .خير2�ست�

.�يا منبع �يگر� �� �ستر� �ست� (�گر 7  .بلي1

  .خير2بلي نو� منبع �كر شو�)

تعيين ��� تو�يع
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  .به طو� كامل تخريب شد� �ست1

  قابل �ستفا�� �ست . قسمتي تخريب � برخي2.�ضعيت شبكه �برساني چگونه �ست�8

  .شبكه سالم �ست3

.بيما�� ها� ���� �� �� تما� منطقه بر�� كر�� 1

  �ست

.�ضعيت بيما�� ها� ���� �� �� منطقه 9

چگونه �ست�

. بيما�� ها� ���� �� �� قسمتي �� منطقه شايع 2

  شد� �ست

  .بيما�� ���� �� �� منطقه مشاهد� نشد3

نو� تجهيز�� �� �ستر� جهت تأمين .10  .تانكرها� متحر� � ثابت1

  . �� بطر� شد�2��:

تعيين ��� تصفيه

  .تصفيه متد���1

. ��� تصفيه قبل �� بلا چه بو�� �ست�11

  . تنها گند���يي2

.�يا �� �� �لو�گي ميكر�بي �جو� 12  .بلي (نو� � ميز�� �لو�گي �كر شو�)1

  .خير2  �����

.�يا �� �� �لو�گي شيميايي �جو� 13  ر شو�)(نو� � ميز�� �لو�گي �ك .بلي1

  .خير2  �����

.�يا �حتما� حضو� تركيبا� جانبي 14  .بلي (نو� تركيب � عو�مل سا�ند� �كر شو�)1

  .خير2  گند���يي �� �� �جو� �����

  .تركيبا� كلر (نو� � ��صد خلو� �كر شو�)1

.گند���� �� �ستر� چيست�15

  .�يگر هالو�نها2

��� ها� گند���يي (نو� ��� �كر .�يگر 3

  شو�)

تعيين نقا� پرخطر شبكه�

.�يا نقا� پرخطر( با توجه به طو� عمر 16  .بلي1

شبكه � تر�كم �فر�� تحت پوشش) تعيين 

شد� �ست�

  .خير2

.�يا نقشه شبكه �برساني�تجهيز�� � 17  .بلي1

تعيين مقد�� ��

.گر� � خشك1

.معتد�2.�� � هو�� منطقه چگونه �ست�1

.سر�3

.سيل1

.نو� بلا چيست�2

.�لزله2

.طوفا�3

.ساير (�كر شو�)4

. تعد�� �فر�� بلا�يد� به نفر:3  ..............................................

  . تعد�� خانو��� بلا �يد�:4  ..............................................

..............................................  

. مقد�� �� مو�� نيا� به ���� هر نفر �� 4

  ��� (ليتر) :

..............................................  

. مقد�� كلر مو�� نيا� جهت سالم سا�� 5

��  

..............................................  

ليتر� مو��  20. تعد�� ظر� �خير� �� 6

  نيا� بر�� خانو��� ها

  . تعد�� مو��� كلرسنجي ����نه7  ..............................................

..............................................  

. تعد�� مو��� �نجا� ��مايش ها� 8

  ميكر�بي

  . تعد�� مو��� �نجا� ��مايش ها� شيميايي9  ..............................................

�� �ستفا��تعيين منبع مو�� 

.نو� منبع مو�� �ستفا�� قبل �� بلا چه بو�� 5  .�� �ير�ميني:1

  .�� سطحي:2نا� منبع �ست� با �كر

.�يا منبع �� �� حا� حاضر قابل �ستفا�� 6  .بلي1

  .خير2�ست�

.�يا منبع �يگر� �� �ستر� �ست� (�گر 7  .بلي1

  .خير2بلي نو� منبع �كر شو�)

تعيين ��� تو�يع
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  .به طو� كامل تخريب شد� �ست1

  قابل �ستفا�� �ست . قسمتي تخريب � برخي2.�ضعيت شبكه �برساني چگونه �ست�8

  .شبكه سالم �ست3

.بيما�� ها� ���� �� �� تما� منطقه بر�� كر�� 1

  �ست

.�ضعيت بيما�� ها� ���� �� �� منطقه 9

چگونه �ست�

. بيما�� ها� ���� �� �� قسمتي �� منطقه شايع 2

  شد� �ست

  .بيما�� ���� �� �� منطقه مشاهد� نشد3

نو� تجهيز�� �� �ستر� جهت تأمين .10  .تانكرها� متحر� � ثابت1

  . �� بطر� شد�2��:

تعيين ��� تصفيه

  .تصفيه متد���1

. ��� تصفيه قبل �� بلا چه بو�� �ست�11

  . تنها گند���يي2

.�يا �� �� �لو�گي ميكر�بي �جو� 12  .بلي (نو� � ميز�� �لو�گي �كر شو�)1

  .خير2  �����

.�يا �� �� �لو�گي شيميايي �جو� 13  ر شو�)(نو� � ميز�� �لو�گي �ك .بلي1

  .خير2  �����

.�يا �حتما� حضو� تركيبا� جانبي 14  .بلي (نو� تركيب � عو�مل سا�ند� �كر شو�)1

  .خير2  گند���يي �� �� �جو� �����

  .تركيبا� كلر (نو� � ��صد خلو� �كر شو�)1

.گند���� �� �ستر� چيست�15

  .�يگر هالو�نها2

��� ها� گند���يي (نو� ��� �كر .�يگر 3

  شو�)

تعيين نقا� پرخطر شبكه�

.�يا نقا� پرخطر( با توجه به طو� عمر 16  .بلي1

شبكه � تر�كم �فر�� تحت پوشش) تعيين 

شد� �ست�

  .خير2

.�يا نقشه شبكه �برساني�تجهيز�� � 17  .بلي1
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تاسيسا� �� �ستر� مي باشد�  .خير2

� �طلاعا� �� نظر �ضع .�يا مستندسا�18  .بلي1

  .خير2شبكه �نجا� مي شو��

.�يا نمونه بر���� ميكر�بي به طو� 19  .بلي1

  .خير2مد��� �نجا� مي شو��

.�يا كلرسنجي به طو� مد��� �نجا� مي 20  .بلي1

  .خير2شو��

. ميز�� كلر ���� باقيماند�21  …………ميلي گر� �� ليتر

  

� � نگهد���:نيا�ها� فني � بهر� بر���

. �يا �صو� حفاظتي �� منبع �� 21  .بلي1

(بر�سا� �ستو��لعمل ها� ��يج ����� 

نير�) �عايت شد� �ست�

  .خير2

.�يا �مكا� �خير� سا�� بهد�شتي �� 22  .بلي1

  .خير2�جو� �����

.�يا تجهيز�� تصفيه متناسب با نيا� 23  .بلي1

  .خير2�جو� �����

تو�يع �� مناسب � بهد�شتي .�يا ��� 24  .بلي1

  .خير2  مي باشد�

  مشخصا� فر� تكميل كنند�

  

.نا� � نا� خانو��گي تكميل كنند� چك 30

  ليست

  .تا�يخ تكميل � �مضا�31  
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جدول3:  چک لیست بازرسي دفع بهداشتي مدفوع

    :موسسه / مسكن.1

    مكا� / ����:.2

    نا� مصاحبه شوند�:.3

  جو�تعد�� تو�لت � �ستشويي مو.4

  تو�لت             (             )

  �ستشويي         (             )

تعد�� تو�لت هايي كه �� �نها �ستفا�� مي شو�� (بر .5

  �سا� مشاهد��)

  مر��نه              (             )

  �نانه                (             )

  مختلط             (             )

  مشاهد��

  �يا تو�لت ����� ��� مناسب �ست�.6

  بله

  خير

  �يا �� تو�لت �ستفا�� مي شو��.7

  بله

  خير

  تعيين شر�يط مستر��

  �يا مدفو� �� محيط يا محوطه تو�لت ها پر�كند� �ست�.8

  خير

  كم

  �يا�

�ضعيت �جو� حشر�� �� محوطه تو�لت ها چگونه .9

  �ست�

  كم

  متوسط

  �يا�

  ست� (مشاهد��)�يا سكو� تو�لت بد بو �.10

  بله

  خير

  �يا سكو� تو�لت شر�يط بهد�شتي بر�� �ستفا�� �� �����.11

  بله

  خير (�كر علت)

  �يا �� كافي �� تو�لت �جو� �����.12

  بله

  خير (�كر علت)

  ..............متر  فاصله تو�لت تا منبع �صلي �� چقد� �ست�.13

  بله�يا �� كافي جهت شستشو� �ست ها �� �ستشويي .14
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  خير (�كر علت)  ���جو� ���

  �يا ���� �ستشويي صابو� �ست�.15

  بله

  خير

  شر�يط ساير عو�مل (ساختماني � بهسا��)

  سقف.16

  مناسب

  نامناسب (�كرعلت)

  لوله هو�كش.17

  مناسب

  نامناسب (�كرعلت)

18.���  

  مناسب

  نامناسب (�كرعلت)

  نامناسب (�كرعلت)

  �يو��.19

  مناسب

  نامناسب (�كرعلت)

  حريم ها
  ......... نفر  تعد�� �فر�� منطقه.20

  ......... تعد��  تعد�� تو�لت مو�� نيا� �� حين بلا متناسب با جمعيت.21

  ......... تعد��  تعد�� تو�لت مو�� نيا� بعد �� بلا متناسب با جمعيت.22

  ......... تعد��  تعد�� تو�لت موجو�.23

  ......... متر  فاصله تو�لت تا ��لين منز� مسكوني.24

  ......... متر  چاهك مستر�� تا ��لين منز� مسكونيفاصله .25

  ......... متر  فاصله عمو�� كف چا� فاضلا� تا �� ها� �ير �ميني.26

  ......... متر  فاصله بين تو�لت مر��نه � �نانه.27

  كانا� �هكشي.28

  �جو� ����

  �جو� ند���

  مشخصا� فر� تكميل كنند�

  چك ليست. نا� � نا� خانو��گي تكميل كنند� 29      

  

    . تا�يخ تكميل � �مضا�:30      

    :موسسه / مسكن.1

    مكا� / ����:.2

    نا� مصاحبه شوند�:.3

  جو�تعد�� تو�لت � �ستشويي مو.4

  تو�لت             (             )

  �ستشويي         (             )

تعد�� تو�لت هايي كه �� �نها �ستفا�� مي شو�� (بر .5

  �سا� مشاهد��)

  مر��نه              (             )

  �نانه                (             )

  مختلط             (             )

  مشاهد��

  �يا تو�لت ����� ��� مناسب �ست�.6

  بله

  خير

  �يا �� تو�لت �ستفا�� مي شو��.7

  بله

  خير

  تعيين شر�يط مستر��

  �يا مدفو� �� محيط يا محوطه تو�لت ها پر�كند� �ست�.8

  خير

  كم

  �يا�

�ضعيت �جو� حشر�� �� محوطه تو�لت ها چگونه .9

  �ست�

  كم

  متوسط

  �يا�

  ست� (مشاهد��)�يا سكو� تو�لت بد بو �.10

  بله

  خير

  �يا سكو� تو�لت شر�يط بهد�شتي بر�� �ستفا�� �� �����.11

  بله

  خير (�كر علت)

  �يا �� كافي �� تو�لت �جو� �����.12

  بله

  خير (�كر علت)

  ..............متر  فاصله تو�لت تا منبع �صلي �� چقد� �ست�.13

  بله�يا �� كافي جهت شستشو� �ست ها �� �ستشويي .14



117صفحهالزامات، دستورالعمل و رهنمودهای تخصصی مرکز سلامت محیط و کار

  خير (�كر علت)  ���جو� ���

  �يا ���� �ستشويي صابو� �ست�.15

  بله

  خير

  شر�يط ساير عو�مل (ساختماني � بهسا��)

  سقف.16

  مناسب

  نامناسب (�كرعلت)

  لوله هو�كش.17

  مناسب

  نامناسب (�كرعلت)

18.���  

  مناسب

  نامناسب (�كرعلت)

  نامناسب (�كرعلت)

  �يو��.19

  مناسب

  نامناسب (�كرعلت)

  حريم ها
  ......... نفر  تعد�� �فر�� منطقه.20

  ......... تعد��  تعد�� تو�لت مو�� نيا� �� حين بلا متناسب با جمعيت.21

  ......... تعد��  تعد�� تو�لت مو�� نيا� بعد �� بلا متناسب با جمعيت.22

  ......... تعد��  تعد�� تو�لت موجو�.23

  ......... متر  فاصله تو�لت تا ��لين منز� مسكوني.24

  ......... متر  چاهك مستر�� تا ��لين منز� مسكونيفاصله .25

  ......... متر  فاصله عمو�� كف چا� فاضلا� تا �� ها� �ير �ميني.26

  ......... متر  فاصله بين تو�لت مر��نه � �نانه.27

  كانا� �هكشي.28

  �جو� ����

  �جو� ند���

  مشخصا� فر� تكميل كنند�

  چك ليست. نا� � نا� خانو��گي تكميل كنند� 29      

  

    . تا�يخ تكميل � �مضا�:30      

جدول 4: لیست تجهیزات اضطراری تأمین آب

  ��يف
نا� � مشخصا� 

  تجهيز��
  محل نگهد���

مشخصا� فر� 

  مسئو�
شما�� تلفن 

  فر� مسئو�

تنا�� بر�سي 

� تهيه مجد� 

  ليست تجهيز��
          تانكر حمل ��  1
          �نر�تو�  2
          پمپ  3
          �نو�� كلريناتو�  4

5  
�ستگا� بسته 

  بند� ��
        

6  
تجهيز�� 

  ��مايش ��
        

7  
مخز� �خير� 

��  
        

8  
كيت كلرسنج 

  �يجيتا�
        

9            
10            
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جدول 5: اطلاعات پایه منابع و سیستم های تأمین آب

  ��يف
پا��مترها� مرتبط با سيستم يا منبع 

��  
  مشخصا�

    شما�� شناسايي  1
    نا�  منبع � ����  2
    مسير � جهت سيستم  3
    موقعيت سيستم  4

5  
جمعيت تحت پوشش � تعد�� 

  خانو��ها
  

6  
نا�� مشخصا� � تلفن فر� مسئو� �� 

  شر�يط �ضطر��
  

�جز�� سيستم 

يا منبع تأمين 

��  
  �قد�ما� فو��  ���يابي ��ليه

تحليل �طلاعا� 

  موجو�
قد�ما� كنترلي �

  بعد�

          منبع تأمين ��
          منبع �خير�
          شبكه تو�يع
          �يستگا� پمپا�
          سيستم تصفيه
تجهيز�� 

  گند���يي
        

تجهيز�� 

پايش � كنتر� 

��� ��� ��  
        

جدول 6: چک لیست ارزیابی منابع و سیستم های آبرسانی
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جدول 7: دفترچه ثبت اطلاعات تانکرهای حمل آب

  مشخصا�  � نيا��طلاعا� مو�
    � مشخصا� خو���  نا� ��نند� -
�يا �� �ين تانكر جهت حمل مايعاتي به جز �� �ستفا��  -

  مي شو��

  

�يا محفظه �بگير� � كلاهك ��� تانكر ����� شر�يط  -

  بهد�شتي مناسب �ست�

  

�يا �� حين �بگير� �مكا� ���� �لايند� هايي نظير  -

  خا� به ��خل تانكر �جو� �����

  

�يا لوله � شيلنگ تخليه �� ����� �ضعيت بهد�شتي  -

  �ست�

  

مقد�� سوخت� تا�يخ سوخت گير� � مسافت پيمو�� -

  شد�
  

الف- وضعیت تانکر و محل برداشت آب
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  مشخصا�  �طلاعا� مو�� نيا�
    تا�يخ-

m3( مقد�� �� حمل شد�-
(    

ميز�� جمعيت كليفر� ها� مدفوعي ��  -

)MPN/100ml(  

  

    )mg/l�� كلر ���� باقيماند� �� محل �بگير� (ميز -
    )mg/lميز�� كلر ���� باقيماند� �� محل تو�يع �� ( -
    �ما� شر�� � پايا� كا� �� ���-
    محل� �ما� � مسافت پيمو�� شد� تا محل بر��شت ��-
    �ما� توقف �� محل بر��شت ��- 

و�يع محل� �ما� � مسافت پيمو�� شد� تامحل تخليه يا ت -

��  
  

    نا� � نا� خانو��گي  � �مضا� فر� تأمين كنند� �� -
    نا� � نا� خانو��گي � �مضا� فر� ��يافت كنند� �� -

ب- پارامترهای مرتبط با آب حمل شده
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پیوست د : جدول حدود استانداردها آب و فاضلاب در شرایط اضطراری و بلایا

  مقد��  �ستاند���عنو��   ��يف

  ليتر بر�� هر نفر �� ��� 5/7 -15  حد�قل نيا� �بي بر�� بقا�  1

  بيما �ستا� شتي ��بهدمر�كزنيا� �بي   2

 ليتربه ���� هر 40-60. ليتربه ���� هر بيما� با ��ما� سرپايي 5

مقا�ير �ضافي ممكن �ست بر�� .  بيما�بستر� شد� �� هر ���

  .لا�� باشد.... تجهيز�� �ختشويخانه� شستن تو�لت ها �

  ليتربه ���� هر مر�قب �� ��� 15ليتربه ���� هر بيما� �� ��� �  60  با� بهمبتلابيما���مر�قبتمركزنيا� �بي   3

  ماني�� تغذيهمر�كزنيا� �بي   4

ليتربه ���� هر  15��� �  ���� هر بيما� بستر� شد� �� به ليتر 30

  مر�قب �� ���

  مد���نيا� �بي   5

شستن  ��� فقط بر�� �شاميد� � ليتربه ���� هر��نش �مو� �� 3

  )نه بر�� تو�لت(�ست 

  ليتر به ���� هر نفر�� ��� بر�� شستشو � �شاميد� 2-5  مساجدنيا� �بي   6

  عمومي ها�لتتونيا� �بي   7

تشو � نظافت سليتر به ���� هرمصر� كنند� �� ��� بر�� ش 2-1

ليتربه ���� هر تو�لت �� ��� بر�� تميزكر��  2-8شخصي � 

  تو�لت

  مصر� �حشا�نيا� �بي   8

ليتر به ����  10-20ليتر به ���� هر ��� گا�� �سب� قاطر�  30-20

  مر�100ليتر به ���� هر10-20هر ��� گوسفند� بز � 

  مترمربع �مين �� ��� ليتر ��  3  -6  �بيا�� سبزيجا�  9

  متر 500  ��تأمينمحلتاخانو���هرفاصلهحد�كثر  10

  �قيقه 15  ����يافتبر���نتظا��ما�حد�كثر  11

12  

ميلي100 هر����مدفوعي بهفر�كليتعد��

  مصر����يافتمحل����ليتر

  صفر

  ليتر� 20تا10ظر� تميز 2حد�قل   هر خانو��تعد�� � حجم ظر� بر��شت �� بر��   13

14  

تعد�� شير بر��شت �� عمومي به جمعيت تحت 

  پوشش

  نفر يك شير بر��شت 250

15  

فاصله محل �حد�� تو�لت تا مخا�� �خير� � 

  تصفيه ��

  متر 30حد�قل 

  متر 30حد�قل   فاصله محل �حد�� تو�لت تا منابع �� سطحي  16

  متر 30حد�قل   فاصله محل �حد�� تو�لت تا منبع �� �ير �ميني  17

  متر 5/1حد�قل   فاصله كف چا� فاضلا� �� سطح �� �ير�ميني  18

  متر 50حد�قل   فاصله محل �فن �باله تا منبع ��  19

  متر 200حد�قل   فاصله محل �فن �جسا� تا منبع ��  20

21  

��  �ضطر����شر�يطباقيماند�����كلرميز��

  محل تو�يع

  ليتر��گر�ميلي 1تا  5/0

22  

ميز�� كلر ���� باقيماند� �� �� محل �بگير� 

  تانكرها� سيا�

  ميلي گر� �� ليتر 2تا  1

23  

تعد�� تو�لت بر حسب جمعيت �� مرحله �قد�� 

  فو��

  نفر  50يك تو�لت به ���� 
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  نفر  20به ����  يك تو�لت  تعد�� تو�لت بر حسب جمعيت �� مرحله تثبيت  24

25  

محل�مسكونيمنا����حد�كثر فاصله تو�لت

  �سكا�ها�

  متر 50

  نفر 100يك مو�� به ���� هر   �ختشويخانه �تعد�� حوضچه شستشو�   26

  متر 6  مسكوني�ماكن��هاتو�لتفاصلهحد�قل  27

  1به  3  نسبت تعد�� تو�لت ها� �نانه به مر��نه  28

  نفر 100يك ��� به ���� هر   نيا� بر حسب جمعيتتعد�� ��� مو��   29

  حد�قل بر�� مصر� يكر��  ظرفيت مخا�� �خير� ��  30

  گر� بر�� هر نفر �� ما� 250  صابو� مو�� نيا� مصا�� بهد�شتي  31

 

  مقد��  �ستاند���عنو��   ��يف

  ليتر بر�� هر نفر �� ��� 5/7 -15  حد�قل نيا� �بي بر�� بقا�  1

  بيما �ستا� شتي ��بهدمر�كزنيا� �بي   2

 ليتربه ���� هر 40-60. ليتربه ���� هر بيما� با ��ما� سرپايي 5

مقا�ير �ضافي ممكن �ست بر�� .  بيما�بستر� شد� �� هر ���

  .لا�� باشد.... تجهيز�� �ختشويخانه� شستن تو�لت ها �

  ليتربه ���� هر مر�قب �� ��� 15ليتربه ���� هر بيما� �� ��� �  60  با� بهمبتلابيما���مر�قبتمركزنيا� �بي   3

  ماني�� تغذيهمر�كزنيا� �بي   4

ليتربه ���� هر  15��� �  ���� هر بيما� بستر� شد� �� به ليتر 30

  مر�قب �� ���

  مد���نيا� �بي   5

شستن  ��� فقط بر�� �شاميد� � ليتربه ���� هر��نش �مو� �� 3

  )نه بر�� تو�لت(�ست 

  ليتر به ���� هر نفر�� ��� بر�� شستشو � �شاميد� 2-5  مساجدنيا� �بي   6

  عمومي ها�لتتونيا� �بي   7

تشو � نظافت سليتر به ���� هرمصر� كنند� �� ��� بر�� ش 2-1

ليتربه ���� هر تو�لت �� ��� بر�� تميزكر��  2-8شخصي � 

  تو�لت

  مصر� �حشا�نيا� �بي   8

ليتر به ����  10-20ليتر به ���� هر ��� گا�� �سب� قاطر�  30-20

  مر�100ليتر به ���� هر10-20هر ��� گوسفند� بز � 

  مترمربع �مين �� ��� ليتر ��  3  -6  �بيا�� سبزيجا�  9

  متر 500  ��تأمينمحلتاخانو���هرفاصلهحد�كثر  10

  �قيقه 15  ����يافتبر���نتظا��ما�حد�كثر  11

12  

ميلي100 هر����مدفوعي بهفر�كليتعد��

  مصر����يافتمحل����ليتر

  صفر

  ليتر� 20تا10ظر� تميز 2حد�قل   هر خانو��تعد�� � حجم ظر� بر��شت �� بر��   13

14  

تعد�� شير بر��شت �� عمومي به جمعيت تحت 

  پوشش

  نفر يك شير بر��شت 250

15  

فاصله محل �حد�� تو�لت تا مخا�� �خير� � 

  تصفيه ��

  متر 30حد�قل 

  متر 30حد�قل   فاصله محل �حد�� تو�لت تا منابع �� سطحي  16

  متر 30حد�قل   فاصله محل �حد�� تو�لت تا منبع �� �ير �ميني  17

  متر 5/1حد�قل   فاصله كف چا� فاضلا� �� سطح �� �ير�ميني  18

  متر 50حد�قل   فاصله محل �فن �باله تا منبع ��  19

  متر 200حد�قل   فاصله محل �فن �جسا� تا منبع ��  20

21  

��  �ضطر����شر�يطباقيماند�����كلرميز��

  محل تو�يع

  ليتر��گر�ميلي 1تا  5/0

22  

ميز�� كلر ���� باقيماند� �� �� محل �بگير� 

  تانكرها� سيا�

  ميلي گر� �� ليتر 2تا  1

23  

تعد�� تو�لت بر حسب جمعيت �� مرحله �قد�� 

  فو��

  نفر  50يك تو�لت به ���� 
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